
รายงาน
ประจำป พ.ศ. ๒๕๕๗

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
Department of Social Development and Welfare
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ





๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 
Department of Social Development and Welfare
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย

รายงาน
ประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗

 รายงานผลการปฏิบัติงาน ประจําปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๕๗ ฉบับนี้ จัดทําขึ้น        

เพื่อเผยแพรและประชาสัมพันธผลการดําเนินงานของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่งคงของมนุษย ซึ่งมีภารกิจที่สําคัญในการใหบริการ

สวสัดกิารสงัคม สงัคมสงเคราะห การสงเสรมิและสนบัสนนุใหชมุชน/ทองถิน่จดัสวสัดิการสงัคม 

ทั้งนี้ เพื่อใหกลุ มเปาหมายสามารถดํารงชีวิต และพึ่งพาตนเองได อยางมีศักยภาพ                  

และสามารถลดความเหล่ือมล้ําของสังคมภายใตนโยบายท่ีเกิดจากการรวมคิด รวมทํา                

รวมรับผิดชอบ โดยดําเนินการพัฒนาสังคมตามยุทธศาสตร ๔ ดาน ไดแก พัฒนาระบบ          

การจดับรกิารสวสัดกิารสงัคมและการพฒันาสงัคมใหมคีณุภาพ พฒันาศกัยภาพกลุมเปาหมาย

พรอมรับการเปล่ียนแปลง บูรณาการและพัฒนาศักยภาพภาคีเครือขายใหมีคุณภาพ             

และการพัฒนาการบริหารจัดการสูองคกรแหงการเรียนรู 

 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ หวังเปนอยางยิ่งวารายงานผลการดําเนินงาน

ฉบับน้ี จะเปนประโยชนตอหนวยงาน ผูที่เกี่ยวของ และประชาชนท่ัวไป ทั้งนี้ ขอขอบคุณ 

สวนราชการ ในสังกัดที่สนับสนุนขอมูลผลการดําเนินงานมา ณ โอกาสนี้

 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
 กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย

คํานํา



๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

นางญาณี เลิศไกร
อธิบดี

นายสมคิด สมศรี
รองอธิบดี

นางเสาวนีย โขมพัตร
รองอธิบดี

นายอนุสันต เทียนทอง
รองอธิบดี

ผูบริหาร
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗

การปดทองหลังพระน้ัน 

 เมื่อถึงคราวจําเปนก็ตองปด

  วาที่จริงแลวคนโดยมาก 

   ไมคอยชอบปดทองหลังพระกันนัก

    เพราะนึกวาไมมีใครเห็น

     แตถาทุกคนพากันปดทองแตขางหนา

      ไมมีใครปดทองหลังพระเลย

      พระจะเปนพระที่งามบริบูรณไมได

พระบรมราโชวาทของ พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว ฯ 
(ในพิธีพระราชทานปริญญาบัตรของจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
๒๕ กรกฎาคม ๒๕๐๖)



สารบัญ
  
วิสัยทัศน คานิยมขององคกร พันธกิจ

สวนท่ี ๑ ขอมูลพื้นฐานของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
 ยุทธศาสตรกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

 โครงสรางกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

 อัตรากําลังและงบประมาณรายจายประจําป

 ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

สวนที่ ๒  ผลการปฏิบัติราชการ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗
 ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๑  พัฒนาระบบการจัดบริการสวัสดิการสังคม

    และการพัฒนาสังคมใหมีคุณภาพ

 ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๒ พัฒนาศักยภาพประชาชนกลุมเปาหมาย

    พรอมรับการเปล่ียนแปลง

 ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๓  บูรณาการและพัฒนาศักยภาพภาคีเครือขาย

    ใหมีคุณภาพ 

สวนท่ี ๓  รายงานการเงิน
 งบแสดงฐานะการเงิน

 งบรายจายและคาใชจาย

 หมายเหตุประกอบงบการเงิน

 

รายชื่อหนวยงานสังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

  
๖

๘
๙
๑๐
๑๑

๑๕

๒๑

๔๐

๔๔
๔๖
๔๗

๗๓

หนา

๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



พันธกิจ

คานิยม
ขององคกร

“เปนองคการพัฒนาสังคม

และจั ด ส วั ส ดิ ก า ร สั ง ค ม           

บนพื้นฐานการมีส วนร วม           

มุงสูสังคมคุณภาพ”

๑. พัฒนาระบบการจัดบริการสวัสดิการสังคมและการ

พัฒนาสังคมที่ไดมาตรฐานครอบคลุมกลุมเปาหมาย

สอดคลองกบัสถานการณการเปลีย่นแปลง  

๒. สงเสรมิระบบการคุมครอง การปองกนั การฟนฟ ูและ

การพฒันาคณุภาพชวีติทีด่ขีึน้ 

๓. สงเสรมิ สนบัสนุน ภาคเีครอืขายทกุภาคสวน ใหมสีวน

รวมและมศีกัยภาพในการพฒันาสงัคมและจดัสวสัดกิาร

สงัคมทีเ่หมาะสมกับกลุมเปาหมาย และพืน้ที่

๔. สงเสริมและพัฒนา ระบบการบริหารจัดการองคกร 

 ใหมปีระสทิธภิาพและประสิทธผิล

๑. มีวินัย คือ การปฏิบัติงานที่มุงประโยชนสวนรวม การทํางานเปนทีม 

 เปนไปตามระเบียบแบบแผนท่ีขาราชการท่ีดีตองประพฤติปฏิบัติ

๒. มุงมั่น คือ มีความตั้งใจและพยายามปฏิบัติหนาที่การงานของตนดวย

 ความเขมแข็งเพื่อใหองคกรบรรลุเปาหมาย

๓. ใฝพฒันา คอื ความกระตอืรอืรนในการพัฒนาตนเอง พฒันาองคกร และ

พฒันางานใหดียิ่งขึ้นทันตอการเปล่ียนแปลงของสังคม

๔. จิตบริการ คือ การทํางานตามหลักคุณธรรม จริยธรรม มุงตอบสนองผูรับ

 บริการดวยจิตใจที่ดีงาม

๕. บริหารมืออาชีพ คือ การบริหารและการจัดการองคกรทุกระดับ ที่มุง

 ผลสําเร็จของเปาหมายอยางยั่งยืน มองการณไกล และมีธรรมาภิบาล 

วิสัยทัศน

๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

ขอมูลพื้นฐานของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

สวนที่ ๑



ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๑ พัฒนาระบบการจัดบริการสวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคมใหมีคุณภาพ
 กลยุทธ ๑.๑  : พัฒนารูปแบบและนวัตกรรมการจัดบริการสวัสดิการสังคม

 กลยุทธ ๑.๒  :  เพิ่มประสิทธิภาพการบริการสวัสดิการสังคม

 กลยุทธ ๑.๓  :  สงเสริมบทบาท ชุมชนทองถิ่น และภาคีเครือขายในการจัดสวัสดิการสังคม  

ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๒ พัฒนาศักยภาพประชาชนกลุมเปาหมายพรอมรับการเปล่ียนแปลง
 กลยุทธ ๒.๑  :  เสริมสรางภูมิคุมกันใหประชาชนกลุมเปาหมาย

 กลยุทธ ๒.๒ : สงเสริมความเขมแข็งของครอบครัวและชุมชนเพื่อปองกันปญหาสังคม

 กลยุทธ ๒.๓ :  พัฒนาศักยภาพกลุมเปาหมายพรอมกาวสูประชาคมอาเซียน

ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๓ บูรณาการและพัฒนาศักยภาพภาคีเครือขายใหมีคุณภาพ
 กลยุทธ ๓.๑ :  สงเสริมใหเกิดระบบเครือขายทางสังคมที่มีคุณภาพ

ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๔ พัฒนาการบริหารจัดการสูองคกรแหงการเรียนรู
 กลยุทธ ๔.๑   :  พัฒนาบุคลากรพรอมกาวทันการเปล่ียนแปลงอยางตอเนื่อง

 กลยุทธ ๔.๒  :  พัฒนาระบบสารสนเทศการพัฒนาสังคมและจัดสวัสดิการสังคม

 กลยุทธ ๔.๓   :  พัฒนาการบริหารและการจัดการองคกรสูมาตรฐานสากล

 กลยุทธ ๔.๔   :  เสริมสรางความพรอมองคกรรองรับประชาคมอาเซียน

ยุทธศาสตรกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



โครงสรางกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

สํานักบริหารกลาง หนวยตรวจสอบภายใน

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุนวิชาการ ๑-๑๒ สํานักบริการสวัสดิการสังคม

กลุมพัฒนาระบบบริหาร สํานักปองกันและแกไขปญหาการคาหญิงและเด็ก

สํานักพัฒนาสังคม สํานักคุมครองสวัสดิภาพหญิงและเด็ก

กองหนึ่งใจ…เดียวกัน ในทูลกระหมอมหญิง
อุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนา พรรณวดี

ศูนยอํานวยการรับเด็กเปนบุตรบุญธรรม

สํานักสงเสริมและพัฒนาสิ่งอํานวยความสะดวก
กลุมเปาหมายพิเศษ สํานักคุมครองสวัสดิภาพชุมชน

สํานักกิจการชาติพันธุ กองประสานโครงการสายใยรักแหงครอบครัว

กลุมประสานสํานักงานสงเสริมและสนับสนุนวิชาการ

สํานักงานธนานุเคราะห

โครงสรางตามกระทรวง

โครงสรางภายใน

รัฐวิสาหกิจ

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 ๑. ขาราชการ  จํานวน ๑,๓๙๘ คน (กรอบอัตรากําลัง จํานวน ๑,๗๔๑ คน) คิดเปนรอยละ ๑๙.๔๔  

ของบุคลากรทั้งหมด โดยจําแนกไดดังนี้

  ตําแหนงประเภทบริหาร จํานวน ๔ คน  คิดเปนรอยละ ๐.๒๐

  ตําแหนงประเภทอํานวยการ  จํานวน ๘๒ คน คิดเปนรอยละ ๕.๐๐

  ตําแหนงประเภทวิชาการ  จํานวน ๘๒๔ คน คิดเปนรอยละ ๕๘.๙๐

  ตําแหนงประเภทท่ัวไป จํานวน ๔๘๘ คน คิดเปนรอยละ ๓๕.๙๐

 ๒.  ลูกจางประจํา  จํานวน ๑,๗๙๒ คน  คิดเปนรอยละ ๒๔.๘๙  ของบุคลากรทั้งหมด

 ๓.  พนักงานราชการ จํานวน ๓,๖๑๗ คน  คิดเปนรอยละ ๕๐.๒๕  ของบุคลากรทั้งหมด

 ๔.  ลูกจางชั่วคราว  จํานวน ๓๙๐ คน  คิดเปนรอยละ ๕.๔๒  ของบุคลากรทั้งหมด

 ระดับการศึกษา – บุคลากรประเภทขาราชการ ลูกจางประจําและพนักงานราชการของกรมฯ มีการศึกษา

ระดับตาํกวาปริญญาตรี จํานวน ๓,๕๐๓ คน คิดเปนรอยละ ๕๐.๐๙ ระดับปริญญาตรี มีจํานวน ๓,๐๑๖ คนคิดเปนรอย

ละ ๔๓.๑๓ ระดับปริญญาโท มีจํานวน ๔๗๓ คน คิดเปนรอยละ ๖.๗๖ และระดับปริญญาเอก มีจํานวน ๑ คน คิดเปน       

รอยละ ๐.๐๒

 อายุเฉลี่ยของบุคลากร จําแนกไดดังนี้

 ๑. ขาราชการทุกประเภทและระดับตําแหนง มีอายุเฉลี่ย ๔๗ ป โดยจําแนกรายประเภทตําแหนง มีอายุเฉลี่ย 

ดังนี้ 

  ตําแหนงประเภทบริหาร มีอายุเฉลี่ย ๕๗ ป ภายในระยะเวลา ๓ ป จะตองมีการเปลี่ยนแปลงระบบฯ 

  ตําแหนงประเภทอํานวยการ มีอายุเฉลี่ย ๕๔ ป 

  ตําแหนงประเภทวิชาการ มีอายุเฉลี่ย ๔๖ ป

  ตําแหนงประเภทท่ัวไป มีอายุเฉลี่ย ๓๕ ป

 ๒.  ลูกจางประจํา มีอายุเฉลี่ย ๕๑ ป

 ๓.  พนักงานราชการ มีอายุเฉลี่ย ๓๕ ป

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มีบุคลากรทั้งหมด ๗,๑๙๗ คน

๑๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ 

จําแนกตามหมวดงบประมาณ

จําแนกตามประเด็นยุทธศาสตรกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

หมวดงบประมาณ

ประเด็นยุทธศาสตร

จํานวน (ลานบาท)

จํานวน (ลานบาท)

รอยละ

รอยละ

ตาม พ.ร.บ. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ ๒๕๕๗

งบบุคลากร

งบดําเนินงาน

งบลงทุน

งบเงินอุดหนุน

งบรายจายอื่น

รวม

๑. พัฒนาระบบการจัดบริการสวัสดิการสังคม

 และการพัฒนาสังคมใหมีคุณภาพ

๒. พัฒนาศักยภาพประชาชนกลุมเปาหมายพรอมรับ

 การเปล่ียนแปลง

๓.  บูรณาการและพัฒนาศักยภาพภาคีเครือขายใหมีคุณภาพ

๔.  พัฒนาการบริหารจัดการสูองคกรแหงการเรียนรู

รวม

๑,๖๘๖.๗๙๕๒

๒,๗๐๑.๕๕๑๘

๕๓๔.๖๕๔๕

๑,๒๐๒.๕๑๓๕

๔๖.๖๔๓๓

๖,๑๗๒.๑๕๘๓

๘๖๖.๙๕๑๖

๔,๓๒๔.๔๗๙๖

๒๐๙.๘๓๔๘

๗๗๐.๘๙๒๓

๖,๑๗๒.๑๕๘๓

๒๗.๓๓

๔๓.๗๗

๘.๖๖

๑๙.๔๘

๐.๗๖

๑๐๐.๐๐

๑๔.๐๕

๗๐.๐๖

๓.๔๐

๑๒.๔๙

๑๐๐.๐๐

๑๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



๑๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



๑๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

ผลการปฏิบัติราชการ
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

สวนที่ ๒



 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดกิาร มภีารกิจเก่ียวกับการใหบรกิารสวัสดิการสังคม  การสังคมสงเคราะหแกผูดอยโอกาส 

ผูยากไร คนไรที่พึ่ง ผูประสบปญหาทางสังคม ตามแผนการปฏิบัติราชการกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ใน ๓ ประเด็น 

จากประเด็นยุทธศาสตร ๔ ประเด็น ซึ่งในสวนการปฏิบัติงานตามประเด็นยุทธศาสตรที่ ๔ พัฒนาการบริหารจัดการ               

สูองคกรแหงการเรียนรู เปนการดําเนินงานพัฒนาบุคลากรพรอมกาวทันการเปลี่ยนแปลงอยางตอเนื่อง พัฒนาระบบ

สารสนเทศการพัฒนาสังคมและจัดสวัสดิการสังคม พัฒนาการบริหารและการจัดการองคกรสู มาตรฐานสากล                       

และเสริมสรางความพรอมองคกรรองรับประชาคมอาเซียน  โดยกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มกีารดาํเนนิการในลักษณะ

กิจกรรมสนับสนุนผลผลิตและกิจกรรมหลัก เพื่อเชื่อมโยงกับประเด็นยุทธศาสตรที่ ๑ – ๓ ใหเกิดประสิทธิภาพและบรรลุ

เปาหมายตามผลผลิต โดยผลการดําเนินงานแยกตามประเด็นยุทธศาสตรได ดังนี้

ผลการปฏิบัติราชการ ภายใตแผนปฏิบัติราชการ
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗

๑๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๑ พัฒนาระบบการจัดบริการสวัสดิการสังคม
และการพัฒนาสังคมใหมีคุณภาพ

 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มีการดําเนินการ

ตามประเด็นยุทธศาสตร พัฒนาระบบการจัดบริการ

สวัสดิการสังคมและการพัฒนาสังคมให มีคุณภาพ                  

โดยกําหนดเปนกลยุทธในการดําเนินงาน ๓ กลยุทธ คือ

 ๑) กลยุทธพัฒนารูปแบบและนวัตกรรมการจัด

บริการสวัสดิการสังคม

 ๒)  กลยุทธ  เพิ่ มประสิทธิภาพการบริการ

สวัสดิการสังคม

 ๓)  กลยุทธสงเสริมบทบาท ชุมชนทองถ่ิน และ

ภาคีเครือขายในการจัดสวัสดิการสังคม   

 ผลลัพธเปรียบเทียบกับเปาหมาย
 เด็กและเยาวชนได รับบริการมีพัฒนาการ                  

ที่เหมาะสมตามวัย ประชาชนกลุมเปาหมายไดรับบริการ

สวัสดิการสังคมตามเกณฑที่กําหนด และประชากร          

ผานกระบวนการเรยีนรูกลุมเปาหมายมทีกัษะในการดาํรงชวีติ 

และการปองกนัตนเองจากปญหาทางสงัคมและภาวะเสีย่ง            

ตามเกณฑที่กําหนด 

 การดําเนินการตามกลยุทธที่ ๑ พัฒนา             
รปูแบบและนวตักรรมการจัดบรกิารสวสัดกิารสงัคม
 งาน/โครงการ/กิจกรรมหลัก  เด็กและเยาวชน             

ที่ไดรับการเสริมสรางความรู และสภาพแวดลอมทาง

ครอบครัวที่เหมาะสม  

 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดําเนินการในโครงการน้ี คือ ประชากรเปาหมายท่ีไดรับ

บริการสวัสดิการสังคม มีเปาหมายรวมของผลผลิต ๕ เรื่อง 

มผีลการดาํเนนิงาน ๕ เรือ่ง คดิเปนรอยละ ๑๐๐ โดยจําแนก

เปนกิจกรรมหลัก ๑ กิจกรรม ดังนี้ 

 กิจกรรมหลัก พัฒนาศักยภาพและคุมครองแก            

ผูดอยโอกาส คนพิการ และผูสูงอายุ ดังนี้    

 ๑)  พัฒนารูปแบบมาตรฐานการให บริการ              

กลุมเปาหมาย เปนการศึกษามาตรฐานบุคลากรผูปฏบิตังิาน

ด านการจัดสวัสดิการสังคม  สนับสนุนและพัฒนา                

สถานสงเคราะหเขาสูมาตรฐาน ประเมินแผนยุทธและ

ผลผลิต รูปแบบการใชประโยชนจากภูมิปญญาทองถิ่น          

เพื่อการจัดสวัสดิการสังคม

 ๒)  พัฒนารูปแบบการจัดสวัสดิการเพื่อสราง

โอกาสและทางเลือกใหผูดอยโอกาสกลับคืนสูครอบครัว   

และชุมชน 

๑๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 ผลลัพธเปรียบเทียบกับเปาหมาย
 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มีความรูและ  

ความชัดเจนในบทบาทหนาท่ีของผู ปฏิบัติงานด าน

สงัคมสงเคราะห/ดานสวัสดิการสังคม และวิธกีารปฏิบตังิาน

ทีเ่ปนมาตรฐาน ซึง่เปนทีย่อมรบัของภาคีผูเกีย่วของ มขีอมลู

จากองคกรภายนอกในการวิเคราะหและปรับปรุงนโยบาย

และการบริหารจัดการเ พ่ือเ พ่ิมประสิทธิภาพและ

ประสิทธิผลของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

 การดําเนินการตามกลยุทธ ที่ ๒ เ พ่ิม
ประสิทธิภาพการบริการสวัสดกิารสังคม ประกอบดวย 

๑ โครงการ ๑ ผลผลิต 

 โครงการ พัฒนาศักยภาพ คุมครองและพิทักษ
สิทธิกลุมเปาหมาย
 ผลผลิตท่ี ๑ ประชากรเปาหมายที่ไดรับบริการ
สวัสดิการสังคม
 โครงการเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดําเนินการในโครงการน้ี คือ ประชากรเปาหมายท่ีไดรับ

บรกิารสวัสดิการสังคม มเีปาหมายรวมของผลผลิต ๖,๕๐๐ คน 

มีผลการดําเนินงาน ๘,๕๒๙ คน คิดเปนรอยละ ๑๓๑.๒๑ 

โดยจําแนกเปนกิจกรรมหลัก ๓ กิจกรรม ดังนี้ 

 กิจกรรมหลักที่ ๑ ใหบริการชวยเหลือของศูนย

ประชาบดี ๑๓๐๐ โดยใหบริการใหคําปรึกษาทางโทรศัพท 

เปนหนวยเคลื่อนที่เร็วใหการชวยเหลือผูประสบปญหา          

และประสานสงตอหนวยงาน เพ่ือใหผูใชบริการไดรบัความ

ชวยเหลือตามความตองการและทันเวลา โดยในป ๒๕๕๗ 

ไดมกีารพฒันาศนูยประชาบด ี๑๓๐๐ ใหคลอบคลมุภารกจิ

ของกรม ซึ่งเปนหนวยงานท่ีใหความชวยเหลือผูประสบ

ปญหาทางสังคมทุกประเภทไดทันตามความตองการ และ

เปนศูนยชวยเหลือทางสังคม (OSCC) ใหความชวยเหลือ           

๔ ประเด็นหลัก คอื ตัง้ครรภไมพรอม แรงงานเด็ก คามนษุย 

ความรุนแรงตอเด็ก สตรี ผูสูงอายุ และคนพิการ โดยมี           

กลุมเปาหมายท่ีรับบริการผานสายดวน ๑๓๐๐ มากท่ีสุด 

คือ ปญหาเด็กและเยาวชน ปญหาสตรี และปญหาผูสูงอายุ 

ตามลําดับ มีเปาหมาย ๕,๕๐๐ คน มีผลการดําเนินงาน 

๗,๖๒๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๒ ยกระดับมาตรฐานและการจัด

บริการในสถาบัน โดยจัดหาครุภัณฑและปรับปรุงอาคาร

สถานท่ีเพื่อการจัดบริการในสถานสงเคราะหเด็ก ๒๐ แหง 

ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพสตรี ๖ แหง สถานสงเคราะห

คนไรที่พึ่ง ๑๑ แหง สถานสงเคราะหและศูนยฟนฟูอาชีพ

คนพิการ ๑๔ แหง และศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุ ๗ แหง รวม ๕๙ แหง

 กิจกรรมหลักที่ ๓ จัดสวัสดิการเติมเต็มชีวิต             

เปนระบบสวัสดิการที่หนุนเสริมใหเกิดความเทาเทียมกัน

และความยั่งยืนของคุณภาพชีวิต โดยเขาไปจัดบริการเพื่อ

ดูแลชีวิตความเปนอยูของคนไทยที่ยากจนอยางเปนระบบ 

และมีกลไกในระดับพื้นที่ คือ หนวยประสานการใหบริการ

ในการเขาถึงคนจน และมีผูชํานาญการเพื่อทําการประเมิน

และตอบสนองความตองการและสภาพปญหา และให 

๑๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ความชวยเหลือเพื่อบรรเทาภาวะทุกขยาก และยกระดับ

คณุภาพชีวติใหสามารถพ่ึงตนเองได โดยรวมกับระบบสังคม

สวัสดิการที่ภาคสวนตางๆ รับผิดชอบ ดําเนินการในพื้นท่ี 

๒๑ จงัหวดั เปาหมาย ๑,๐๐๐ คน ผลการดําเนนิงาน ๙๐๙ คน

 ผลลัพธเปรียบเทียบกับเปาหมาย
 ประชากรกลุมเปาหมายท่ีประสบปญญาทางสังคม 

ไดรับคําปรึกษาแนะนํา และรวดเร็วในการชวยเหลือ             

ผูประสบปญหาไดทนัตามความตองการและตามสถานการณ 

ความจาํเปน ทัง้ทางโทรศพัท และหนวยเคลือ่นที ่และมกีาร

ประสานสงตอหนวยงานอ่ืนทําใหผูรบับริการไดรบัการแกไข

ปญหาความสอดคลองกับความตองการ เพื่อใหผูใชบริการ

ไดรับความชวยเหลือตามความตองการ 

 ผลผลิตที่ ๒ ประชากรเปาหมายที่ไดรับบริการ
สวัสดิการสังคม
 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดําเนินการในโครงการน้ี คือ จํานวนประชากรเปาหมาย           

ที่ไดรับบริการสวัสดิการสังคมตามความตองการที่จําเปน   

มเีปาหมายรวมของผลผลิต ๓๒๖,๕๘๘ คน มผีลการดําเนิน

งาน ๑,๔๔๕,๗๔๒ คน คิดเปนรอยละ ๔๒๔.๑๑ จําแนก

เปนกิจกรรมหลัก ๓ กิจกรรมหลัก  โดยมีรายละเอยีดดังนี้

 กิจกรรมหลักที่ ๑ ใหบริการสวัสดิการสังคมและ

สังคมสงเคราะหดานโรคเอดส มีเปาหมาย ๒,๐๙๐ คน          

มีผลการดําเนินงาน ๑๐,๐๗๑ คน ๑) สงเคราะหเด็กเอดส

ในสถานสงเคราะห เด็ก ๘ แหง โดยใหการอุปการะเล้ียงดู

เด็กที่ติดเชื้อเอดส ๘ แหง มีผลการดําเนินงาน ๔๖ คน       

จากเปาหมายการใหบริการ ๓๐๐ คน ๒) สงเคราะห               

ผู ติดเชื้อเอดสและผู ไดรับผลกระทบจากปญหาเอดส               

ในชุมชน โดยสนับสนุนเงินทุนประกอบอาชีพ รายละ 

๕,๐๐๐ บาท แกสตรีทีต่ดิเช้ือเอดสหรอืไดรบัผลกระทบจาก

ปญหาโรคเอดส มผีลการดําเนนิงาน ๙,๙๓๕ คน จากเปาหมาย 

การใหบริการ ๑,๗๐๐ คน ๓) ปองกันปญหาเอดส                  

โดยจัดอบรมเสริมสรางความรูและทักษะดานโรคเอดส          

มีผลการดําเนินงาน ๙๐ คน จากเปาหมาย ๙๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๒ ใหบริการสวัสดิการสังคมแก           

ผูประสบปญหาทางสังคม ประกอบดวย ๖ กิจกรรมยอย         

มี เป าหมาย  ๒๙๔ ,๒๕๓  คน  มีผลการดําเนินงาน 

๑,๔๐๙,๔๗๑ คน 

 ๑) ใหบรกิารสวัสดิการสังคมแกผูตกทุกขไดยาก 

โดยสนับสนุนคาใชจายในการเดินทางกลับภูมิลําเนา และ

คาใชจายในการดํารงชวีติประจําวนัท่ีเปนอยู เพือ่หลีกเล่ียง

ภาวะเส่ียงในการประสบปญหาทางสังคมที่อาจเกิดขึ้น               

มผีลการดาํเนนิงาน ๑,๓๓๙ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร 

๔,๐๐๐ คน 

๑๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 ๒) ใหบริการสวัสดิการสังคมในสถาบันแก              

คนไรที่พึ่ง โดยการสงเคราะหบุคคลขอทาน อายุตั้งแต            

๑๘ ปขึ้นไป ที่กระทําผิดตามพระราชบัญญัติควบคุม         

การขอทานพุทธศักราช ๒๔๘๔ บุคคลเรรอนไรที่พึ่ง และ   

ผู ที่ประสบปญหาเดือดรอน ไมมีผู อุปการะเล้ียงดูและ    

สมัครใจ โดยใหบริการดานปจจัย ๔ การฟนฟูปรับสภาพ

รางกาย จติใจ ตลอดจนสงเสรมิและพฒันาทักษะดานอาชพี 

เพื่อใหมีรายได สามารถพึ่งพาตนเองในการดํารงชีวิต          

ในสถานสงเคราะห ๑๑ แหง มผีลการดาํเนนิงาน ๖,๙๘๕ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๔,๐๔๙ คน 

 ๓)  บรกิารการจดัสวสัดกิารสงัคมในสถาบนัของ

ผู ปวยจิตเวชเพื่อรองรับตามพระราชบัญญัติสุขภาพจิต   

แหงชาติ พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยรับดูแลผูปวยโรคจิตสําหรับ              

ผู ปวยจิตเวชที่ขาดผู ดูแลหรือเปนคนไรที่พึ่ง เพื่อพื้นฟู

สมรรถภาพคนไขโรคจิตไดอยางตอเน่ือง ใหการฟ นฟู        

และพัฒนา ฝกทักษะในดานตางๆ ที่เหมาะสมกับสภาพ          

ผู  รับบริการ  เพื่อให สามารถดํารงชีวิตในสังคมได                          

ในสถานสงเคราะห ๙ แหง มีผลการดําเนินงาน ๒๙๔ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๕๐๐ คน

 ๔)  ใหบริการสงเคราะหแกผูมีรายไดนอยและ           

ผูไรทีพ่ึง่ มผีลการดาํเนนิงาน ๑,๓๙๖,๘๙๘ คน จากเปาหมาย 

การใหบริการ ๒๗๙,๒๐๔ คน โดยการใหบริการชวยเหลือ

เงินสงเคราะหครอบครัวผูมีรายไดนอยและผูไรที่พึ่งแก        

ผูประสบปญหาทางสังคมและครอบครัวในภาวะลําบาก           

ทัว่ประเทศ โดยใหการชวยเหลือเปนเงิน เพือ่บรรเทาปญหา

ความเดือดรอนเฉพาะหนา ดานตาง ๆ และลดวิกฤติ               

หรือปญหาความตึงเครียดของตนเองและครอบครัว มีผล

การดําเนินงาน ๑,๒๖๓,๔๓๔ คน การรณรงคบริจาค

ทรพัยากรส่ิงของ และจัดสรรเพ่ือชวยเหลือผูประสบปญหา

ความเดือดรอน โดยศูนยรับบริจาคกรมพัฒนาสังคมและ

สวัสดิการ โดยระดมทรัพยากรจากผูมีจิตศรัทธา ทั้งที่เปน

บุคคล องคกรภาคเอกชน บริษัท หางราน ทั้งในประเทศ

และตางประเทศ เพื่อรวบรวมทรัพยากรนําไปชวยเหลือ

ประชาชนผูประสบปญหาความเดือดรอน และผูประสบภัย

พิบัติทั่วประเทศ ตามวัตถุประสงคของผู บริจาคมีผล         

การดําเนินงาน ๑๑๔,๙๒๙ คน บริการที่พักคนเดินทาง   

กรมพฒันาสงัคมและสวสัดิการ  โดยจดับรกิารทีพ่กัชัว่คราว

ในกรุงเทพมหานคร แกประชาชน นักเรียน นักศึกษา             

ที่เดินทางจากตางจังหวัด ทั้งเปนหมูคณะ รายบุคคล          

ในราคาถูก และใหบริการแกผูประสบปญหาความเดือดรอน 

เชน ผูปวยที่มารอรับการรักษา แรงงานท่ีถูกสงกลับรอการ

เดินทางกลับภูมิลําเนา  หรือแรงงานท่ีรอเดินทางไปทํางาน 

มีผลการดําเนินงาน ๑๘,๕๓๕ คน 

 ๕)  ใหบริการโดยสถานีสวัสดิการ ไดดําเนินการ

จดัชดุปฏบิตักิารสถานสีวสัดิการพรอมยานพาหนะเคลือ่นที่

ใหบริการแกคนเรรอนที่อาศัยอยูตามแหลงชุมชนตางๆ           

เพือ่สงเสริมความรูเกีย่วกบัสิทธพิลเมอืง สทิธสิวสัดกิาร และ

หนวยใหบริการ พรอมทั้งจัดบริการใหคําปรึกษาแนะนํา

แกไขปญหา รับเร่ืองขอความชวยเหลือและประสานสงตอ 

เพ่ือพัฒนาศักยภาพกระบวนการเปนรายกรณี (Case  

management) จดัหางาน ตรวจสขุภาพ นนัทนาการ หรอื

กิจกรรมพัฒนาทักษะการเรียนรู ของเด็ก และเยาวชน   

ตลอดจนรณรงคสรางจิตอาสาใหประชาชนท่ัวไป ตระหนกั

ในสถานการณ ปญหาทางสงัคมและรวมเฝาระวงัปญหาของ

ชุมชน มีผลการดําเนินงาน ๓,๗๗๙ คน จากเปาหมาย             

การใหบริการ ๑,๓๐๐ คน

 ๖)  จัดบริการในศูนยพักพิง ๔ มุมเมือง โดย

ดําเนินงานคุมครองทางสังคมแกผู ดอยโอกาสที่ใชชีวิต             

ในท่ีสาธารณะสําหรับคนไรบาน คนงานรับจางไมมีที่พัก 

คนจนเมือง และคนปวยขางถนน ใหมีแหลงพักพิงชั่วคราว

ตามความสมัครใจ ในศูนยพักพิง ๔ มุมเมืองรวม ๔ แหง ใน 

อ.ธญับรุ ีจ.ปทมุธาน ีเขตดนิแดง และเขตออนนชุ กรงุเทพฯ 

อ.ปากเกรด็   จ.นนทบรุ ีโดยจดับริการทีพ่กัชัว่คราว อาหาร 

๑๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



เสื้อผาเครื่องนุงหม การสงเสริมและรักษาสุขภาพเบื้องตน 

บริการสังคมสงเคราะห ใหคําปรึกษาแนะนําเพ่ือวางแผน

ชวยเหลอืพฒันาศกัยภาพตามความตองการของกลุมเปาหมาย 

มีผลการดําเนินงาน ๑๗๖ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๒๐๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๓ ใหบริการสวัสดิการสังคมแก 

คนพิการ ประกอบดวย ๓ กิจกรรมยอย มีเปาหมาย  

๓๐,๒๔๕ คน มีผลการดําเนินงาน ๒๖,๒๐๐ คน

 ๑)  ใหบริการสวัสดิการสังคมในสถาบันแก              

คนพิการและบุคคลออทิสติก โดยใหบริการสวัสดิการ          

ดานปจจยั ๔ ฟนฟปูรบัสภาพรางกาย จติใจ ตามพฒันาการ

ตามความเหมาะสม การเตรียมความพรอมดานพัฒนาการ

ตามวัยบริการดานการศึกษาและวิชาชีพ ตลอดจนสงเสริม

และพัฒนาดานสังคมในสถานสงเคราะห ๑๑ แหง สําหรับ

การใหบริการแกบุคคลออทิสติกที่มีอายุ ๑๒ ปขึ้นไป

ครอบครัวประสบปญหาทางสังคมหรือทางเศรษฐกิจไมให

บริการแบบไป -กลับ  โดยดูแลด านสุขภาพอนามัย

กายภาพบําบัดอาชีวะบําบัดฟนฟูสภาพจิตใจ การศึกษา 

และสังคม กจิกรรมนันทนาการและศาสนา และบริการอ่ืน ๆ  

ที่เปนประโยชนตอการดํารงชีวิตของบุคคลออทิสติก             

ในศูนยบรกิารบุคคลออทิสตกิ มผีลการดําเนินงาน ๓,๕๙๔ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๔,๕๓๓ คน

 ๒)  ฝกทักษะและพัฒนาอาชีพในสถาบันแก             

คนพิการในศูนยฟนฟอูาชีพ/สถานฟนฟสูมรรถภาพคนพิการ 

๘ แหง และศูนยพัฒนาอาชีพคนพิการ (โรงงานในอารักษ) 

๑ แหง โดยฟนฟูสมรรถภาพคนพิการดานรางกายจิตใจ 

อารมณ สังคม การแพทยฝกอบรมวิชาชีพทั้งระยะสั้นและ

ระยะยาวโดยไมเสียคาใชจาย หลักสูตร ๖ เดือน ถึง ๑ ป 

การใหคาํปรกึษาแนะแนวอาชีพ  การจัดหางาน และสงเสริม

การศึกษาสายสามัญ (การศึกษานอกโรงเรียน) ใหกับ         

คนพกิารทีก่าํลงัฝกอาชพีไดมกีารศกึษาทีส่งูขึน้ เพ่ือใหคนพกิาร 

มคีวามพรอมในการดาํรงชวีติอสิระในสงัคม มคีวามสามารถ

และศักยภาพดานอาชีพ หรือไปศึกษาตอยอด มีผลการ

ดาํเนนิงาน ๑,๐๐๘ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร ๘๖๕ คน

 ๓)  จัดบริการสวัสดิการคนพิการกลุมเปาหมาย

ในชุมชน มีผลการดําเนินงาน ๒๑,๕๙๘ คน จากเปาหมาย

การใหบรกิาร ๒๔,๘๔๗ ซึง่การดาํเนนิงานรวมมอืกบัองคกร

ปกครองสวนทองถ่ินจัดตั้งศูนยฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ

ในชุมชนจํานวน ๒๐ แหง เพื่อจัดกิจกรรมใหบริการฟนฟู

สมรรถภาพแกกลุมคนพิการ ผูสูงอายุ ผูประสบปญหาทาง

สังคม และครอบครัวที่ตองการรับทราบขอมูลขาวสาร 

ความรูในการปองกันความพิการ และความรูตางๆ ที่เปน

ประโยชน และเปนศูนยรวมกลุมการจัดกิจกรรมรวมกัน

ระหวางคนพิการ และกลุมตางๆ 

 การชวยเหลือกายอุปกรณแกคนพิการกําหนด

ใหการชวยเหลือกายอุปกรณแกคนพิการในชุมชนเปนรถโยก/ 

รถเขน็เพือ่เปนสิง่อาํนวยความสะดวกสนบัสนนุใหคนพกิาร

เขาถงึบรกิารสวสัดิการตามสทิธขิองคนพกิารทีพ่งึไดรบัตาม

กฎหมาย มีผลการดําเนินงาน ๒,๑๐๐ คน จากเปาหมาย 

๒,๒๔๗ และเงนิอดุหนนุฟนฟสูมรรถภาพคนพกิาร มผีลการ

ดําเนินงาน ๙,๕๓๕ คน จากเปาหมาย ๑๐,๐๐๐ คน

๑๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 ผลลัพธเปรียบเทียบกับเปาหมาย
 ประชากรกลุมเปาหมายไดรับการสงเสริมและ

พฒันาศักยภาพ และบริการดูแลความเปนอยูอยางเปนระบบ 

ทําใหเกิดความม่ันคงในชีวิตใหมีรายไดพนเกินกวาเสน 

ความยากจน และสนองความตองการและปญหาของคนยากจน 

ในแตละเร่ืองพรอมในการพัฒนา ครอบครัว ชุมชน และ 

ทองถิ่น เพื่อยกระดับคุณภาพชวีิตและการพึ่งตนเอง 

 การดําเนินการตามกลยุทธที่ ๓ สงเสริม
บทบาท ชุมชนทองถิ่น และภาคีเครือขายในการจัด
สวัสดิการสังคม
 งาน/โครงการ/กิจกรรมหลัก  ประชากร                  

กลุมเปาหมายที่ไดรับการสงเสริมและพัฒนาศักยภาพ

 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย
 ผลผลิตที่ดําเนินการในโครงการนี้ คือ ประชากร

เปาหมายทีไ่ดรบัการสงเสรมิและพฒันาศกัยภาพ มเีปาหมาย 

รวมผลผลติ ๑๖๕,๐๐๐ คน มผีลการดาํเนินงาน ๑๖๕,๐๐๐ คน 

คิดเปนรอยละ ๑๐๐ จําแนกเปนกิจกรรมหลัก ๒ กิจกรรม

หลัก โดยมีรายละเอียด ดังนี้

 กิจกรรมหลักที่ ๑ ยกระดับคุณภาพชีวิตตามวิถี

ชุมชน เปนโครงการท่ีเสริมสรางคานิยมอันดีงามใหคนใน

ชุมชนเรียนรูศิลปวัฒนธรรม ประเพณีของชุมชน โดยการ

จัดกิจกรรมใหคนในชุมชนไดมีโอกาสเขารวมในวันสําคัญ

ตางๆ เชน วันสงกรานต กิจกรรมวันเขาพรรษา วันแม       

วันพอ ประเพณีวันลอยกระทง เปนตน นอกจากนี้ยังมีการ

สงเคราะหชวยเหลือผูทีอ่ยูในภาวะยากลําบาก หรือประสบ

ปญหาทางสังคม ไดรับการชวยเหลือและแกไขปญหา

เปนการเรงดวน และไดรับการฟ นฟูใหกลับมาใชชีวิต          

อยางปกติไดโดยเร็ว จํานวน ๑๖๕,๐๐๐ คน จากเปาหมาย

การใหบริการ ๑๖๕,๐๐๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๒ พัฒนาศักยภาพในพ้ืนที่ตําบล

ตนแบบการพัฒนาสังคมและสวัสดิการสังคม ดําเนินงาน

ภายใตแนวคิดการบูรณาการแบบองครวม ที่เนนการ         

จัดสวัสดิการดานสังคมใหแกกลุมเปาหมาย ภายใตแนวคิด

เบญจวิถี ๕ แนวทาง ประกอบดวย “การเล้ียงลูกดวยนม
แม และสุขอนามัยในครัวเรือน ครอบครัวอบอุ น                 
การพัฒนาอาชีพตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง 
สรางสรรคการจัดการส่ิงแวดลอมที่ดี สงเสริมการเรียนรู
ตลอดชีวติ” ซึง่ไดรบัความรวมมอืจากหนวยงานทัง้ภายใน

กระทรวง  และภาคี เครือข  าย ท้ังภาคเอกชนและ                      

ภาคประชาชน โดยมีจุดมุงหมายหลักในการสนับสนุนให

ครอบครัว ชุมชน และทองถิ่นมีความเขมแข็งสูความยั่งยืน

ตามการขับเคลื่อนสังคมไทยสู การเปนสังคมสวัสดิการ 

(Welfare society) คือทุกภาคสวนมีสวนรวมและเปน              

ผูสนับสนุนการจัดการและพัฒนาคุณภาพ โดยมีเปาหมาย 

๙๗๕ ตําบล ซึ่งกลุมเปาหมายที่ไดรับผลประโยชนจํานวน 

๔,๕๗๘ คน โดยดําเนินการในเรื่อง

 ๑) ตําบลตนแบบใหม มีเปาหมายการใหบริการ 

๒๒๕ ตําบล กลุมเปาหมายท่ีไดรับผลประโยชน จํานวน 

๒,๒๘๗ คน

 ๒) พัฒนาและติดตามตําบลต นแบบเ ดิม                  

มีเปาหมายการใหบริการ ๗๓๘ ตําบล กลุมเปาหมาย               

ที่ไดรับผลประโยชน จํานวน ๒,๒๙๑ คน

 ๓) สงเสริมการจัดสวัสดิการสังคมตําบล/ชุมชน 

ที่ไดมาตรฐาน มีเปาหมายการใหบริการ ๑๒ ตําบล

๒๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 ผลลัพธเปรียบเทียบกับเปาหมาย
 ภาคีเครือข าย/ประชาชนในพื้นที่ เป าหมาย                

มีโอกาสทํากิจกรรมทางสังคมรวมกันมากข้ึน ที่สอดคลอง

กับความตองการและปญหาของชุมชน และมีแหลงเรียนรู

และขยายผลรูปแบบการบริการทางสังคมแบบมีสวนรวม           

ที่ดูแลซ่ึงสงเสริมความสัมพันธระหวางบุคคล ทุกเพศวัย 

จดัการโดยชุมชน

ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๒ พัฒนาศักยภาพประชาชนกลุมเปาหมาย
พรอมรับการเปลี่ยนแปลง

 ประกอบดวย  ๓ กลยุทธ คือ 

 ๑) กลยุทธเสริมสรางภูมิคุ มกันใหประชาชน         

กลุมเปาหมาย

 ๒)  กลยุทธสงเสริมความเขมแข็งของครอบครัว

และชุมชนเพ่ือปองกันปญหาสังคม

 ๓) กลยุทธพัฒนาศักยภาพกลุมเปาหมายพรอม

กาวสูประชาคมอาเซียน

กลยุทธที่ ๑ เสริมสรางภูมิคุ มกันใหประชาชน             
กลุมเปาหมาย

 แผนงาน : ดูแลผูสูงอายุ เด็กสตรี คนพิการและ
ผูดอยโอกาส
 โครงการพัฒนาศักยภาพ คุมครองและพิทักษ
สิทธิกลุมเปาหมาย
 ผลผลิต จํานวนกลุ มเสี่ยงที่ไดรับการพัฒนา

ศักยภาพตามเกณฑ ที่กําหนด

 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดําเนินการในโครงการนี้ คือ จํานวนประชากรเปาหมายที่

ไดรับการพัฒนาศักยภาพและคุมครอง มีเปาหมายรวม

ของผลผลิต ๒๔,๗๔๕ คน มีผลการดําเนินงาน ๑๖๓ คน 

คิดเปนรอยละ ๑๐๘.๖๖ จําแนกเปนกิจกรรมหลัก ๒ 

กิจกรรมหลัก โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กิจกรรมหลักที่ ๑ ปองกันและแกไขปญหา              

การตัง้ครรภไมพรอมในวยัรุน (Stop Teen Mom) โดยสราง 

เครือขายแกนนําเพ่ือปองกันการต้ังครรภไมพรอมในวัยรุน 

โดยสรางแกนนําทางความคิดเพ่ือเปนเครือขายฝกอบรม

บุคลากรแกนนํา (ครู ก.) โดยการสรางบุคลากรใหมีความรู 

๒๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ความเขาใจในการถายทอดความรู การปองกันปญหา            

การต้ังครรภไมพรอมในวัยรุน จิตวิทยาวัยรุนและเทคนิค

การใหคําปรึกษาการปฏิบัติตนเมื่อรูวาตั้งครรภ โดยสราง

กลุมเครือขายที่เปนกลุมผูนําทางความคิดของเด็ก เยาวชน 

(คร ูข.) เชน คร ูผูนาํชมุชน อบต. อสม. สภาเดก็และเยาวชน 

และฝกอบรมสรางแกนนาํเดก็ เยาวชนระดบัชัน้ประถมศกึษา 

ตอนปลาย - มัธยมศึกษาตอนปลาย จํานวน ๑๐,๑๐๐ คน 

เปนแกนนําในการขับเคล่ือนกิจกรรมโครงการฯ และ              

นําความรูไปถายทอดสูกลุมเด็กเยาวชนท่ีอยูในโรงเรียน  

หรือชุมชนใกลเคียงใหมีความเขาใจในการปองกันและ   

แกไขปญหาทีถ่กูตองเหมาะสม และมสีวนรวมในการรณรงค

สรางความตระหนกัตอเดก็ เยาวชน ใหชมุชนทราบถงึปญหา 

ที่เกิดขึ้น และขยายผลเพื่อลดปญหาการตั้งครรภไมพรอม 

ในพื้นที่ มีเปาหมาย ๒๔,๗๔๕ คน มีผลการดําเนินงาน 

๘,๗๐๐ คน 

 กิจกรรมหลักที่ ๒ เสริมสรางศักยภาพดานรายได

และที่ดินในพื้นที่เปาหมาย โดยปรับปรุงซอมแซมระบบ

โครงสรางพืน้ฐาน ถนนและแหลงนํา้ในพืน้ทีน่คิมสรางตนเอง 

และชุมชนบนพ้ืนที่สูง จํานวน ๑๗ แหง 

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 ประชากรกลุมเปาหมายไดรับการสงเสริมและ

พัฒนาศักยภาพ และบริการดูแลความเปนอยูอยางเปน

ระบบทําใหเกิดความม่ันคงในชีวติ และสนองความตองการ

และปญหาของผูประสบปญหาในแตละเรื่อง และเตรียม

ความพรอมในการพัฒนา ครอบครัว ชุมชน และทองถิ่น 

เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและการพึ่งตนเอง

 โครงการสงเสริมและสรางโอกาสแกสตรี
 ผลผลติ จาํนวนสตรทีีไ่ดรบัการสงเสรมิและพฒันา

ศักยภาพ

 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดําเนินการในโครงการน้ี คือ สตรีที่ไดรับการสงเสริมและ

พัฒนาศักยภาพ มีเปาหมายรวมของผลผลิต ๒๖,๕๐๐ คน 

มผีลการดําเนินงาน ๓๑,๓๘๒ คน คดิเปนรอยละ ๑๑๘.๔๒ 

จาํแนกเปนกิจกรรมหลกั ๑ กจิกรรมหลกั โดยมีรายละเอยีด

ดังนี้

 กจิกรรมหลกั เสรมิสรางศกัยภาพในการดํารงชีวติ

ของสตรี มีผล ๔ กิจกรรม

 ๑) เสรมิสรางโอกาสในการดําเนนิธุรกิจของสตรี 

มีผลการดําเนินงาน ๔๐๐ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๔๐๐ คน

 ๒) โครงการพัฒนาทักษะอาชีพแกสตรีกลุมเส่ียง

ในสถาบัน มีผลการดําเนินงานไดแก ดําเนินการฝกอบรม

อาชีพแกสตรีในศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพสตรี จํานวน 

๘ แหง โดยมีหลักสูตรวิชาชีพในสาขาตาง ๆ ทั้งระยะสั้น           

๓ เดือน ๖ เดือน และหลักสูตร ปวช. ปวส. เมื่อสําเร็จ       

การอบรมแลวกรมพฒันาสงัคมและสวสัดิการ ไดจดัหางาน

ใหทําตามความสมัครใจ มีผลการดําเนินงาน ๔,๘๙๕ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๓,๖๐๐ คน

 ๓) สนับสนุนการประกอบอาชีพ (๑๑๐ วัน)           

มผีลการดําเนนิงาน ๒,๐๐๐ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร 

๒,๐๐๐ คน

 ๔)  สรางชีวิตใหมให แกสตรีและครอบครัว            

(๑๐๔ วัน) มีผลการดําเนินงาน ๙,๐๙๖ คน จากเปาหมาย

การใหบริการ ๒๐,๕๐๐ คน

๒๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 สตรีที่ไดรับการฝกอบรมอาชีพแกสตรีในศูนย

สงเคราะหและฝกอาชพีสตร ีจาํนวน ๘ แหง โดยมหีลักสตูร

วิชาชีพในสาขาตาง ๆ ทั้งระยะส้ัน เชน ตัดเย็บเส้ือผา        

งานบริการโรงแรม การดูแลผูสูงอายุและเด็ก นวดแผนไทย 

โภชนาการ เสริมสวย คอมพิวเตอร เปนตน เม่ือสําเร็จ      

การอบรมแลว ไดจัดหางานใหทําตามความสมัครใจ

 แผนงาน : แกไขปญหาและพัฒนาจังหวัด
ชายแดนภาคใต
 โครงการ สนับสนุนการแกไขปญหาและพัฒนา
ศักยภาพประชากรเปาหมายในพื้นที่จังหวัดชายแดน 
ภาคใต
 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดาํเนนิการในโครงการน้ี คอื ประชากรเปาหมายท่ีไดรบัการ

พัฒนาศักยภาพเพ่ือการพ่ึงตนเอง มีเปาหมายรวมของ

ผลผลิต ๒๕,๐๐๐ คน มีผลการดําเนินงาน ๒๙,๖๙๘ คน 

คิดเปนร อยละ ๑๑๘.๗๙ จําแนกเปนกิจกรรมหลัก                

๑ กิจกรรมหลัก โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กิจกรรมหลักที่ ๑ กิจกรรมหลัก พัฒนาศักยภาพ

การอยูรวมกันของชุมชนในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต 

เพ่ือใหราษฎรในพ้ืนที่โครงการไดมีการทํากิจกรรมอยาง

สรางสรรค สงเสริมใหราษฎรรวมมือกันในการพัฒนา

สาธารณประโยชน การพฒันาสังคมและสวัสดิการในชุมชน 

ประกอบดวยกิจกรรมตาง ๆ ไดแก สภาผูนําเวทีประชาคม 

พัฒนาสาธารณประโยชน ประเพณ/ีวัฒนธรรม การเรียนรู

ของเด็ก นันทนาการ สงเสริมอาชีพ/ฝกอบรม กิจกรรม      

ผูสงูอาย ุฯลฯ มพีืน้ทีด่าํเนนิงานคอืนคิมสรางตนเอง ๙ แหง 

๕ จังหวัดชายแดนใต ไดแก จังหวัดสงขลา ยะลา นราธิวาส 

ปตตานี และสตูล โดยมีสภาผูนําทางสังคม ภาคีเครือขาย 

และผูนําชุมชน รวมพิจารณาพ้ืนที่จัดทําแผนปฏิบัติการ  

เปาหมาย ๒๕,๐๐๐ ราย ผูเขารวมกิจกรรม ๒๙,๕๓๑ ราย 

คิดเปนรอยละ ๑๑๘.๑๒

 ๑) โครงการสานพลงัพฒันาพืน้ทีจ่งัหวดัชายแดน

ภาคใตมีผลการดําเนินงาน ๑๒,๑๑๔ คน จากเปาหมาย        

การใหบริการ ๑๐,๐๐๐ คน

 ๒) โครงการหนวยเคล่ือนที่ เยียวยาผู ได รับ              

ผลกระทบจากสถานการณความไมสงบในจังหวัดชายแดน

ภาคใตมีผลการดําเนินงาน ๑๗,๔๑๗ คน จากเปาหมาย          

การใหบริการ ๑๕,๐๐๐ คน

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 ชุมชนในพ้ืนที่โครงการมีกิจกรรมดานการพัฒนา

สังคมและสวัสดิการรวมกัน และเกิดกิจกรรมท่ีเก้ือกูลกัน

โดยไมแบงแยกศาสนาวัฒนธรรม 

๒๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 แผนงาน : ยกระดับคณุภาพแรงงาน การจัดการ
แรงงานตางดาวและปองกันการคามนุษย
 ผลผลติ : ประชากรเปาหมายทีไ่ดรบัการปองกัน
และคุมครองจากปญหาการคามนุษย
 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิต             

ที่ดําเนินการในโครงการนี้ คือ จํานวนประชากรเปาหมาย

ที่ไดรับการปองกันและคุมครองจากปญหาการคามนุษย     

มีเปาหมายรวมของผลผลิต ๑๑๙,๓๓๐ คน มีผลการ          

ดาํเนนิงาน ๑๐๐,๙๔๖ คน คดิเปนรอยละ ๘๕.๖๓ จาํแนกเปน 

กิจกรรมหลัก ๒ กิจกรรมหลัก โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กิจกรรมหลักที่ ๑ ปองกันปญหาการคามนุษย    

ผลการดําเนนิงาน ๗๕,๓๐๐ คน จากเปาหมาย ๑๑๖,๘๓๐ คน 

ไดแก

 ๑) การประสานและสงเสริมความรูดานการ

ปองกันและปญหาการคามนุษย มีผลการดําเนินงาน 

๗๒,๒๓๑ คน จากเปาหมาย ๑๑๓,๑๘๐ คน

 ๒) ฟนฟูและพัฒนาศักยภาพคนเรรอน ขอทาน

และกลุมเสี่ยงเพื่อปองกันการถูกลอลวง บานมิตรไมตรี     

๑๐ แหง โดยกระตุนความสนใจของคนเรรอนใหสมัครใจ

เขาอยูในท่ีพักอาศัยชั่วคราว (Emergency Shelter 

House) บานมิตรไมตรี ๑๐ แหงใน ๑๐ จังหวัด โดยไดรับ

บริการดานปจจัย ๔ การใหคําปรึกษาแนะนําและบริการ

สงัคมสงเคราะหเพือ่ฟนฟูปรบัพฤตกิรรม เตรยีมความพรอม

ในการดํารงชีวิต ในดานรางกาย อารมณ สังคม จิตใจ          

การประเมินปญหาความตองการ ตามแผนพัฒนาเปน          

รายบุคคลเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและติดตามและเตรียม

ความพรอมครอบครัวของกลุมเปาหมายเพ่ือกลับคืนสู 

ครอบครวั รวมถงึไดดาํเนนิการสาํรวจคนเรรอนไรบานและ

กลุมเส่ียงรวมกับชุมชนเปาหมายใน ๔๐ จังหวัดและให 

ความรูเรือ่งสทิธปิระโยชน รณรงค เผยแพร ประชาสมัพนัธ 

เพ่ือปองกันการถูกลอลวงและการเรรอนขอทาน รวมท้ัง

บริการสวัสดิการสังคมและแหลงใหบริการตางๆ ตลอดจน

สรางโอกาสในการดํารงชีวิต ดวยการอบรมอาชีพตาม       

ความตองการและความเหมาะสมสอดคลองภูมปิญญาทองถ่ิน 

มผีลการดําเนนิงาน ๒,๙๑๙ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร 

๓,๖๐๐ คน

 ๓)  พัฒนาทักษะการดําเนินชีวิตแกเด็กแรรอน    

มีผลการดําเนินงาน ๑๕๐ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๑๕๐ คน

  ๑) การประสานและสงเสริมความรูดาน

การปองกันและปญหาการคามนุษย มีผลการดําเนินงาน 

๙๕,๙๕๐ คน จากเปาหมาย ๑๑๓,๑๘๐ คน

  ๒) ฟนฟูและพัฒนาศักยภาพคนเรรอน 

ขอทานและกลุมเสีย่งเพือ่ปองกนัการถกูลอลวง บานมติรไมตรี 

๑๐ แหง โดยกระตุนความสนใจของคนเรรอนใหสมัครใจ

เขาอยูในท่ีพักอาศัยชั่วคราว (Emergency Shelter 

House) บานมิตรไมตรี ๑๐ แหงใน ๑๐ จังหวัด โดยไดรับ

บริการดานปจจัย ๔ การใหคําปรึกษาแนะนําและบริการ

สงัคมสงเคราะหเพ่ือฟนฟูปรบัพฤตกิรรม เตรยีมความพรอม

ในการดํารงชีวิต ในดานรางกาย อารมณ สังคม จิตใจ            

การประเมินปญหาความตองการ ตามแผนพัฒนาเปน          

รายบุคคลเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและติดตามและเตรียม

ความพรอมครอบครัวของกลุมเปาหมายเพ่ือกลับคืนสู 

ครอบครวั รวมถงึไดดาํเนนิการสาํรวจคนเรรอนไรบานและ

กลุมเส่ียงรวมกับชุมชนเปาหมายใน ๔๐ จังหวัดและให 

ความรูเรือ่งสทิธปิระโยชน รณรงค เผยแพร ประชาสมัพนัธ 

๒๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



เพ่ือปองกันการถูกลอลวงและการเรรอนขอทาน รวมท้ัง

บริการสวัสดิการสังคมและแหลงใหบริการตางๆ ตลอดจน

สรางโอกาสในการดํารงชีวิต ดวยการอบรมอาชีพตาม         

ความตองการและความเหมาะสมสอดคลองภูมปิญญาทองถ่ิน 

มผีลการดําเนนิงาน ๒,๙๑๙ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร 

๓,๖๐๐ คน

  ๓)  พฒันาทักษะการดําเนินชีวติแกเดก็แรรอน 

มีผลการดําเนินงาน ๑๕๐ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๑๕๐ คน

 กจิกรรมหลกัที ่๒ เปาหมาย ๒,๕๐๐ คน มผีลงาน 

๑,๗๔๔ คน โดยใหการใหความชวยเหลอืคุมครองผูเสยีหาย

จากการคามนษุย ทัง้คนไทยและตางชาต ิในสถานคุมครอง

และพัฒนาอาชีพ (ชายและหญิง) ๘ แหง โดยดําเนินการ

ตามกระบวนการสงัคมสงเคราะห บาํบัดฟนฟ ูการประสาน

เพือ่การดาํเนนิคด ีและสงกลบัประเทศภมูลิาํเนา/ครอบครวั 

โดยใชกลไกปราบปรามการคามนุษย พ.ศ. ๒๕๕๑ ควบคู

ไปกับพระราชบัญญัติคุ มครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ และ                

ทมีสหวชิาชพี รวมถึงบันทกึขอตกลงระดบัทวภิาค ีและพหุภาคี 

กบัสาธารณรฐัประชาธปิไตยประชาชนลาว เมยีนมาร กมัพชูา 

เวยีดนาม และบันทึกขอตกลงภายในประเทศท่ีมกีารทําแผน 

ปฏิบัติงานรวมกันในการแกไขปญหาการคามนุษยให 

ประสบความสําเร็จ มีเปาหมาย ๑,๒๐๐ คน มีผลการ  

ดาํเนนิงาน ๖๙๖ คน และการใหบรกิารสวสัดกิารสงัคมแกสตรี 

มีเปาหมาย ๑,๓๐๐ คน มีผลการดําเนินงาน ๑,๐๔๘ คน

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 กลุมเปาหมายไดรับการคุมครองและพิทักษสิทธิ 

จากบริการสวัสดิการชุมชน และการบําบัดฟนฟูพัฒนา

ศักยภาพอันเปนพ้ืนฐานในการพ่ึงพาตนเอง และสามารถ

กลับไปใชชีวิตในครอบครัว สังคมไดอยางมีภูมิคุมกัน

 แผนงาน : ปองกัน ปราบปราม และบําบดัรกัษา
ผูติดยาเสพติด
 ผลผลิต : เสริมสรางภูมคิุมกนักลุมเส่ียงเพ่ือปองกัน 
ยาเสพติด
 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดําเนินการในโครงการนี้ คือ จํานวนกลุมเสี่ยงท่ีไดรับการ

พัฒนาศักยภาพตามเกณฑ ที่กําหนด มีเปาหมายรวมของ

ผลผลิต ๑๕๐ คน มีผลการดําเนินงาน ๒๑๓ คน คิดเปน

รอยละ ๑๔๒.๐๐ จาํแนกเปนกจิกรรมหลัก ๑ กจิกรรมหลัก 

โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

 กิจกรรมหลัก ปองกันและเสริมสรางศักยภาพ       

ผูผานการบําบัดยาเสพติด ดําเนินการใหการฟนฟูและ

พฒันาศักยภาพผูผานการบําบดัยาเสพติด จากหนวยงานท่ี

ทําหนาที่บําบัดรักษาตามพระราชบัญญัติฟนฟูสมรรถภาพ

ผูติดยาเสพติด พ.ศ.๒๕๔๕ และผูสมัครใจเขารับบริการ          

ในบานพกัใจ อาํเภอมวกเหลก็ จงัหวดัสระบรุโีดยจัดกิจกรรม 

ฟนฟทูางดานจิตใจ  อารมณ และพัฒนาศักยภาพดานอาชีพ

เพื่อใหกลุมเปาหมายสามารถปรับตัวและประกอบอาชีพ

เลี้ยงตนเองได  ตลอดจนมีการเตรียมความพรอมและสราง

๒๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



การยอมรับครอบครัวและชุมชนของผูผานการบําบดัยาเสพติด 

กอนกลุมเปากลับสูครอบครัว และชุมชน เพื่อใหเกิดการ

ยอมรับและสนับสนุนกําลังใจในการกลับไปดํารงชีวิตปกติ

ในสังคมและไมกลับไปเสพซํ้า

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 กลุมเสี่ยงที่ไดรับการพัฒนาศักยภาพมีภูมิคุมกัน

ในการดํารงชีวิต การใหบริการในลักษณะการฟ นฟู             

สรางพลังทางดานจิตใจ อารมณใหมีความเขมแข็ง และ

พัฒนาศักยภาพดานอาชีพเพื่อใหกลุมเปาหมายสามารถ

ปรับตัวและประกอบอาชีพเลี้ยงตนเองได ตลอดจนมีการ 

เตรียมความพรอมและสรางการยอมรับครอบครัวและ

ชุมชนของผูผานการบําบัดยาเสพติดกอนกลุมเปากลับสู

ครอบครัว และชุมชน  

 แผนงาน : เสริมสรางความม่ันคงของชีวิตและ
สังคม
 ผลผลิต : เดก็และเยาวชนท่ีไดรบัการเสริมสราง
ความรูและสภาพแวดลอมทางครอบครัวที่เหมาะสม
 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดาํเนนิการในโครงการน้ี คอื จาํนวนเด็กและเยาวชนท่ีไดรบั

การเสริมสรางความรูและสภาพแวดลอมท่ีเหมาะสม                   

มีเปาหมายรวมของผลผลิต ๒๒๐,๒๔๐ คน มีผลการ         

ดําเนินงาน ๑๗๑,๗๗๙ คน คิดเปนรอยละ ๗๘.๐๐ จําแนก

เปนกิจกรรมหลัก ๔ กิจกรรมหลัก โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กจิกรรมหลกัที ่๑ พฒันาศกัยภาพเดก็และเยาวชน

ตามโครงการปาฏิหาริยแหงชวีติ (Miracle of Life) ใหความ

สําคัญตอการพัฒนาเด็กและเยาวชน  การปลูกจิตสํานึกให

คํานึงถึงประโยชนสวนรวมและการปลูกฝงใหรูจักการเปน 

“ผูให” อันเปนหัวใจสําคัญในการสรางประโยชนตอชุมชน

และสังคมโดยคํานึงถึงหลักการท่ีมุงสงเสริมสนับสนุนและ

เปดโอกาสใหเด็กไดรับการพัฒนาศักยภาพของตนเอง             

การสงเสริมและสนับสนุนเด็กใหไดรับโอกาสและมีพื้นท่ี     

๒๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ในการแสดงออกตามความสามารถ  ความสนใจของตนเอง

ไดอยางเหมาะสมกับสภาพสังคมที่เปลี่ยนแปลง ภายใต

กรอบวัฒนธรรมอันดีงามของชุมชน อีกทั้งยังเปนการ        

จดุประกายใหมกีารพฒันาทกัษะ  เพือ่นาํไปสูศกัยภาพทีส่งูขึน้ 

เกิดการรวมกลุมและสรรคสรางประโยชนแกตนเอง 

ครอบครัว กลุม ชุมชน และสังคม มีเด็กและเยาวชนที่       

เขารวมโครงการ ๑๑,๒๗๙ คน คิดเปนรอยละ ๑๐๓.๐๐ 

จากเปาหมายการใหบริการ ๑๑,๐๐๐ คน ในพื้นที่ ๒๐ 

จังหวัด ไดแก จังหวัดกําแพงเพชร แพร ลําปาง ลําพูน นาน 

นนทบุรี กรุงเทพมหานคร สมุทรสาคร ระยอง ชลบุรี 

สกลนคร  มุกดาหาร นครราชสีมา ศรีสะเกษ อุบลราชธานี 

ปตตานี ระนอง ภูเก็ต นครศรีธรรมราช และจังหวัดชุมพร

 กจิกรรมหลักที ่๒ พฒันาคุณภาพชีวติเด็กปฐมวัย 

สงเสริมใหพอแม ผูปกครอง พี่เลี้ยง และผูดําเนินกิจการใน

สถานรับเลี้ยงเด็กเอกชนมีความรู และทักษะในการอบรม

เลีย้งดแูละพฒันาเดก็ปฐมวยัอยางถกูตอง มผีลการดาํเนนิงาน 

๔๑,๙๔๔ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๕๒,๓๙๐ คน 

และในชุมชนดอยโอกาสมีผลการดําเนินงาน ๙๗๐ คน     

จากเปาหมายการใหบริการ ๔๕๐ คน  

 กิจกรรมหลักที่ ๓ คุมครองและพัฒนาเด็กใน

ครอบครัวทดแทน โดยการจัดหาครอบครัวบุญธรรมและ

ครอบครัวอุปถัมภ ที่เหมาะสมใหแกเด็กกําพราถูกทอดทิ้ง 

และเด็กที่บิดามารดาไมสามารถใหการอุปการะเล้ียงดูได  

ซึ่งอยูในความอุปการะของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

และองคการสวัสดิภาพเด็ก ๔ แหง โดยคํานึงสทิธปิระโยชน

สูงสุดที่เด็กพึงจะไดรับ ใหเด็กไดเติบโตในสภาพแวดลอม

ของครอบครวัที ่ไดรบัความรกั ความอบอุน  และการพฒันา

ทกุดานทีเ่หมาะสมตามวยั มผีลการดําเนนิงาน ๑๐,๗๑๔ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๗,๙๒๕ คน คิดเปนรอยละ 

๑๒๓.๐๘  

 กิจกรรมหลักที่ ๔ สงเสริมและพัฒนาคุณภาพ 

ชีวิตเด็ก

 ๑) ใหบริการสวัสดิการสังคมแกเด็กในสถาน

สงเคราะห และคุมครองสวัสดภิาพแกเด็กในสถานรองรับเด็ก 

โดยใหบริการปจจัย ๔ พัฒนา บําบัด ฟนฟู ดานรางกาย 

จิตใจ การศึกษา การฝกอาชีพ นันทนาการ การติดตาม

สืบหาครอบครัว ตลอดจนการอบรมขัดเกลาจริยธรรม          

เพื่อเตรียมความพรอมของเด็กในการกลับสูครอบครัวและ

สังคม จํานวน ๒๙ แหง มีผลการดําเนินงาน ๖,๖๔๖ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๗,๒๙๐ คน   

 ๒) ใหบริการสวัสดกิารสังคมเพ่ือรองรับเดก็ตาม 

พระราชบัญญตัศิาลเยาวชนและครอบครัวและวิธพีจิารณา

คดีเยาวชนและครอบครัว พ.ศ. ๒๕๕๓ โดยอุปการะเด็ก

ตามคําสั่งศาลตาม จํานวน ๔ แหง ไดแก สถานแรกรับเด็ก 

๒ แหง และสถานคุมครองสวัสดิภาพเด็ก ๒ แหง มีผลการ

ดําเนินงาน ๓๕ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๓๕ คน

 ๓) พัฒนากระบวนการเรียนรูแกเด็ก เสริมสราง

ศักยภาพในการเรียนรูแกเด็ก เพื่อใหเด็ก มี EQ สามารถ     

อยูรวมกบัผูอืน่ในสงัคมได โดยเดก็จะไดรบัการเรียนรูกจิกรรม 

ที่เกี่ยวของกับการเห็นคุณคาในตนเอง ความภาคภูมิใจ    

๒๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



การมรีะเบยีบวนิยั ทกัษะการควบคมุอารมณและทกัษะการ

จัดการกับปญหา/ความขัดแยง การพัฒนาความคิดอยางมี

เหตุผลและความคิดทางบวก การสรางแรงจูงใจ การสราง

สัมพันธภาพ การส่ือสารท่ีเหมาะสม และการเสริมสราง

คุณภาพการอยูรวมกัน มีผลการดําเนินงาน ๑๔,๖๖๖ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๑๐,๐๐๐ คน 

 ๔)  เสริมสรางทักษะและประสบการณชีวิตแก

เด็กกอนสูสังคม ฝกทักษะชีวิตแกเด็กในสถานสงเคราะห

ชุมชนนิคมสรางตนเอง (Big Home) สามารถพึ่งพิงตนเอง

ไดภายหลังออกจากสถานสงเคราะห โดยเรียนรูวิถีการ

ดําเนินชีวิตจากสังคมภายนอก และฝกทักษะการปรับตัว 

อยูรวมกับผูอื่น มีผลการดําเนินงาน ๕๐คน จากเปาหมาย

การใหบริการ ๕๐ คน

 ๕) ใหบรกิารแกเดก็ในสถาบันเพาะกลาคณุธรรม 

จ.กาญจนบุรี มีผลการดําเนินงาน ๑๔๗ คน จากเปาหมาย

การใหบริการ ๕๐๐ คน

 ๖)  ใหบรกิารสวสัดิการแกเด็กยากจน เงินอดุหนนุ 

สงเคราะหเด็กในครอบครัวยากจน โดยสนับสนุนสิ่งของ

จาํเปน หรือเงนิ เพือ่บรรเทาปญหาความเดอืดรอนเฉพาะหนา 

ไดแกครอบครวัท่ีดแูลเด็ก มผีลการดาํเนนิงาน ๗๐,๖๑๗ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๑๒๒,๑๐๐ คน   

 ๗)  เสริมสรางทักษะดานอาชีพระยะส้ันแกเด็ก

ในวัยเรียน (๕ วัน) ระหวางปดภาคเรียน เพื่อสรางโอกาส

และทางเลือกในการประกอบอาชีพ สามารถมีรายไดเสริม

ชวยเหลือครอบครัว และไดใชเวลาวางใหเกิดประโยชน         

มผีลการดําเนนิงาน ๗,๒๙๐ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร 

๘,๕๐๐ คน

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 เดก็และเยาวชนทีไ่ดรบัการเสรมิสรางความรูและ

สภาพแวดลอมการดูแลท่ีเหมาะสมมีพัฒนาการดานตางๆ 

เปนไปตามเกณฑ และมีความพรอมในการดําเนนิชวีติอยูใน

ครอบครัวและสังคม

๒๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 ผลผลิต : ประชากรเปาหมายที่ไดรับบริการ
สวัสดิการสังคม
 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิต            

ที่ดําเนินการในโครงการนี้ คือ จํานวนประชากรเปาหมาย

ที่ไดรับบริการสวัสดิการสังคมตามความตองการที่จําเปน   

มีเปาหมายรวมของผลผลิต ๓๒๖,๕๘๘  คน มีผลการ  

ดําเนินงาน ๑,๔๔๕,๗๔๒ คน คิดเปนรอยละ ๔๒๔.๑๑ 

จาํแนกเปนกจิกรรมหลัก ๓ กจิกรรมหลัก  โดยมีรายละเอียด

ดังน้ี

 กิจกรรมหลักที่ ๑ ใหบริการสวัสดิการสังคมและ

สังคมสงเคราะหดานโรคเอดส มีเปาหมาย ๒,๐๙๐ คน        

มีผลการดําเนินงาน ๑๐,๐๗๑ คน 

 ๑)  สงเคราะหเด็กเอดสในสถานสงเคราะหเด็ก 

๘ แหง โดยใหการอุปการะเล้ียงดูเด็กที่ติดเชื้อเอดส ๘ แหง 

มีผลการดําเนินงาน ๔๖ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๓๐๐ คน 

 ๒)  สงเคราะหผูตดิเช้ือเอดสและผูไดรบัผลกระทบ 

จากปญหาเอดสในชุมชน โดยสนบัสนนุเงนิทุนประกอบอาชีพ 

รายละ ๕,๐๐๐ บาท แกสตรีที่ติดเช้ือเอดสหรือไดรับ       

ผลกระทบจากปญหาโรคเอดส มผีลการดาํเนนิงาน ๙,๙๓๕ คน          

จากเปาหมายการใหบรกิาร ๑,๗๐๐ คน 

 ๓) ปองกนัปญหาเอดส โดยจัดอบรมเสริมสราง

ความรูและทักษะดานโรคเอดส มผีลการดําเนนิงาน ๙๐ คน 

จากเปาหมาย ๙๐ คน 

 กิจกรรมหลักที่ ๒ ใหบริการสวัสดิการสังคมแก          

ผูประสบปญหาทางสังคม ประกอบดวย ๖ กิจกรรมยอย    

มี เป าหมาย  ๒๙๔ ,๒๕๓  คน  มีผลการดําเนินงาน 

๑,๔๐๙,๔๗๑ คน

 ๑) ใหบรกิารสวัสดิการสังคมแกผูตกทุกขไดยาก 

โดยสนับสนุนคาใชจายในการเดินทางกลับภูมิลําเนา และ

คาใชจายในการดํารงชวีติประจําวนัท่ีเปนอยู เพือ่หลีกเล่ียง

ภาวะเส่ียงในการประสบปญหาทางสังคมที่อาจเกิดขึ้น              

มผีลการดาํเนนิงาน ๑,๓๓๙ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร 

๔,๐๐๐ คน 

 ๒) ใหบริการสวัสดิการสังคมในสถาบันแก        

คนไรที่พึ่ง โดยการสงเคราะหบุคคลขอทาน อายุตั้งแต      

๑๘ ปขึ้นไป ที่กระทําผิดตามพระราชบัญญัติควบคุม           

การขอทาน พุทธศักราช ๒๔๘๔ บุคคลเรรอนไรที่พึ่ง และ

ผู ที่ประสบปญหาเดือดรอน ไมมีผู อุปการะเล้ียงดูและ    

สมัครใจ โดยใหบริการดานปจจัย ๔ การฟนฟูปรับสภาพ

รางกาย จติใจ ตลอดจนสงเสรมิและพฒันาทักษะดานอาชีพ 

เพ่ือใหมีรายได สามารถพึ่งพาตนเองในการดํารงชีวิต          

ในสถานสงเคราะห ๑๑ แหง มผีลการดาํเนนิงาน ๖,๙๘๕ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๔,๐๔๙ คน 

 ๓)  บริการการจดัสวสัดกิารสงัคมในสถาบนัของ

ผูปวยจิตเวชเพือ่รองรบัตามพระราชบญัญตัสิขุภาพจติแหงชาติ 

พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยรับดูแลผูปวยโรคจิตสําหรับผูปวยจิตเวช    

ที่ขาดผูดูแลหรือเปนคนไรที่พึ่ง เพ่ือพื้นฟูสมรรถภาพ           

คนไขโรคจติไดอยางตอเน่ือง ใหการฟนฟแูละพัฒนา ฝกทกัษะ 

ในดานตางๆ ที่เหมาะสมกับสภาพผูรับบริการ เพื่อให

สามารถดํารงชีวิตในสังคมไดในสถานสงเคราะห ๙ แหง        

มีผลการดําเนินงาน ๒๙๔ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๕๐๐ คน

๒๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 ๔) ใหบริการสงเคราะหแกผู มีรายไดนอยและ        

ผูไรทีพ่ึง่ มผีลการดาํเนนิงาน ๑,๓๙๖,๘๙๘ คน จากเปาหมาย 

การใหบริการ ๒๗๙,๒๐๔ คน โดยการใหบริการชวยเหลือ

เงินสงเคราะหครอบครัวผูมีรายไดนอยและผูไรที่พึ่งแก         

ผูประสบปญหาทางสังคมและครอบครัวในภาวะลําบาก    

ทัว่ประเทศ โดยใหการชวยเหลือเปนเงิน เพือ่บรรเทาปญหา

ความเดือดรอนเฉพาะหนาดานตาง ๆ และลดวิกฤติหรือ

ปญหาความตึงเครียดของตนเองและครอบครัว มีผลการ

ดาํเนนิงาน ๑,๒๖๓,๔๓๔ คน การรณรงคบรจิาคทรพัยากร

สิ่งของ และจัดสรรเพื่อชวยเหลือผูประสบปญหาความ 

เดอืดรอนโดยศูนยรบับรจิาคกรมพฒันาสังคมและสวัสดิการ 

โดยระดมทรัพยากรจากผู มีจิตศรัทธา ทั้งท่ีเปนบุคคล 

องคกรภาคเอกชน บริษัท หางราน ทั้งในประเทศและ       

ตางประเทศ เพื่อรวบรวมทรัพยากรนําไปชวยเหลือ

ประชาชนผูประสบปญหาความเดือดรอน และผูประสบ      

ภัยพิบัติทั่วประเทศ ตามวัตถุประสงคของผูบริจาคมีผล    

การดําเนินงาน ๑๑๔,๙๒๙ คน บริการท่ีพักคนเดินทาง   

กรมพฒันาสงัคมและสวสัดกิาร  โดยจดับรกิารทีพ่กัชัว่คราว

ในกรุงเทพมหานคร แกประชาชน นักเรียน นักศึกษา             

ที่เดินทางจากตางตางจังหวัด ทั้งเปนหมูคณะ รายบุคคล   

ในราคาถูก และใหบริการแกผูประสบปญหาความเดือดรอน 

เชน ผูปวยที่มารอรับการรักษา แรงงานที่ถูกสงกลับรอการ

เดินทางกลับภูมิลําเนา  หรือแรงงานที่รอเดินทางไปทํางาน 

มีผลการดําเนินงาน ๑๘,๕๓๕ คน 

 ๕) ใหบริการสถานีสวัสดิการ ไดดําเนินการ       

จดัชดุปฏบิตักิารสถานสีวสัดกิารพรอมยานพาหนะเคลือ่นที่

ใหบริการแกคนเรรอนที่อาศัยอยูตามแหลงชุมชนตางๆ    

เพือ่สงเสริมความรูเกีย่วกบัสทิธพิลเมอืง สทิธสิวสัดกิาร และ

หนวยใหบริการ พรอมทั้งจัดบริการใหคําปรึกษาแนะนํา

แกไขปญหา รับเรื่องขอความชวยเหลือและประสานสงตอ 

เพื่อพัฒนาศักยภาพกระบวนการเปนรายกรณี (Case   

management) จดัหางาน ตรวจสขุภาพ นนัทนาการ หรอื

กิจกรรมพัฒนาทักษะการเรียนรู ของเด็ก และเยาวชน   

ตลอดจนรณรงคสรางจิตอาสาใหประชาชนท่ัวไป ตระหนกั

ในสถานการณ ปญหาทางสงัคมและรวมเฝาระวงัปญหาของ

ชุมชน มีผลการดําเนินงาน ๓,๗๗๙ คน จากเปาหมายการ

ใหบริการ ๑,๓๐๐ คน

 ๖)  จัดบริการในศูนยพักพิง ๔ มุมเมือง โดย

ดําเนินงานคุมครองทางสังคมแกผู ดอยโอกาสที่ใชชีวิต             

ในท่ีสาธารณะสําหรับคนไรบาน คนงานรับจางไมมีที่พัก 

คนจนเมือง และคนปวยขางถนน ใหมีแหลงพักพิงชั่วคราว

ตามความสมัครใจ ในศูนยพักพิง ๔ มุมเมืองรวม ๔ แหง ใน 

อ.ธญับรุ ีจ.ปทมุธาน ีเขตดนิแดง และเขตออนนชุ กรงุเทพฯ 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี โดยจัดบริการที่พักชั่วคราว อาหาร 

เสื้อผาเครื่องนุงหม การสงเสริมและรักษาสุขภาพเบื้องตน 

บริการสังคมสงเคราะห ใหคําปรึกษาแนะนําเพ่ือวางแผน

ชวยเหลอืพฒันาศกัยภาพตามความตองการของกลุมเปาหมาย 

มีผลการดําเนินงาน ๑๗๖ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๒๐๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๓ ใหบริการสวัสดิการสังคมแก 

คนพิการ ประกอบดวย ๓ กิจกรรมยอย มีเปาหมาย  

๓๐,๒๔๕ คน มีผลการดําเนินงาน ๒๖,๒๐๐ คน

 ๑)  ใหบริการสวัสดิการสังคมในสถาบันแก              

คนพิการและบุคคลออทิสติก โดยใหบริการสวัสดิการ       

ดานปจจยั ๔ ฟนฟปูรับสภาพรางกาย จติใจ ตามพฒันาการ

ตามความเหมาะสม การเตรียมความพรอมดานพัฒนาการ

๓๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ตามวัยบริการดานการศึกษาและวิชาชีพ ตลอดจนสงเสริม

และพัฒนาดานสังคมในสถานสงเคราะห ๑๑ แหง สําหรับ

การใหบริการแกบุคคลออทิสติกที่มีอายุ ๑๒ ปขึ้นไป

ครอบครัวประสบปญหาทางสังคมหรือทางเศรษฐกิจไมให

บริการแบบไป -กลับ  โดยดูแลด านสุขภาพอนามัย

กายภาพบําบัดอาชีวะบําบัดฟนฟูสภาพจิตใจ การศึกษา 

และสังคม กจิกรรมนันทนาการและศาสนา และบริการอ่ืน ๆ  

ที่เปนประโยชนตอการดํารงชีวิตของบุคคลออทิสติกใน 

ศนูยบรกิารบุคคลออทิสตกิ มผีลการดําเนินงาน ๓,๕๙๔ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๔,๕๓๓ คน

 ๒)  ฝกทักษะและพัฒนาอาชีพในสถาบันแก       

คนพิการในศูนยฟ นฟูอาชีพ/สถานฟ นฟูสมรรถภาพ           

คนพกิาร ๘ แหงและศนูยพฒันาอาชพีคนพกิาร (โรงงานใน

อารักษ) ๑ แหง โดยฟนฟูสมรรถภาพคนพิการดานรางกาย

จติใจ อารมณ สงัคม การแพทยฝกอบรมวิชาชพีทัง้ระยะส้ัน

และระยะยาวโดยไมเสียคาใชจาย หลักสูตร ๖ เดือน ถึง           

๑ ป การใหคําปรึกษาแนะแนวอาชีพ  การจัดหางาน และ

สงเสริมการศึกษาสายสามัญ (การศึกษานอกโรงเรียน)         

ใหกับคนพิการท่ีกําลังฝกอาชีพไดมีการศึกษาท่ีสูงขึ้น            

เพือ่ใหคนพกิารมีความพรอมในการดํารงชีวติอสิระในสังคม 

มคีวามสามารถและศกัยภาพดานอาชพี หรอืไปศกึษาตอยอด 

มผีลการดําเนนิงาน ๑,๐๐๘ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร 

๘๖๕ คน

 ๓)  จัดบริการสวัสดิการคนพิการกลุมเปาหมาย

ในชุมชน มีผลการดําเนินงาน ๒๑,๕๙๘ คน จากเปาหมาย

การใหบริการ ๒๔,๘๔๗ ซึ่งการดําเนินงานรวมมือกับ  

องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดตั้งศูนยฟนฟูสมรรถภาพ        

คนพกิารในชมุชนจาํนวน ๒๐ แหง เพือ่จดักจิกรรมใหบรกิาร 

ฟนฟสูมรรถภาพแกกลุมคนพิการ ผูสงูอายุ ผูประสบปญหา           

ทางสังคม และครอบครัวที่ตองการรับทราบขอมูลขาวสาร 

ความรูในการปองกันความพิการ และความรูตางๆ ที่เปน

ประโยชน และเปนศูนยรวมกลุมการจัดกิจกรรมรวมกัน

ระหวางคนพิการ และกลุมตางๆ 

 การชวยเหลือกายอุปกรณแกคนพิการ กําหนด

ใหการชวยเหลือกายอุปกรณแกคนพิการในชุมชนเปน        

รถโยก/รถเข็นเพ่ือเปนสิ่งอํานวยความสะดวกสนับสนุนให

คนพิการเขาถึงบริการสวัสดิการตามสิทธิของคนพิการ               

ที่พึงไดรับตามกฎหมาย มีผลการดําเนินงาน ๒,๑๐๐ คน 

จากเปาหมาย ๒,๒๔๗ และเงินอุดหนุนฟนฟูสมรรถภาพ 

คนพิการ มีผลการดําเนินงาน ๙,๕๓๕ คน จากเปาหมาย 

๑๐,๐๐๐ คน

๓๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 ประชากรเปาหมายท่ีไดรบับรกิารสวัสดกิารสังคม

มีความพึงพอใจตอกระบวนการในการจัดบริการท่ีเปน

มาตรฐานและไดรับการชวยเหลือรวมกับสิ่งอํานวย           

ความสะดวก  

 ผลผลติ : ประชากรเปาหมายทีไ่ดรบัการสงเสรมิ
และพัฒนาศักยภาพ  

 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ประชากร         

เปาหมาย ที่ไดรับการสงเสริมและพัฒนาศักยภาพเพื่อการ

พึ่งตนเองและมีสวนรวมในการจัดสวัสดิการและพัฒนา

สังคมในชุมชน ทองถ่ิน  มีเปาหมายรวมของผลผลิต 

๑,๑๒๐,๓๐๗ คน มีผลการดําเนินงาน ๘๗๖,๙๐๗ คน        

คิดเป นร อยละ ๗๘ .๑๗ จําแนกเป นกิจกรรมหลัก                     

๑๐ กิจกรรมหลัก โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กิจกรรมหลักที่ ๑ พัฒนาศักยภาพการดํารงชีวิต

ของประชากรบนพ้ืนที่สูง โดยดําเนินการ ๒๐ จังหวัด             

มเีปาหมาย ๕๐๖,๕๐๐ คน มผีลการดาํเนนิงาน ๔๕๕,๖๕๑ คน 

โดยดําเนินการในเรื่อง

 ๑) พัฒนาสังคมบนพื้นที่สูง มีผลการดําเนินงาน 

๔๔๘,๘๔๘ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร ๔๙๘,๐๐๐ คน

 ๒)  จัดบริการตามโครงการพระธรรมจาริก        

โดยสนับสนุนคณะสงฆในนาม “พระธรรมจาริก” จํานวน 

๑๗๐ อาศรม ๓๐๐ รูปเพื่อไปดําเนินโครงการเผยแพร

พระพุทธศาสนา และการใหบริการสวัสดิการสังคม          

การพัฒนาคุณภาพชีวิตแกชาวเขา รวมทั้งจัดกิจกรรม            

ดานการสงเสริมคุณภาพชีวิตเยาวชนบนพื้นท่ีสูง ในดาน

คุณธรรม จริยธรรม เชน การบรรพชาอุปสมบทเพ่ือศึกษา

ธรรมวินัย บวชเนกขัมมศีลจาริณี กิจกรรมเปดสอน                

พุทธศาสนาวันอาทิตย การจัดทําหองสมุดภายในอาศรม 

เปนการเสริมสรางความมั่นคงทางจิตใจบนพื้นที่สูงในถิ่น

ทุรกันดาร ๑๔ จังหวัดภาคเหนือและภาคกลางบางสวน       

มีผลการดําเนินงาน ๓๐๐ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๓๐๐ คน

 ๓)  จัดบริการตามโครงการเศรษฐกิจชุมชน       

บนพ้ืนที่สูง และ โครงการหลวง โดยสนับสนุนงานมูลนิธิ

โครงการหลวงของพระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหวัฯ และงาน

โครงการตามพระราชเสาวนียของสมเด็จพระนางเจาฯ 

๓๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



พระบรมราชินีนาถ ไดแก โครงการพัฒนาเกษตรที่สูง 

(โครงการหลวง) โครงการขยายผลงานโครงการหลวง        

เพื่อการพัฒนาการเกษตรแบบย่ังยืน และโครงการพัฒนา

ราษฎรชาวไทยภูเขาอนัเนือ่งมาจากพระราชดําร ิดาํเนนิการ

ในพ้ืนที่ ๑๔ จังหวัด เพื่อใหประชาชนในพ้ืนท่ีหมูบาน        

เปาหมายไดอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม      

มกีารรวมกลุมเพ่ือประกอบอาชีพ มรีายไดเสริม และพัฒนา

พืน้ทีโ่ครงการใหเปนแหลงรกัษาขนบธรรมเนียมวฒันธรรม

ไทยและแหลงทองเท่ียวมีผลการดําเนินงาน ๓,๔๖๐ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๔,๔๐๐ คน

 ๔)  โครงการพัฒนาศักยภาพดานอาชีพบนพ้ืนที่

สงู (๑๕ วนั) เพือ่แกไขปญหาในดานอาชีพและรายไดใหกบั

กลุมประชาชนเปาหมาย โดยจัดอบรมความรู จาํนวน ๗ วนั 

และฝกทักษะอาชีพ จาํนวน ๘ วนั รวม ๑๕ วนั ตามหลักสูตร

วิชาชีพระยะสั้น ตามความตองการของผูฝกอบรมและ

สอดคลองกับความตองการของตลาด มีผลการดําเนินงาน 

๒,๕๖๓ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๓,๐๐๐ คน

 ๕)  สงเสรมิความมัน่คงชมุชนบนพืน้ทีส่งูตามแนว

ชายแดน ที่ยังไมมีศักยภาพพรอมในการเขาสูระบบจัดตั้ง

หมูบานตาม พ.ร.บ. ลักษณะปกครองทองที่ พ.ศ. ๒๕๔๗ 

ในพื้นที่ ๓ จังหวัด โดยเขาไปดําเนินการสรางความสัมพันธ

อันดีทําใหเกิดความรู ความเขาใจที่ดีตอภาครัฐ แนะนํา           

สงเสริมในการประกอบอาชีพที่ เหมาะสมกับชุมชน           

สรางกลุมเยาวชนพัฒนาหมูบาน สรางกระบวนการจัดทํา

แผนชุมชน มีกลุมเปาหมายที่เขารวมกิจกรรม มีจํานวน 

๗๘๐ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๘๐๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๒ พัฒนาศักยภาพการดํารงชีวิต

ของประชากรในพ้ืนที่เปาหมาย มีชุมชนพ้ืนที่เฉพาะเปน

ชุมชนที่อยูในนิคมสรางตนเอง ๔๔ แหง ใน ๓๖ จังหวัด      

ที่ไดรับการจัดที่ดินตามพระราชบัญญัติจัดที่ดินเพ่ือการ

ครองชีพ พ.ศ. ๒๕๑๑ ที่จะตองการสงเสริมและพัฒนา

ศกัยภาพใหมคีวามมัน่คงในการดาํรงชวีติ มศีกัยภาพในการ

ใชที่ดินเพื่อการประกอบอาชีพเกษตรกรรม และการ

ประกอบอาชีพนอกภาคการเกษตรกรรม  อย างมี

ประสิทธิภาพ เพื่อใหประชาชนในนิคมฯ มีความม่ันคง        

ในการดํารงชีวิต รวมทั้งตองดําเนินการจัดทําเอกสาร               

ทีถ่กูตองตามหลักเกณฑ กลุมเปาหมายท่ีไดรบัผลประโยชน 

จํานวน ๙๗,๗๓๙ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๑๕๙,๑๖๗ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๓ จัดบริการในศูนยบริการทาง

สังคมแบบมีสวนรวม ในป ๒๕๕๗ ไดจัดบริการในศูนย

ดําเนินการ ๑๐๑ แหง ๗๖ จังหวัด โดยจัดกิจกรรมในการ 

กระตุน สงเสรมิ สนับสนนุ และเชือ่มโยงใหเกดิกจิกรรมทาง

สังคมท่ีเปนการพัฒนาศักยภาพ ปองกัน แกไข ฟนฟู 

ประชาชนในพ้ืนที่เปาหมายอยางเปนองครวม ไดแก 

กิจกรรมท่ีเสริมสรางความสัมพันธอันดีตอกันบนพ้ืนฐาน

จารีตและวัฒนธรรมชุมชน สงเสริมการใชเวลาวางใหเกิด

ประโยชน สงเสริมทักษะทางกาย จิตใจ สติปญญา และ

อารมณ บนพื้นฐานอาชีพตามความสนใจ ไดแก กลุมเด็ก

และเยาวชน กลุมสตรี กลุมผูสูงอายุ กลุมคนพิการ และ    

กลุมผูดอยโอกาส กลุมเปาหมายท่ีเขารวมกิจกรรม มจีาํนวน 

๕๖,๓๐๘ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๙๘,๕๐๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๔ พัฒนาคุณภาพชีวิตคน ๓ วัย 

ตามโครงการสายใยรักแหงครอบครัวมีโดยการสงเสริม

สนับสนุนการดําเนินงานการพัฒนาคุณภาพชีวิต ใหกับ            

คนทกุชวงวยั มเีปาหมายการดําเนนิงาน จาํนวน ๑๐๙,๖๐๐ คน 

สามารถดําเนินการได ๙๙,๕๗๓ คน

๓๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 พัฒนาคุณภาพชีวิตคน ๓ วัย ในพื้นที่ควบคุม       

ในพระองค ๙๐๔ โดย ศูนยศรีทวีรัก ใหการดูแลและ          

จัดกิจกรรมใหแกผูสูงอายุ แบบ Day care เชาไป-เย็นกลับ 

มีเปาหมายการดําเนินงาน จํานวน ๔๐๐ คน สามารถ 

ดําเนินการได ๑,๐๑๗ คน

 พัฒนาคุณภาพชีวิตคน ๓ วัย ในชุมชน โดย        

ศูนยพัฒนาเด็กทีปงกรรัศมีโชติ ใหบริการรับเลี้ยงและดูแล

เด็กปฐมวัย มีเปาหมายการดําเนินงาน จํานวน ๕๐๐ คน 

สามารถดําเนินการได ๑๘๐ คน

  พัฒนาคุณภาพชีวิตคน ๓ วัย ตามโครงการ

ศูนย ๓ วัย สานสายใยรักแหงครอบครัว ในพระอุปถัมภ 

พระเจาวรวงศเธอ พระองคเจาศรีรัศมิ์ พระวรชายาฯ          

มุงเนนการจัดกิจกรรม และบริการเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต

คนทุกชวงวัย ไดแกวัยเด็กและเยาวชน วัยพอแม และ             

วัยผูสูงอายุ ภายใต ๕ แนวคิดพระราชทาน “เตรียมพรอม
กอนครองคู มุ งเนนความรูเก่ียวกับสุขภาพอนามัย              
ความสัมพันธและการชวยเหลือกันในครอบครัว เรียนรู         
รวมกนัแตในครรภ มุงเนนสงเสริมใหมารดาและบตุรในครรภ 
มีพัฒนาการที่สมบูรณ คิดสรางสรรคแตเยาววัย มุงเนน
การพฒันาเดก็และเยาวชนตามขัน้ตอนพัฒนาการตามวยั 
ครอบครวัเสรมิกายใจ มุงเนนศลีธรรม จรยิธรรม คานยิม 
จิตวิทยาครอบครัว ความสัมพันธและความรับผิดชอบ 
เศรษฐกิจ การรูจักปญหาที่เกิดขึ้น / มาตรการการแก
ปญหาครอบครัวสังคมในทางที่ถูก ผูสูงวัยสานใยรัก          

มุงเนนการดแูลรกัษาสภาพรางกายและจติใจ การกระตุน
และดึงประสบการณมาใช ใหผูสูงอายุรูสึกวาตนมีคา   
ปรับทัศนคติ ผู สูงอายุไมใชคนแก แตเปนผู สูงวัยที่           
ทรงคุณคา” เปดใหบริการจํานวน ๘๐ แหง ใน ๗๗ จังหวัด 

ซึ่งพระเจาวรวงศเธอ พระองคเจาศรีรัศมิ์ พระวรชายาฯ    

ไดเสด็จเปดศูนย ๓ วัย ฯ อยางเปนทางการแลวจํานวน    

๔๒ แหง มเีปาหมายการดําเนนิงาน จาํนวน ๑๐๕,๗๐๐ คน 

สามารถดําเนินการได ๙๕,๕๐๔ คน

 พัฒนาคุณภาพชีวิตคน ๓ วัย ตามโครงการศูนย

การเรียนรูโครงการสายใยรักแหงครอบครัว จังหวัดราชบุรี 

ในพระราชูปถมัภ สมเดจ็พระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎ

ราชกมุาร มรีปูแบบการใหบรกิาร ศนูยขอมลูและสารสนเทศ

งานโครงการสายใยรักแหงครอบครัว (Data Center)             

ศูนยฝกอบรมและพัฒนา (Training Cente) ศูนยบริการ

โครงการสายใยรักแหงครอบครัว (Service Center)                   

มีเปาหมายการดําเนินงาน จํานวน ๓,๐๐๐ คน สามารถ

ดําเนินการได ๒,๘๗๒ คน

 กจิกรรมหลกัที ่๕ พฒันาสงัคมชาติพนัธุ มผีลการ

ดาํเนินงาน ๖๐๐ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๕๐๐ คน 

โดยเปนศูนยเรียนรูดานชาติพันธุและชนเผา โดยเฉพาะ           

ทางภาคเหนือและภาคตะวันตกของประเทศไทยที่แตเดิม       

เปนพ้ืนต้ังของหนวยพฒันาและสงเคราะหชาวเขา ๒๐ จงัหวัด 

ใหบริการสังคมโดยการใหเขาเยี่ยมชมศูนยเรียนรูและ

พิพิธภัณฑชาวเขา การประชาสัมพันธ การฉายภาพยนตร

และวีดีทัศนชาติพันธุ และชนเผา การอบรมสัมมนา              

การอํานวยความสะดวกดานสถานทีใหหนวยที่เกี่ยวของ

และกลุ มชาติพันธุและชนเผาตางๆเขามาใชประโยชน          

เพ่ือการเผยแพรใหความรูความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับ       

กลุมชาติพนัธุและชนเผาตางๆ ในประเทศ ทัง้น้ี โดยมีความ

มุงหมายสูงสดุคอืการสรางความสันตสิขุใหเกดิขึน้ในสังคมไทย 

พรอมท้ังไดแลกเปล่ียนความรูประสบการณดานชาติพันธุ

ทั้ งในระดับนโยบายของรัฐโดยการเข าพบ สนทนา              

๓๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



แลกเปลีย่นกบัผูบรหิารและนกัวชิาการในสถาบนัการศกึษา

ชั้นสูง โดยลงพ้ืนที่ศึกษากลุมชาติพันธุ  พิพธภัณฑและ

โบราณสถาน ตางๆ 

 กิจกรรมหลักที่ ๖ สงเสริมศักยภาพครอบครัว

ระดบัตําบล เพือ่เผยแพรและเสริมความรูเกีย่วกบัครอบครวั

และพัฒนาการเด็กทุกชวงวัยในชุมชน เปนศูนยบริการ          

ใหคําปรึกษาแนะนําดานครอบครัว และบริการ เสริมสราง

ความสัมพันธในครอบครัว การพัฒนาสมาชิกครอบครัว

อยางเปนองครวม และสรางเวทีพัฒนาความรู ความเขาใจ

ของพอ แม กลุมตางๆ ในพืน้ทีร่ะดบัตาํบลดวยกระบวนการ

เรยีนรูแบบมีสวนรวม โดยมผีูจดัการรายกรณ ี(Case Man-

ager) เปนผูขับเคลื่อนโครงการฯ ในพื้นที่ มีเปาหมาย            

๑๘ แหง มีผลการดําเนินงาน ๑๘ แหง มีผลการดําเนินงาน 

๔,๑๓๓ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๕,๐๐๐ คน

 กจิกรรมหลกัที ่๗ พฒันาศกัยภาพประชาชนพืน้ที่

ชุมชนเมืองเพ่ือความม่ันคงในชีวิต โดยมีเป าหมาย               

๗๒,๓๐๐ คน มผีลการดาํเนินงาน ๖๒,๕๐๐ คน โดยดาํเนนิการ 

ในเร่ือง

 ๑)  สงเสรมิและสนับสนุนชุมชนเมอืงเปนเครอืขาย 

คุมครองสวัสดิภาพชุมชน มีผลการดําเนินงาน ๑,๕๐๐ คน 

จากเปาหมายการใหบรกิาร ๑,๘๐๐ คน

 ๒)  สงเสรมิและพฒันาการจดัสวสัดกิารในชมุชน 

มีผลการดําเนินงาน ๖๑,๐๐๐ คน จากเปาหมายการให

บริการ ๗๐,๕๐๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๘ ยกระดับคุณภาพชีวิตตามวิถี

ชุมชน เปนโครงการท่ีเสริมสรางคานิยมอันดีงามให                  

คนในชุมชนเรียนรูศิลปวัฒนธรรม ประเพณีของชุมชน                 

โดยการจัดกิจกรรมใหคนในชุมชนไดมีโอกาสเขารวม               

ในวันสําคัญตางๆ เชน วันสงกราน กิจกรรมวันเขาพรรษา 

วันแม วันพอ ประเพณีวันลอยกระทง เปนตน นอกจากน้ี

ยงัมกีารสงเคราะหชวยเหลอืผูทีอ่ยูในภาวะยากลาํบาก หรอื

ประสบปญหาทางสังคม ไดรับการชวยเหลือและแกไข

ปญหาเปนการเรงดวน และไดรบัการฟนฟูใหกลับมาใชชวีติ

อยางปกติไดโดยเร็ว จํานวน ๗๘,๕๙๐ คน จากเปาหมาย

การใหบริการ ๑๖๕,๐๐๐ คน

 กจิกรรมหลักที ่๙ สงเสริมความรูและพัฒนาอาชีพ

ตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง โดยมีเปาหมาย ๓,๗๔๐ คน          

มีผลการดําเนินงาน ๗,๔๕๓ คน โดยดําเนินการในเร่ือง

 ๑) เศรษฐกิจพอเพียงในโครงการพระราชดําริ    

มผีลการดาํเนนิงาน ๔,๙๔๕ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร 

๓,๓๐๐ คน 

     ๒)  ศูนยประสานโครงการพระราชดําริ มีผล       

การดําเนินงาน ๒,๕๐๘ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๔๔๐ คน เปาหมายการใหบริการ ๔๔๐ คน

 กจิกรรมหลกัที ่๑๐ พฒันาศกัยภาพในพ้ืนทีต่าํบล

ตนแบบการพัฒนาสังคมและสวัสดิการสังคม ดําเนินงาน

ภายใตแนวคิดการบูรณาการแบบองครวม ที่เนนการ             

จัดสวัสดิการดานสังคมใหแกกลุมเปาหมาย ภายใตแนวคิด

เบญจวิถี ๕ แนวทาง ประกอบดวย “การเลี้ยงลูกดวย          
นมแมและสุขอนามัยในครัวเรือน ครอบครัวอบอุ น             

๓๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



การพัฒนาอาชีพตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง 
สรางสรรคการจัดการส่ิงแวดลอมที่ดี สงเสริมการเรียนรู
ตลอดชวีติ” ซึง่ไดรบัความรวมมอืจากหนวยงานท้ังภายใน

กระทรวง และภาคีเครอืขายท้ังภาคเอกชนและภาคประชาชน 

โดยมีจุดมุงหมายหลักในการสนับสนุนใหครอบครัว ชุมชน 

และทองถิน่มคีวามเขมแขง็สูความยัง่ยนืตามการขบัเคลือ่น

สงัคมไทยสูการเปนสงัคมสวสัดกิาร (Welfare society) คอื

ทุกภาคสวนมีสวนรวมและเปนผูสนับสนุนการจัดการและ

พฒันาคณุภาพ โดยมเีปาหมาย ๙๗๕ ตาํบล ซึง่กลุมเปาหมาย 

ที่ไดรับผลประโยชนจํานวน ๔,๕๗๘ คน โดยดําเนินการ           

ในเร่ือง

 ๑) ตําบลตนแบบใหม มีเปาหมายการใหบริการ 

๒๒๕ ตําบล กลุมเปาหมายท่ีไดรับผลประโยชน จํานวน 

๒,๒๘๗ คน

 ๒) พัฒนาและติดตามตําบลต นแบบเ ดิม                   

มเีปาหมายการใหบริการ ๗๓๘ ตาํบล กลุมเปาหมายทีไ่ดรบั 

ผลประโยชน จํานวน ๒,๒๙๑ คน

 ๓)  สงเสริมการจัดสวัสดิการสังคมตําบล/ชุมชน 

ที่ไดมาตรฐาน มีเปาหมายการใหบริการ ๑๒ ตําบล 

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 ประชากรเปาหมายท่ีไดรบัการเสริมสรางศกัยภาพ

และพัฒนาคุณภาพชีวิต ใหไดรับการแกไขปญหารายได 

และสามารถรวมกับชุมชนในการพัฒนาทองถิ่นของตนเอง

 ผลผลิต : ผูสูงอายุที่ไดรับการสงเสริมใหเขาถึง
หลักประกันทางสังคม  

 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดําเนินการในโครงการน้ี คือ จํานวนประชากรเปาหมาย          

ไดรับบริการจัดสวัสดิการผูสูงอายุ มีเปาหมายรวมของ

ผลผลิต ๘๘,๔๘๐ คน มีผลการดําเนินงาน ๗๘,๕๘๑ คน 

คดิเปนรอยละ ๘๘.๘๑ จาํแนกเปนกจิกรรมหลัก ๓ กจิกรรมหลัก 

โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กิจกรรมหลักที่ ๑ จัดกิจกรรมในศูนยพัฒนาการ

จัดสวัสดิการสังคมผูสูงอายุ โดยใหบริการผูสูงอายุในศูนย

พัฒนาการจัดสวัสดิการสังคมผูสูงอายุ ๑๒ แหง ในรูปแบบ

สถาบนัแกบคุคลทีม่อีาย ุตัง้แต ๖๐ ปขึน้ไป ทีป่ระสบปญหา

ความทกุขยากเดอืดรอน ไมมทีีอ่ยูอาศยั ขาดผูอปุการะเล้ียงดู 

หรืออยูกบัครอบครัวไมมคีวามสุขโดยใหการอปุการะเลีย้งดู 

ผูสูงอายุดานปจจัย ๔ ดานการแพทย ดานกายภาพบําบัด 

ดานสงัคมสงเคราะหดานอาชวีบาํบดั นนัทนาการ กจิกรรม

๓๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ทางศาสนา และฌาปนกจิเมือ่ถึงแกกรรมมผีลการดาํเนนิงาน 

๑,๔๐๔ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๑,๖๓๐ คน และ

จัดกิจกรรมใหบริการผูสูงอายุ ในการเปนแหลงเผยแพร

ขอมูลขาวสาร ความรูสวัสดิการผูสูงอายุ จัดฝกอบรม 

ประชุม สัมมนาผูปฏิบัติงาน จัดกิจกรรมพัฒนาศักยภาพ

บุคลากรผูสูงอายุ แกหนวยงาน ภาครัฐ เอกชน ประชาชน

ที่สนใจเขาไปศึกษาดูงาน ตลอดจนเปนแหลงแลกเปล่ียน

เรียนรูในดานผูสูงอายุและบริการใหคําปรึกษาแนะนําและ

สงตอ แกผู สู อายุที่ประสบปญหาในชวงวิกฤติของชีวิต        

รวมถึงสิทธิและบริการตาง ๆ ที่ผูสูงอายุพึงมีพึงได มีผล       

การดําเนินงาน ๔๔,๐๕๕ คน จากเปาหมายการใหบริการ 

๕๑,๖๓๐ คน 

 กิจกรรมหลักที่ ๒ สนับสนุนกิจกรรมผูสูงวัยใสใจ

ลกูหลาน โดยสนบัสนนุใหผูสงูอายใุนกลุมทีช่วยเหลอืตนเอง

ไดไดเขารวมดูแลเด็กในศูนยพัฒนาเด็กเล็กของชุมชน และ

การตอยอดภูมิปญญาและประสบการณผู สูงอายุใหแก

เยาวชนและวัยแรงงาน อันเปนการสรางความสัมพันธ

ระหวางผูสงูอายกุบัเดก็เยาวชน และวยัแรงงาน สรางความสขุ 

และคุณคา ตลอดจนสรางรายไดใหแกผูสูงอายุที่ประสบ

ปญหา จํานวน ๗๔ จังหวัดมีผลการดําเนินงาน ๔,๒๙๓ คน 

จากเปาหมายการใหบริการ ๕,๑๐๐ คน

 กิจกรรมหลักที่ ๓ สรางโอกาสและการเขาถึง

สวสัดกิารผูสงูอายอุยางมคีณุภาพ กจิกรรมเตรยีมความพรอม 

กอนเขาสูวยัผูสงูอายใุนชมุชน เปนการใหความรู ความเขาใจ

แกผูทีม่อีายตุัง้แต ๕๐ ปขึน้ไป ในการเตรียมตนเองกอนเขาสู 

วัยสูงอายุอยางมีคุณภาพชีวิตที่ดี ทั้ง สุขภาพกาย ใจ             

ทีอ่ยูอาศยั การบรหิารจดัการเงนิ เปนตน มผีลการดาํเนนิงาน 

๓๐,๒๓๓ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๓๑,๗๕๐ คน

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 เปนการเตรียมความพรอมกอนเขาสูวัยผูสูงอายุ  

ในชุมชน เพื่อใหความรูในการเตรียมตนเองใหเปนผูสูงอายุ

ที่มีคุณภาพชีวิตที่ดี ทั้งสุขภาพกาย ใจ ที่อยู อาศัย                  

การบริหารจัดการเรื่องเงินไวใชในอนาคต เพื่อไมเปนภาระ

แก บุตรหลาน โดยแต ละศูนย ฯ มีการจัดกิจกรรม                       

เพื่อเปนการใหผู สูงอายุรู สึกถึงความมีคุณคาของตัวเอง 

ทําใหเกิดความพรอมรับการประเมินมาตรฐานและยังเปน

ศูนยตนแบบในการจัดสวัสดิการแกผูสูงอายุ

กลยุทธ ๒ สงเสริมความเขมแข็งของครอบครัวและ
ชุมชนเพ่ือปองกันปญหาสังคม

 แผนงาน : ดูแลผูสูงอายุ เด็กสตรี คนพิการและ
ผูดอยโอกาส
 โครงการ : พัฒนาศักยภาพ คุมครองและพิทักษ
สิทธิกลุมเปาหมายเขมแข็ง  

 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตที่

ดําเนินการในโครงการน้ี คือ จํานวนประชากรเปาหมาย           

ที่ไดรับการพัฒนาศักยภาพและคุมครอง มีเปาหมายรวม

ของผลผลิต ๗,๑๘๐ คน มีผลการเนินงาน ๑๓๖,๖๗๐ คน 

คดิเปนรอยละ ๑๑๗ จาํแนกเปนกจิกรรมหลัก ๑ กจิกรรมหลัก 

โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กิจกรรมหลัก ปองกันและคุมครองผูถูกกระทํา

ดวยความรุนแรง มเีปาหมาย ๗,๑๘๐ คน มผีลการดําเนินงาน 

๑๖,๔๗๒ คน

 ๑)  การใหความคุมครองชวยเหลือผูถูกกระทํา

ดวยความรุนแรงในครอบครัว โดยใหการชวยเหลือผูถูก

กระทําความรุนแรง และการบําบัด ฟ นฟู ผู กระทํา                

ความรุนแรงในครอบครัว โดยใหอยู ในความดูแลของ             

๓๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



บานพักเด็กและครอบครัว ๗๗ จงัหวัด ครอบคลุมท่ัวประเทศ 

ทําหนาที่เปนสถานท่ีรองรับ หรือสถานท่ีพักพิงชั่วคราว   

รวมถึงปจจยัสี ่ตามพระราชบัญญตั ิ๓ ฉบบั คอื พระราชบัญญตัิ 

คุ มครองผู ถูกกระทําด วยความรุนแรงในครอบครัว                    

พ.ศ.๒๕๕๐ นอกจากนีย้งัภารกิจรองรับตามพระราชบัญญตัิ

คุมครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชบัญญัติปองกัน     

และปราบปรามการคามนุษย พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 ๒) ช วยเหลือคุ มครองโดยศูนย ปฏิบัติการ             

เพื่อปองกันการกระทําความรุนแรงในครอบครัว เปนศูนย

ปฏบิติัการเพ่ือปองกันการกระทาํความรนุแรงในครอบครวั 

ซึ่งดําเนินการในเขตกรุงเทพมหานคร โดยประสานการ

ดําเนินงานกับหนวยงานเครือขาย ทํางานในรูปแบบ          

สหวชิาชีพ เครอืขายผูปฏบิตังิาน และหนวยงานท่ีเกีย่วของ

ในการปฏิบัติงานปองกันความรุนแรงในครอบครัว ทั้งนี้           

ไดมีการกําหนดแนวทางทํางานรวมกันทั้งภายใน และ

ภายนอกประเทศ นอกจากนี้ยังมีการทํางานเชิงรุกในพื้นที่

ร วมกับองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เครือขาย ใหกับ               

กลุมเปาหมาย คอื เดก็ สตร ีบคุคลในครอบครวั และสมาชกิ

ในครอบครัว ครอบครัว และกลุมเสี่ยงในพื้นที่ เพื่อปองกัน

ความรุนแรงในครอบครัว 

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 มศีนูยบรกิารคลนิกิครอบครวัประจาํตาํบล บริการ

ใหคําปรึกษาแกครอบครัวและประชาชนผูประสบปญหา

ทางสังคมที่เขามารับบริการภายในคลินิกครอบครัว มีการ

เยี่ยมบานและวิเคราะหขอมูลสภาพปญหาผูประสบปญหา

ทางสังคม พรอมท้ังจดักลุมปญหาเพ่ือวางแผนการใหความ

ชวยเหลือ และสงเสริมกิจกรรมครอบครัวแกผู ประสบ

ปญหาทางสังคมที่มารับบริการภายในคลินิกครอบครัว   

กลยุทธที่ ๓ พัฒนาศักยภาพกลุมเปาหมายพรอม
กาวสูประชาคมอาเซียน
 โครงการขับเคลื่อนการดําเนินงานเพ่ือเขาสู 
ประชาคมอาเซียน
 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิต                 

ที่ดําเนินการในโครงการน้ี คือ จํานวนประชากรเปาหมาย

มคีวามรูในการเขาสูประชาคมอาเซยีน มเีปาหมายรวมของ

โครงการ ๑๕,๔๔๐ คน มีผลการดําเนินงาน ๑๒,๕๔๐ คน 

คดิเปนรอยละ ๘๑.๒๑ จาํแนกเปนกจิกรรมหลัก ๑ กจิกรรม 

โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กิจกรรมหลัก  พัฒนาศักยภาพกลุมเปาหมาย           

และเครือขายดานอาเซียน 

 ๑) เสริมสรางศักยภาพผูนําชุมชนบนพื้นที่สูง 

เพ่ือเตรียมความพรอมในการกาวสูประชาคมอาเซียน

เปนการศึกษาลักษณะภูมิคุ มกันทางสังคมในการดูแล          

กลุมเปาหมายในชุมชน และแนวทางการนําภูมิคุมกันทาง

สังคมมาใชรับมือกับผลกระทบจากการเขาสู ประชาคม

อาเซียน โดยมีกลุมเปาหมาย คือ ผูนําองคกรปกครอง          

สวนทองถิ่น แกนนําชุมชนดานการพัฒนาสังคม มีผลการ

ดาํเนนิงาน ๘๙๐ คน จากเปาหมายการใหบรกิาร ๑,๔๐๐ คน

๓๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 ๒) บรูณาการกลไกการดาํเนินงานในพืน้ทีต่าํบล

ตนแบบเพ่ือกาวสูประชาคมอาเซียน ๗๖ จังหวัดๆ ละ              

๓ ตําบล โดยประสานความรวมมือกับ องคกรปกครอง      

สวนทองถิ่น/ชุมชน โดยมีการอบรมใหความรู เกี่ยวกับ

ประชาคมอาเซียนใหกับคณะทํางานขับเคลื่อนการพัฒนา

ตําบลเชิงบูรณาการ หรือนําความรูเรื่องประชาคมอาเซียน

ไปถายทอดแกประชาชนในพ้ืนที่มีผลการดําเนินงาน 

๘,๕๒๐ คน จากเปาหมายการใหบริการ ๑๑,๔๐๐ คน

 ๓) โครงการเวทแีลกเปล่ียนเรียนรูดานสวัสดิการ

สังคมเพ่ือรองรับอาเซียน มีผลการดําเนินงาน ๘๔๐ คน  

จากเปาหมายการใหบริการ ๘๔๐ คน

 ๔) โครงการเชื่อมโยงเครือข ายผู นําชุมชน             

ในภูมภิาคอาเซียน มผีลการดําเนนิงาน ๘๙๐ คน จากเปาหมาย 

การใหบริการ ๑๐๐ คน

 ๕)  พัฒนาศักยภาพกลุมเปาหมายและบุคลากร

ในสถาบนั มผีลการดาํเนนิงาน ๒๐๐ คน จากเปาหมายการ

ใหบริการ ๒๐๐ คน

 ๖)  สรางความตระหนักรูสูสังคมอาเซียนแกเด็ก

และสตรี มีผลการดําเนินงาน ๑,๒๐๐ คน จากเปาหมาย

การใหบริการ ๑,๕๐๐ คน

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 ประชากรเปาหมายมคีวามรูในการเขาสูประชาคม

อาเซียนผานการประเมินความรู  ตามเกณฑที่กําหนด            

ผลการดําเนินงานสามารถฝกอบรมใหกับคณะทํางาน        

ขับเคลื่อนการพัฒนาตําบลเชิงบูรณาการนําไปถายทอดได 

และทําใหชุมชนเกิดการเรียนรู ถึงลักษณะของภูมิคุมกัน 

ทางสังคมที่มีอยู ในชุมชน ที่มีการผสมผสานวัฒนธรรม

ระหวางประเทศเพือ่นบาน ในการเตรยีมความพรอมในดาน

การสื่อสารภาษาอังกฤษ เพ่ือรองรับผลกระทบจากการ           

เขาสูประชาคมอาเซียน

๓๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๓ บูรณาการและพัฒนาศักยภาพ
ภาคีเครือขายใหมีคุณภาพ

 ประกอบดวย ๑ กลยุทธ คือ 

 กลยุทธ สงเสรมิใหเกดิระบบเครอืขายทางสงัคม

ที่มีคุณภาพ    

 ผลผลติ เครือขายท่ีไดรบัการเสริมสรางและพัฒนา

ศักยภาพ

 ผลผลิตเปรียบเทียบกับเปาหมาย ผลผลิตท่ี
ดําเนินการในโครงการนี้ คือ จํานวนเครือขายที่ไดรับการ

เสริมสรางและพัฒนาใหเปนระบบ มีเปาหมายรวมของ

ผลผลิต ๗๙๙ เครือขาย มีผลการดําเนินงาน ๗๙๙           

เครือขาย คิดเปนรอยละ ๑๐๐ จําแนกเปนกิจกรรมหลัก           

๔ กิจกรรมหลัก โดยมีรายละเอียดดังนี้

 กิจกรรมหลักที่ ๑ ติดตามและพัฒนาศักยภาพ

ระบบเครือขาย มีการดําเนินงานโครงการติดตามและ

พฒันาศักยภาพระบบเครือขายพัฒนาสังคมและความม่ันคง

ของมนุษยระดับอําเภอ โดยมีการจัดเวทีถอดบทเรียน        

แลกเปลี่ยนประสบการณการทํางานดานสังคมที่ผานมา 

เครือขายระดับอําเภอมีการบูรณาการสรางการมีสวนรวม

แลกเปล่ียนเรียนรูดานการพัฒนาสังคมและสวัสดิการ                

มกีารบรรยายใหความรู บทบาทภารกิจกระทรวงการพัฒนา

สังคมและความม่ันคงของมนุษย ผลการติดตาม ระบบ          

เครอืขายมศีกัยภาพในการจดับรกิารสวสัดกิารสงัคม ใหแก

ผูดอยโอกาสในพื้นที่และผูประสบปญหาความเดือดรอน           

มีชองทางการไดรับบริการมากขึ้น และเปนการสราง               

ใหชุมชนทองถิ่นสามารถพึ่งตนเองไดมีเปาหมาย ๒๙๕   

เครือขาย  มีผลการดําเนินงาน ๒๕๙ เครือขาย

 กิจกรรมหลักที่ ๒ สงเสริมรูปแบบการจัด

สวัสดิการสังคมแกเครือขาย โดยดําเนินการศึกษาคนหา

สภาพปญหาและรูปแบบการจัดสวัสดิการสังคมที่มีอยูรวม

กบัพืน้ที ่พรอมท้ังใหความรูในการขับเคล่ือนรูปแบบการจัด

สวสัดกิารสงัคม ตามทีก่าํหนดแกองคกรปกครองสวนทองถิน่ 

๔๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



และเครอืขาย จาํนวน ๒๒๘ เครอืขาย และนาํเสนอรปูแบบ

สวัสดิการที่ไดมาตรฐานและเหมาะสมกับพื้นที่ เปนคูมือ 

การขบัเคล่ือนรูปแบบการจัดสวสัดกิารสงัคม ซึง่คูมอืดงักลาว 

ถูกนําไปปรับใชใหเกิดประโยชนกับพื้นท่ี และการติดตาม

ผลการขับเคลื่อนรูปแบบการจัดสวัสดิการในพ้ืนท่ีมี                

เปาหมาย ๒๒๘ เครือขาย  มีผลการดําเนินงาน ๒๒๘            

เครือขาย

 กิจกรรมหลักที่ ๓ เสริมสรางระบบเครือขาย

สาํนกังานสงเสรมิและสนับสนนุวิชาการ ๑- ๑๒ ดาํเนนิการ

ทบทวนและวิเคราะหขอมูล จัดทําแผนเสริมสรางระบบ

เครือขายการพัฒนาสังคมและสวัสดิการ (Road Map 

ประจําป ๒๕๕๖ – ๒๕๕๘) ในระดับตําบล อําเภอ จังหวัด

และกลุมจังหวดัผานความเห็นชอบจากอธิบดี และแผนการ

ปฏิบัติงานเสริมสรางระบบเครือขายการพัฒนาสังคมและ

สวสัดกิาร โดยทําการสํารวจและรวบรวมขอมลูกลุมองคกร 

ทัง้ภาครฐัและเอกชน ทีด่าํเนนิงานดานการพฒันาสงัคมและ

สวัสดิการ ระดับอําเภอในมิติเชิงพ้ืนที่ เชิงประเด็นและ            

เชิงกลุมเปาหมาย จํานวน ๘๗๘ อําเภอ จัดเวทีสรางความ

เข าใจในบทบาทหนาที่การพัฒนาสังคมและการจัด

สวัสดิการ เชื่อมโยงกับกลุมองคกรตาง ๆ อยางเปนระบบ 

ครอบคลุมพื้นที่ระดับตําบล อําเภอ จังหวัดทําใหการดูแล

กลุมเปาหมายไดอยางทั่วถึงยิ่งขึ้น

 กิจกรรมหลักที่ ๔ เสริมสรางและสนับสนุน

วิชาการพัฒนาสังคมและสวัสดิการ โครงการบูรณการ          

แผนพัฒนาสังคมและสวัสดิการระดับกลุมจังหวัด

 ผลลัพธเปรียบเทียบเปาหมาย
 เครือขายที่ไดรับการเสริมสรางและพัฒนาใหเปน

ระบบมีสวนรวมในการขับเคลื่อนงานดานสวัสดิการสังคม 

เพื่อศักยภาพของตน ครอบครัว ชุมชน และราษฎรในพื้นที่

ใกลเคยีง อกีทัง้เสรมิสรางกระบวนการพฒันาสงัคมในพืน้ที่  

ในมิติกลุมเปาหมาย เชิงประเด็น และมิติพื้นที่

๔๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



๔๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



๔๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

รายงานงบการเงิน
กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

สําหรับปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

สวนที่ ๓



กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗หมายเหตุ

สินทรัพย 
 สินทรัพยหมุนเวียน 

  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

  ลูกหนี้ระยะสั้น  

  เงินลงทุนระยะสั้น

  วัสดุคงเหลือ

  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น

  รวมสินทรัพยหมุนเวียน
  

 สินทรัพยไมหมุนเวียน 

  ลูกหน้ีระยะยาว  (สุทธิ)

  เงินใหกูยืมระยะยาว (สุทธิ)

  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (สุทธิ)

  สินทรัพยไมมีตัวตน (สุทธิ)

  สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น

  รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน
รวมสินทรัพย 
 

๔๕๓,๒๔๓,๘๘๒.๙๐

๖๓,๒๑๘,๑๒๙.๔๔

๘,๓๒๗,๑๒๐.๕๒

๙,๐๑๙,๕๕๒.๕๕

๕๑,๘๐๐.๐๐

๕๓๓,๘๖๐,๔๘๕.๔๑

๕๓๕,๐๔๑.๙๕

๓๘๓,๑๗๘.๐๐

๔,๖๓๐,๙๙๔,๙๐๘.๘๔

๒๐๔,๘๔๒,๖๐๐.๒๖

๑๒,๕๐๐.๐๐

๔,๘๓๖,๗๖๘,๒๒๙.๐๕
๕,๓๗๐,๖๒๘,๗๑๔.๔๖

๔๒๗,๑๙๖,๐๙๗.๒๓

๔๙,๒๑๙,๗๑๔.๔๑

๘,๔๗๔,๔๖๐.๖๖

๙,๖๔๐,๖๔๖.๘๑

๐.๐๐

๔๙๔,๕๓๐,๙๑๙.๑๑

๐.๐๐

๐.๐๐

๔,๖๖๑,๕๔๙,๐๖๗.๙๓

๑๔๙,๒๗๙,๐๒๕.๗๖

๕๑,๘๐๐.๐๐

๔,๘๑๐,๘๗๙,๘๙๓.๖๙
๕,๓๐๕,๔๑๐,๘๑๒.๘๐

๔

๕

๖

๗

๘

๙

๑๐

๑๑

๑๒

๑๓

๔๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗หมายเหตุ

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗

หนี้สิน  

 หน้ีสินหมุนเวียน 

  เจาหนี้ระยะสั้น

  รายไดแผนดินรอนําสงคลัง

  เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น

  เงินรับฝากระยะส้ัน

  หนี้สินหมุนเวียนอื่น

  รวมหนี้สินหมุนเวียน
 หน้ีสินไมหมุนเวียน
  รายไดรอการรับรูระยะยาว

  เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว

  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น

  รวมหนี้สินไมหมุนเวียน
รวมหนี้สิน 
สินทรัพยสุทธิ/สวนทุน 
สินทรัพยสุทธิ/สวนทุน
  ทุน

  รายไดสูงกวาคาใชจายสะสม

รวมสินทรัพยสุทธิ/สวนทุน 

 

๑๐๗,๕๓๗,๔๕๐.๑๘

๑,๕๐๐.๐๐

๑๐,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๑๕๙,๕๗๖,๔๐๖.๐๗

๓๘๓,๑๗๘.๐๐

๒๗๗,๔๙๘,๕๓๔.๒๕

๓๔๓,๙๕๗,๐๔๑.๕๔

๑๑,๙๒๖,๐๕๐.๐๐

๒๕๔,๘๖๙.๙๕

๓๕๖,๑๓๗,๙๖๑.๔๙
๖๓๓,๖๓๖,๔๙๕.๗๔

๔,๗๓๖,๙๙๒,๒๑๘.๗๒

๑,๖๔๗,๓๒๗,๐๒๒.๑๑

๓,๐๘๙,๖๖๕,๑๙๖.๖๑

๔,๗๓๖,๙๙๒,๒๑๘.๗๒

๘๑,๙๒๙,๖๖๗.๖๘

๐.๐๐

๑๐,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๘๕,๘๐๘,๒๕๙.๘๔

๐.๐๐

๑๗๗,๗๓๗,๙๒๗.๕๒

๓๕๐,๗๕๙,๗๖๘.๓๓

๑๔,๑๒๖,๐๕๐.๐๐

๒๕๔,๘๖๙.๙๕

๓๖๕,๑๔๐,๖๘๘.๒๘
๕๔๒,๘๗๘,๖๑๕.๘๐

๔,๗๖๒,๕๓๒,๑๙๗.๐๐

๑,๖๔๖,๕๓๒,๐๕๖.๙๗

๓,๑๑๖,๐๐๐,๑๔๐.๐๓

๔,๗๖๒,๕๓๒,๑๙๗.๐๐

๑๔

๑๕

๑๖

๑๗

๑๘

๑๙

๒๐

๒๑

๒๒

๒๓

๔๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗หมายเหตุ

รายได   

 รายไดจากงบประมาณ  

 รายไดจากการอุดหนุนและบริจาค  

 รายไดจากการขายสินคาและบริการ  

 รายไดอื่น

รวมรายได
คาใชจาย  

 คาใชจายบุคลากร  

 คาบําเหน็จบํานาญ  

 คาตอบแทน  

 คาใชสอย  

 คาวัสดุ  

 คาสาธารณูปโภค  

 คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย  

 คาใชจายเงินอุดหนุน  

 คาใชจายอื่น  

 ขาดทุนสุทธิจากการจําหนายสินทรัพย

รวมคาใชจาย
รายไดสูง/(ตํ่า) กวาคาใชจายกอนตนทุนทางการเงิน 
 รายการรายไดแผนดินสุทธิ 

รายไดสูง/(ตํ่า) กวาคาใชจายสุทธ ิ  

๖,๘๗๕,๖๑๑,๙๘๔.๘๔

๕๒,๙๔๔,๕๔๔.๘๐

๒๐,๙๕๐.๐๐

๔๗,๓๓๙,๑๖๑.๑๙

๖,๙๗๕,๙๑๖,๖๔๐.๘๓

๑,๗๙๖,๓๔๘,๖๙๐.๒๖

๔๓๔,๙๑๒,๓๙๑.๕๑

๑๕,๓๑๕,๗๙๑.๑๕

๑,๘๒๙,๓๓๒,๗๓๑.๙๙

๘๑๔,๘๕๐,๑๐๒.๓๐

๑๔๔,๓๖๒,๔๖๐.๔๙

๔๒๔,๔๗๐,๕๐๓.๘๔

๑,๔๖๒,๕๖๐,๕๙๙.๖๗

๒๓,๓๖๒,๐๑๗.๓๖

๑,๗๙๒,๘๒๓.๗๑

๖,๙๔๕,๕๑๕,๒๘๘.๕๗
๓๐,๔๐๑,๓๕๒.๒๖ 

๐.๐๐

๒๘,๖๐๘,๕๒๘.๕๕ 

๖,๔๖๑,๑๖๓,๙๐๗.๖๗ 

๓๙,๖๐๙,๐๐๑.๗๘ 

๑๙,๑๑๐.๐๐ 

๑๒๖,๒๘๓,๙๔๖.๗๗ 

๖,๖๒๗,๐๗๕,๙๖๖.๒๒ 

๑,๘๗๐,๓๙๖,๖๕๒.๕๔ 

๔๔๙,๓๐๓,๙๔๕.๕๘ 

๒๙,๖๐๐,๔๒๖.๑๐ 

๑,๖๖๖,๒๑๘,๙๐๒.๕๒ 

๘๐๔,๖๕๑,๕๐๘.๘๔ 

๑๕๔,๑๒๙,๒๐๒.๒๒ 

๔๖๓,๔๑๗,๘๘๖.๖๓ 

๑,๑๕๔,๕๙๐,๖๗๙.๓๘ 

๖,๐๒๑,๕๖๕.๙๕ 

๒,๒๗๒,๓๔๗.๒๖ 

๖,๖๐๐,๖๐๓,๑๑๗.๐๒ 
๒๖,๔๗๒,๘๔๙.๒๐ 

(๑,๙๙๙.๖๗)

๒๖,๔๗๐,๘๔๙.๕๓ 

๒๔

๒๕

๒๖

๒๗

๒๘

๒๙

๓๐

๓๑

๓๒

๓๓

๓๔

๓๕

๓๖

๓๗

๔๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

หมายเหตุ สารบัญ

๑

๒

๓

๔

๕

๖

๗

๘

๙

๑๐

๑๑

๑๒

๑๓

๑๔

๑๕

๑๖

๑๗

๑๘

๑๙

๒๐

๒๑

๒๒

๒๓

๒๔

๒๕

๒๖

ขอมูลทั่วไป

เกณฑการจัดทํางบการเงิน

สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 

ลูกหนี้ระยะสั้น

เงินลงทุนระยะสั้น 

วัสดุคงเหลือ 

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 

ลูกหนี้ระยะยาว 

เงินใหกูยืมระยะยาว 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ (สุทธิ)

สินทรัพยไมมีตัวตน (สุทธิ)

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น

เจาหนี้ระยะสั้น

เจาหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุน

เงินทดรองราชการรบัจากคลังระยะส้ัน

เงินรับฝากระยะสั้น 

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

รายไดรอการรับรูระยะยาว

เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว 

หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น  

ทุน 

รายไดสูงกวาคาใชจายสะสม 

รายไดจากงบประมาณ

รายไดจากการอุดหนุนและบริจาค

รายไดจากการขายสินคาและบริการ 

๔๙

๕๐

๕๐

๕๓

๕๔

๕๔

๕๕

๕๕

๕๕

๕๖

๕๗

๕๘

๕๘

๕๘

๕๙

๕๙

๕๙

๕๙

๖๐

๖๐

๖๑

๖๑

๖๑

๖๒

๖๒

๖๒

หนา

๔๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



หมายเหตุ สารบัญ

๒๗

๒๘

๒๙

๓๐

๓๑

๓๒

๓๓

๓๔

๓๕

๓๖

๓๗

รายไดอื่น 

คาใชจายบุคลากร 

คาบําเหน็จบํานาญ  

คาตอบแทน 

คาใชสอย  

คาวัสดุ 

คาสาธารณูปโภค 

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 

คาใชจายเงินอุดหนุน  

คาใชจายอื่น  

ขาดทุนสุทธิจากการจําหนายสินทรัพย 

 

๖๓

๖๓

๖๔

๖๕

๖๕

๖๖

๖๗

๖๗

๖๗

๖๘

๖๘

หนา

๔๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



หมายเหตุ ๑ ขอมูลทั่วไป
 สืบเนื่องจากคณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ๒๕๔๒ เห็นชอบแผนปฏิรูประบบบริหารภาครัฐภายใต

กรอบระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหมโดยใหสวนราชการปฏิรูประบบบริหารภาครัฐใน ๕ ดาน คือ แผนปรับเปล่ียน

บทบาท ภารกิจและวิธีบริหารงานของภาครัฐแผนปรับเปล่ียนระบบงบประมาณเปนแบบมุงเนนผลงานแผนปรับเปล่ียน

ระบบบริหารบุคคลแผนปรับเปล่ียนกฎหมายและแผนปรับเปลี่ยนวัฒนธรรมและคานิยม (การประชาสงเคราะห ๒๕๔๕) 

ทําใหเกิดการปรับเปลี่ยนโครงสรางบทบาทภารกิจของภาครัฐเพ่ือใหสอดคลองกับสถานการณในปจจุบัน สามารถตอบ

สนองตอการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ กรมประชาสงเคราะห ซึ่งเปนสวนราชการท่ีมีภารกิจเก่ียวของกับ

ประชาชนตัง้แตเกดิจนชราภาพและตาย โดยดาํเนนิการจดัสวสัดกิารสงัคมใหการสงเคราะห ฟนฟู คุมครองปองกนัและพฒันา           

กลุมเปาหมายไดแก เดก็และเยาวชน ผูสงูอาย ุคนพิการและทพุพลภาพ คนไรทีพ่ึง่ เรรอนขอทาน สตร ีครอบครวั ผูประสบภยั 

และผูประสบปญหาสังคมอื่นการสงเคราะหและพัฒนาชาวเขาสมาชิกนิคมสรางตนเองตลอดจนสงเสริมและสนับสนุน          

การดําเนินงานสังคมสงเคราะหของภาคเอกชนและภาคประชาชน โดยใหกรมประชาสงเคราะห กระทรวงแรงงาน           

และสวัสดกิารสังคม ไปสงักดักระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษยตามพระราชบัญญตัปิรบัปรงุกระทรวง

ทบวง กรมฯ พ.ศ. ๒๕๔๕ กําหนดหนาที่ของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย ใหดําเนินการเกี่ยวกับ 

การพัฒนาสังคม การสรางความเปนธรรมและความเสมอภาคในสังคมการสงเสริมคุณภาพชีวิตและความมั่นคงในชีวิต

สถาบันครอบครัวและชุมชนซึ่งเปนการดําเนินงานกับกลุมเปาหมายคือประชาชนทั้งประเทศโดยจัดตั้งสวนราชการ                 

กรมพฒันาสงัคมและสวสัดกิาร ขึน้เพือ่รบัผดิชอบภารกจิของกรมประชาสงเคราะห กระทรวงแรงงานและสวสัดกิารสงัคม 

และกรมการเรงรัดพัฒนาชนบท กระทรวงมหาดไทย เฉพาะในสวนงานสงเสริมอาชีพและรายได โดยภารกิจตาม                

กฎกระทรวงแบงสวนราชการ กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย               

พ.ศ. ๒๕๔๕ กําหนดใหบริการสวัสดิการสังคมและการสังคมสงเคราะหแกกลุมเปาหมายของกรมประชาสงเคราะหเดิม           

อนัไดแก ผูดอยโอกาส ผูยากไร คนไรทีพ่ึง่ผูประสบปญหาทางสงัคมโดยจะไดรบัการชวยเหลอื และแกไขปญหาในรปูแบบ

ของสถานสงเคราะห และการประสานงานสงตอหนวยงานที่เกี่ยวของ รวมทั้งการสงเสริมสนับสนุนใหชุมชนและทองถิ่น

จดัสวสัดกิารสังคม  เพือ่ใหกลุมเปาหมายท่ีมปีญหาทางสังคมสามารถดํารงชีวติและพ่ึงตนเองไดอยางมศีกัด์ิศรี และมีสวน

ราชการในสังกัดในสวนกลางและสวนภูมิภาค

 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ตั้งอยูที่ เลขที่ ๑๐๓๔ ถนนกรุงเกษม แขวงมหานาค เขตปอมปราบศัตรูพาย 

กรุงเทพฯ ๑๐๑๐๐

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗

๔๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



หมายเหตุ ๒ เกณฑการจัดทํางบการเงิน
 ๒.๑ หลักเกณฑในการจัดทํางบการเงิน
  งบการเงินน้ีจัดทาขึ้นตามมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช ซึ่งรวมถึง

หลักการและนโยบายบัญชีสาหรับหนวยงานภาครัฐมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐและ              

แสดงรายการในงบการเงินตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีเรื่องการนําเสนองบการเงินตามหนังสือกรมบัญชีกลางท่ี กค 

๐๔๒๓/ว๒๓๗ ลงวันที่ ๘ กันยายน ๒๕๕๗ 

 ๒.๒ หนวยงานที่เสนอรายงาน
  งบการเงินนี้เปนการแสดงภาพรวมในระดับกรมโดยรวมรายการทางบัญชีที่เกิดข้ึนในหนวยงานภายใตสังกัด

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการหนวยเบิกจายสวนกลาง ๒ แหง คือ สวนการคลังและสํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วชิาการ ๒ (สสว.๒) และหนวยเบกิจายสวนภมูภิาค ๒๐๗ แหง รวม ๒๐๙ แหง ประกอบดวยศนูยตนทุน ๓๑๔ ศนูยตนทนุ 

 ๒.๓ ขอบเขตของขอมูลในรายงาน
  รายการที่ปรากฏในงบการเงินรวมถึงสินทรัพยหนี้สินรายไดและคาใชจาย ซึ่งเปนของรัฐบาลในภาพรวม                 

แตใหกรมพฒันาสงัคมและสวสัดกิารเปนผูรบัผดิชอบในการดูแลรกัษาและบริหารจัดการใหแกรฐับาล ภายใตอาํนาจหนาที่

ตามกฎหมายและรวมถึงสนิทรพัยหนีส้นิรายไดและคาใชจาย ซึง่เปนของกรมพัฒนาสงัคมและสวัสดิการท่ีใชเพือ่ประโยชน

ในการดาํเนนิงาน ไมวารายการดงักลาวจะเปนรายการทีเ่กดิจากเงนิในงบประมาณหรอืเงนินอกงบประมาณ ซึง่เปนรายการ

ที่เกิดขึ้นทั้งที่หนวยงานในสวนกลางและหนวยงานในสวนภูมิภาคภายใตสังกัด

 ๒.๔ รอบระยะเวลาบัญชี
  ใชรอบระยะเวลาบัญชีตามปงบประมาณคือ ๑ ตุลาคม ของปปจจุบันถึงวันที่ ๓๐ กันยายนของปถัดไป

หมายเหตุ ๓ สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ
 ๓.๑ เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด
  เงินทดรองราชการเปนเงินที่หนวยงานไดรับจากรัฐบาล เพื่อทดรองจายเปนคาใชจายปลีกยอยในการ

   ดําเนินงานของหนวยงานตามวงเงินท่ีไดรับอนุมัติและตองคืนใหรัฐบาล เมื่อหมดความจําเปนในการ

   ใชเงนิแสดงไวเปนเงนิสด และรายการเทยีบเทาเงนิสด ซึง่มยีอดตรงกนัขามกบัรายการเงนิทดรองราชการ

   รับจากคลังภายใตหัวขอหนี้สินไมหมุนเวียน

  รายการเทยีบเทาเงนิสด ไดแก เงนิลงทนุระยะสัน้ทีม่สีภาพคลอง ซึง่มรีะยะเวลาครบกาํหนดทีจ่ะเปลีย่น

   ใหเปนเงินสดไดภายใน ๓ เดือน เชน เงินฝากประจํา บัตรเงินฝาก และต๋ัวเงินที่มีวันถึงกําหนด

   ภายใน ๓ เดือน แสดงไวเปนรายการเทียบเทาเงินสด

 ๓.๒ ลูกหนี้เงินยืมระยะสั้น
  รับรูตั้งแตวันที่บันทึกรายการขอเบิกเงินตามจํานวนเงินในสัญญาการยืมเงิน ไมวาจะจายใหยืมจากเงิน                

งบประมาณ หรือเงินนอกงบประมาณ

 ๓.๓ คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
  ประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เปนหนี้ที่คางชําระเกินกวา ๒ ป เต็มจํานวน

๕๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 ๓.๔ วัสดุคงเหลือ
  ในสวนภูมิภาค จัดซ้ือวัสดุตามความจําเปนและรับรูเปนคาใชจาย ณ วันสิ้นงวดบัญชีไดตรวจนับวัสดุ

   คงเหลือ หากมีวัสดุคงเหลือจะปรับปรุงวัสดุคงเหลือเปนสินทรัพยและลดยอดคาใชจายระหวางป

  ในสวนกลางจดัซือ้เพือ่สํารองไวใชในคลงั จะบนัทึกรับรูเปนสนิทรพัยและจะรับรูเปนคาใชจายเม่ือมีการ

   ตรวจนับวัสดุคงเหลือ

  การตรวจนับวัสดุคงเหลือ ณวันสิ้นปใชวิธีเขากอน-ออกกอน

 ๓.๕ เงินลงทุนระยะสั้น
  แสดงในราคาทุนเปนเงินฝากประจําสถาบันการเงินเอกชนในประเทศท่ีมีระยะเวลาไมเกิน ๑ ป

 ๓.๖ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ
  ทีด่นิแสดงตามราคาทนุ เฉพาะทีด่นิทีห่นวยงานมีกรรมสิทธิ ์สาํหรับทีด่นิราชพัสดุทีห่นวยงานครอบครอง

   และใชประโยชน แตไมไดเปนผูถือกรรมสิทธิ์ จะแสดงขอมูลเพิ่มเติมไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

  อาคารและสิ่งปลูกสราง รวมทั้งสวนปรับปรุงอาคารทั้งอาคารและส่ิงปลูกสรางท่ีหนวยงานมีกรรมสิทธิ์

   และไมมกีรรมสทิธิ ์แตหนวยงานไดครอบครองและนาํมาใชประโยชนในการดาํเนนิงาน แสดงมลูคาสทุธิ

   ตามบัญชีที่เกิดจากราคาทุน หักคาเสื่อมราคาสะสมอาคารท่ีอยูระหวางการกอสรางแสดงตามราคาทุน

  อุปกรณที่ไดมากอนป ๒๕๔๐ ไมนํามาบันทึกบัญชี แตบันทึกไวในทะเบียนคุมสินทรัพย

  อปุกรณทีไ่ดมาตัง้แตปงบประมาณ๒๕๔๐ - ๒๕๔๕ บนัทกึเฉพาะท่ีมมีลูคาตัง้แต ๓๐,๐๐๐.๐๐ บาท ขึน้ไป

  อปุกรณทีไ่ดมาตัง้แตปงบประมาณ ๒๕๔๖ เปนตนไป บนัทกึเฉพาะท่ีมมีลูคาตัง้แต ๕,๐๐๐.๐๐ บาทขึน้ไป

  สินทรัพยที่ไดรับจากการบริจาค บันทึกเปนสินทรัพยจากการบริจาคคูกับรายได รอการรับรูระยะยาว

   และจะทยอยรับรูเปนรายได จากการรับบริจาคเทากับคาเสื่อมราคาประจําปของสินทรัพย

  คาเส่ือมราคา บันทึกเปนคาใชจายในงบแสดงผลการดําเนินงาน ทางการเงินคํานวณโดยวิธีเสนตรง

   ตามอายุการใชงานท่ีกําหนดไวในหลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี ๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม

   โดยกรมบัญชีกลางดังนี้

 อาคารสานักงาน อาคารบานพักอาศัย และอาคารเพ่ือประโยชนอื่นที่มีโครงสรางเปนคอนกรีต ๔๐ ป

 สิ่งปลูกสรางถาวร ๒๕ ป

 ครุภัณฑสํานักงาน ๑๒  ป

 ครุภัณฑคอมพิวเตอร ๕  ป

 ครุภัณฑยานพาหนะ ๘  ป

 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร ๑๐ ป

 ครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย ๘  ป

 ครุภัณฑกอสราง ๘  ป

 ครุภัณฑการเกษตร ๕  ป

 ครุภัณฑโรงงาน ๕  ป

๕๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 ครุภัณฑสํารวจ ๑๐  ป

 ครุภัณฑการศึกษา ๕  ป

 ครุภัณฑงานบานงานครัว ๕  ป

 ครุภัณฑกีฬา ๕  ป

 ครุภัณฑดนตรี ๕  ป

 ครุภัณฑสนาม ๕  ป

 ครุภัณฑอื่น ๕  ป

  ไมมีการคิดคาเสื่อมราคาสาหรับท่ีดินและสินทรัพยระหวางกอสราง

 ๓.๗  สินทรัพยไมมีตัวตน
  สินทรัพยไมมีตัวตนแสดงมูลคาดวยมูลคาสุทธิตามบัญชี

  คาตดัจาํหนายสนิทรพัยไมมตีวัตน บนัทึกเปนคาใชจายในงบแสดงผลการดาํเนนิงานทางการเงนิ โดยวธิี

   เสนตรงตามอายุการใหประโยชนโดยประมาณดังนี้

 โปรแกรมคอมพิวเตอร  ๕  ป

 ๓.๘  เจาหนี้
  รับรูเมื่อตรวจรับสินคาหรือบริการ จากผูขายหรือคูสัญญาแลว

 ๓.๙  ทุน
  รับรูเมื่อเริ่มปฏิบัติตามระบบบัญชีเกณฑคงคางซ่ึงเกิดจากผลตางระหวางสินทรัพยกับหนี้สิน

 ๓.๑๐ รายไดรอการรับรูระยะยาว
  รบัรูเมือ่ไดรบับริจาคหรือไดรบัความชวยเหลือเปนเงินหรือสนิทรัพย และไดรบัอนุญาตใหเก็บไวเพือ่ดาํเนินงาน 

  เงินทีไ่ดรบัไมไดระบวุตัถปุระสงค หรอืสนิทรพัยทีไ่ดรบัทีก่อใหเกดิประโยชนแกสวนราชการภายในรอบระยะ

เวลาบัญชี  ใหบันทึกเปนรายไดทั้งจํานวน

  เงินที่ไดรับระบุวัตถุประสงค หรือสินทรัพยที่ไดรับท่ีกอใหเกิดประโยชนแกสวนราชการมากกวาหน่ึงรอบ       

ระยะเวลาบัญชีใหบันทึกเปนหนี้สิน และทยอยรับรูเปนรายไดอยางสมเหตุสมผลตลอดเวลาเพื่อจับคูรายไดและคาใชจาย

ที่เกี่ยวของ

 ๓.๑๑ การรับรูรายไดและคาใชจาย
  รายไดจากเงินงบประมาณรับรูเมื่อไดรับอนุมัติคําขอเบิกเงินจากกรมบัญชีกลาง

  รายไดเงินนอกงบประมาณรับรูเมื่อเกิดรายได

  รายไดแผนดินรับรูเมื่อไดรับเงิน

  รายไดแผนดินแสดงเปนรายการตางหากจากรายไดและคาใชจาย จากกิจกรรมปกติของหนวยงาน

   ในงบรายไดและคาใชจาย

  คาใชจายรับรูเมื่อเกิดคาใชจายตามเกณฑคงคาง ซึ่งไมรวมเงินกันไวเบิกเหลื่อมป ที่ยังไมมีการอนุมัติการ          

เบิกจายงบประมาณ หรือเงินนอกงบประมาณ

๕๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 เงินสดในมือ  

 เงินทดรองราชการ  

 เงินฝากสถาบันการเงิน  

 เงินฝากคลัง

 เงินฝากประจําที่มีกําหนดจายคืนไมเกิน ๓ เดือน 

  รวมเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 

 เงินฝากสถาบันการเงิน 

 - เงินงบประมาณ

 - เงินนอกงบประมาณ

 - เงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน

 - เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย

 เงินทดรองราชการ ประกอบดวย

 - เงินทดรองราชการ - เพื่อการเยียวยาและชวยเหลือ

  ผูไดรับความเสียหายกรณีเหตุการณความไมสงบ

 - เงินทดรองราชการ - เพื่อดําเนินงาน

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗รายละเอียด

๑๒๙,๖๒๘.๕๕

๒๑,๙๒๖,๐๕๐.๐๐

๑๗๙,๒๑๓,๔๔๙.๘๔

๒๔๙,๔๗๗,๘๗๐.๓๔

๒,๔๙๖,๘๘๔.๑๗

๔๕๓,๒๔๓,๘๘๒.๙๐

๕๘,๐๒๐,๔๙๔.๑๐

๑,๘๑๐,๔๑๐.๒๐

๘๕,๖๒๑,๓๒๕.๔๗

๓๓,๗๖๑,๒๒๐.๐๗

๑๗๙,๒๑๓,๔๔๙.๘๔

๑๐,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๑๑,๙๒๖,๐๕๐.๐๐ 

๒๑,๙๒๖,๐๕๐.๐๐

๓๙๗,๔๓๗.๕๐

๒๔,๑๒๖,๐๕๐.๐๐

๑๑๙,๔๙๖,๖๓๔.๒๐

๒๘๑,๐๒๘,๐๔๗.๙๑

๒,๑๔๗,๙๒๗.๖๒

๔๒๗,๑๙๖,๐๙๗.๒๓

๑๖,๖๑๙,๕๖๕.๑๕

๑,๘๖๙,๗๕๖.๔๗

๗๖,๗๔๓,๖๓๕.๑๖

๒๔,๒๖๓,๖๗๗.๔๒

๑๑๙,๔๙๖,๖๓๔.๒๐

๑๐,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๑๔,๑๒๖,๐๕๐.๐๐

๒๔,๑๒๖,๐๕๐.๐๐

๑

๒-๕

๖

๗

๒

๓

๔

๕

หมายเหตุ ๔ เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ประกอบดวย

๕๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



  ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗ รายไดคางรับ-หนวยงานภาครัฐจํานวน ๓๖,๖๗๐.๐๐ บาท เปนลูกหนี้คาปุย

วทิยาศาสตรของนคิมสรางตนเองจงัหวดัลพบรุ ีรบัมาพรอมจากการตัง้นคิมใหมกอนเขาระบบ GFMIS วนัที ่๑ ตลุาคม ๒๕๔๗ 

จากนิคมสรางตนเองพระพุทธบาท เพื่อสงเสริมอาชีพใหกับสมาชิกของนิคมฯ ปจจุบันลูกหนี้ไมอยูในแปลงท่ีดิน บางราย             

เสียชีวิต ไมสามารถรับสภาพหนี้ไดตามหนังสือการนิคมสรางตนเองจังหวัดลพบุรีที่ พม ๐๓๑๘.๑๐๘/๔๔๑ ลงวันที่                      

๑๙ เมษายน ๒๕๕๖ ทางนิคมฯ ไดตดิตามทวงหน้ีมาตลอด เมือ่วนัที ่๒๐ สงิหาคม ๒๕๕๗ ไดรบัชาํระหน้ีจากลูกหนีจ้าํนวน 

๘ ราย รวมเปนเงิน ๓,๐๐๐.๐๐ บาท      

  ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗ เงินฝากประจํา จํานวน ๘,๔๗๔,๔๕๘.๘๑ บาท เปนเงินฝากธนาคารประเภท                        

เงินฝากประจําที่ฝากไวกับสถาบันการเงินเอกชนในประเทศที่มีระยะเวลาตั้งแต ๓ เดือน ไมเกิน ๑๒ เดือน   

   ณ วนัที ่๓๐ กนัยายน ๒๕๕๗ เงินลงทุนอืน่ จาํนวน ๑.๘๕ บาท 

เปนเงนิลงทนุในหุนสามญัธนาคารนครหลวงไทยในพระบรมราชูปถมัภ ตัง้แตป ๒๕๔๐ โดยใชเงนินอกงบประมาณ ตอมา

ธนาคารธนชาตไดเขาซื้อหุนธนาคารนครหลวงไทยและเปลี่ยนชื่อเปนบริษัท สคิบ จํากัด (มหาชน)   

   

 เงินฝากประจํา 

 เงินลงทุนอื่น 

  รวมเงินลงทุนระยะสั้น

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗รายละเอียด

๘,๓๒๗,๑๑๘.๖๗

๑.๘๕

๘,๓๒๗,๑๒๐.๕๒

๘,๔๗๔,๔๕๘.๘๑

๑.๘๕

๘,๔๗๔,๔๖๐.๖๖

๑๓

๑๔

หมายเหตุ  ๖ เงินลงทุนระยะสั้น ประกอบดวย

 ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

 ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 

 เงินจายลวงหนา 

 รายไดคางรับ-หนวยงานภาครัฐ 

 คางรับจากกรมบัญชีกลาง 

  รวมลูกหนี้ระยะสั้น

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗รายละเอียด

๔๖,๘๕๑,๐๖๓.๙๖

๗,๑๖๔,๑๒๒.๔๐

๓๖๗,๕๐๐.๐๐

๓๙,๖๗๐.๐๐

๘,๗๙๕,๗๗๓.๐๘

๖๓,๒๑๘,๑๒๙.๔๔

๓๙,๘๗๑,๖๒๒.๗๕

๓,๓๓๖,๐๐๐.๐๐

๓๖๗,๕๐๐.๐๐

๓๖,๖๗๐.๐๐

๕,๖๐๗,๙๒๑.๖๖

๔๙,๒๑๙,๗๑๔.๔๑

๘

๙

๑๐

๑๑

๑๒

หมายเหตุ ๕ ลูกหนี้ระยะสั้น ประกอบดวย

๕๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



  วนัท่ี ๓๐ กนัยายน ๒๕๕๖ สนิทรพัยหมนุเวยีนอืน่ จาํนวน ๕๑,๘๐๐.๐๐ บาท เปนหลกัประกนัสญัญาเชาแผงลอย

ตลาดสด จาํนวน ๑๕๖ แผง ๆ  ละ ๓๐๐.๐๐ บาท และหลกัประกนัสญัญาการใชทีด่นิตลาดโคกตูม ๑ แปลง ราคา ๕,๐๐๐ บาท 

ประกอบกจิการจําหนายนํ้ามันเชื้อเพลิง ตอสัญญาทุก ๓ ป  

  วนัที ่๓๐ กนัยายน ๒๕๕๗ ไดดาํเนนิการจดัประเภทของรายการสินทรพัยหมนุเวยีนอืน่ จาํนวน ๕๑,๘๐๐.๐๐ บาท 

ใหถกูตองตามหลักการและนโยบายบัญชภีาครฐัฉบบัที ่๒ จากสนิทรพัยหมนุเวยีนอืน่ระยะสัน้ ไปเปนสนิทรพัยไมหมนุเวยีนอ่ืน

 วัสดุคงคลัง

  รวมวัสดุคงเหลือ

 หลักประกันสัญญา 

  รวมสินทรัพยหมุนเวียนอื่น

๒๕๕๖

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๒๕๕๗

รายละเอียด

รายละเอียด

๙,๐๑๙,๕๕๒.๕๕

๙,๐๑๙,๕๕๒.๕๕

๕๑,๘๐๐.๐๐

๕๑,๘๐๐.๐๐

๙,๖๔๐,๖๔๖.๘๑

๙,๖๔๐,๖๔๖.๘๑

๐.๐๐

๐.๐๐

๑๕

๑๕

หมายเหตุ ๗ วัสดุคงเหลือ ประกอบดวย

หมายเหตุ ๘  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น ประกอบดวย

 ลูกหนี้อื่น  

 ลูกหนี้ฟองลมละลาย  

 ลูกหนี้คดีละเมิด  

 ลูกหนี้คดีแพง รอจําหนายหนี้สูญ  

 ดอกเบี้ยคางรับของเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห 

 ลูกหนี้อื่น
 หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

 ลูกหนี้ระยาวสุทธิ

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗รายละเอียด

๒๒๖,๘๑๐.๐๐

๒๕๔,๘๖๙.๙๕

๕๓,๓๖๒.๐๐

๑๐๗,๙๖๔,๔๐๓.๙๔

๑๐๘,๔๙๙,๔๔๕.๘๙
 (๑๐๗,๙๖๔,๔๐๓.๙๔)

๕๓๕,๐๔๑.๙๕

๒๒๖,๘๑๐.๐๐

๒๕๔,๘๖๙.๙๕

๕๓,๓๖๒.๐๐

๘๓,๔๐๗,๔๓๒.๙๓

๘๓,๙๔๒,๔๗๔.๘๘
 (๘๓,๙๔๒,๔๗๔.๘๘)

๐.๐๐

๑๖

๑๗

หมายเหตุ ๙ ลูกหนี้ระยะยาว ประกอบดวย

๕๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



  ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗ ลูกหนี้ระยะยาว (สุทธิ) จํานวน ๕๓๕,๐๔๑.๙๕ บาท ประกอบดวย

  -  ลูกหนี้ฟองลมละลาย จํานวน ๒๒๖,๘๑๐.๐๐ บาท เปนลูกหนี้ฟองลมละลายฐานความผิดละเมิดใหชดใช            

คาเสียหาย ของสวนการคลัง ตั้งแตป ๒๕๔๖   

  -   ลูกหนี้คดีละเมิด จํานวน ๒๕๔,๘๖๙.๙๕ บาท เปนลูกหนี้คดีละเมิดของสถานสงเคราะหคนไรที่พึ่งชายธัญบุรี

จังหวัดปทุมธานี ตั้งแตป ๒๕๓๖ อยูระหวางขออนุมัติเปนหน้ีสูญและยุติเร่ืองการดําเนินคดีกับลูกหนี้ตามหนังสือท่ี                      

พม ๐๓๑๖.๔/๕๖๕๙ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๖ จากกรมบัญชีกลาง  

  -  ลกูหน้ีอื่น - หนวยงานภาครัฐ จํานวน ๕๓,๓๖๒ บาท เปนลูกหนี้เงินยืมคางชําระต้ังแตป ๒๕๒๑ อยูระหวาง            

ขออนมุตัเิปนหนีส้ญูและยตุเิรือ่งการดาํเนนิคดกีบัลกูหนีต้ามหนงัสอืท่ีพม ๐๓๑๖.๔/๕๖๕๙ ลงวนัที ่๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๖  

จากกรมบัญชีกลาง  

  -  ดอกเบี้ยคางรับของเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห จํานวน ๘๓,๔๐๗,๔๓๒.๙๓ บาท เกิดจาก                  

ในระหวางปงบประมาณ ๒๕๕๔ กรมพัฒนาสงัคมและสวสัดิการรบัโอนดอกเบ้ียคางรบั จาํนวน ๑๕๕,๕๑๙,๙๙๗.๐๘ บาท 

จากเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห ซึ่งไดยุบเลิกตามมติคณะรัฐมนตรีวันที่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๔๗ และตามมติ

คณะกรรมการชําระบัญชีเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห ครั้งที่ ๖ เมื่อวันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๕๔ ที่มีมติ             

ใหยุบเลิกเงินทุนเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะหสิ้นสุดวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๕๔ และตามบันทึกสํานัก                  

พัฒนาสังคม ที่พม ๐๓๑๘/๗๗๘๕ ลงวันที่ ๒๙ สิงหาคม ๒๕๕๔ เรื่อง โอนปดหนวยเบิกจายในระบบ GFMIS ของบัญชี                

เงินทุนหมุนเวยีน การนิคมประชาสงเคราะหโดยไดสงงบทดลองใหกับสํานักบริหารกลาง กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 

และกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ ไดบันทึกบัญชีในระบบ GFMIS โดยจัดประเภทอยูในลูกหน้ีระยะยาว ซึ่งดอกเบ้ีย           

คางรบัดงักลาวไดตัง้คาเผือ่หน้ีสงสยัจะสญูไวแลวเตม็จาํนวน ในงวดป ๒๕๕๗ มยีอดยกมาตนงวด จาํนวน ๑๐๗,๙๖๔,๔๐๓.๙๔ บาท 

ไดรับชําระหนี้งวดนี้ จํานวน ๒๔,๕๕๖,๙๗๑.๐๑ บาท คงเหลือปลายงวด จํานวน ๘๓,๔๐๗,๔๓๒.๙๓ บาท 

  - ในปงบประมาณ ๒๕๕๗ ไดทาํการต้ังคาเผือ่หนีส้งสยัจะสูญไวเต็มจํานวนสําหรบัลูกหน้ีทีค่างไวนาน ตามหลักการ 

และนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับที่ ๒ สําหรับลูกหน้ีอื่นระยะยาว ที่เกิดจากการความรับผิดทางละเมิดของเจาหนาที่ 

จํานวน ๕๓๕,๐๔๑.๙๕ บาท  

 เงินใหยืมระยะยาว 

 -   ลูกหนี้เงินใหกูยืมเงินทุนหมุนเวียนสงเสริมอาชีพสตรี 

  ศูนยฝกอาชีพจังหวัดศรีสะเกษ 

 เงินใหกูยืม-บุคคลภายนอก 

 - ลูกหนี้เงินใหกูยืมทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห 

 หัก  คาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ-เงินใหกูยืม

  รวมเงินใหกูยืมระยะยาว  

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗รายละเอียด

๓๘๓,๑๗๘.๐๐

๒๘๙,๓๒๘,๙๖๗.๐๒

 (๒๘๙,๓๒๘,๙๖๗.๐๒)

๓๘๓,๑๗๘.๐๐

๐.๐๐

๒๖๓,๕๙๖,๓๙๒.๒๙

(๒๖๓,๕๙๖,๓๙๒.๒๙)

๐.๐๐

๑๘

๑๙

หมายเหตุ ๑๐ เงินใหกูยืมระยะยาว ประกอบดวย

๕๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



  - ลกูหนีใ้หกูยมืของเงินทนุหมนุเวยีนสงเสริมอาชพีสตรศีนูยฝกอาชีพจงัหวดัศรสีะเกษ จาํนวน ๓๘๓,๑๗๘.๐๐ บาท 

เปนบัญชีเงินทุนหมุนเวียนใหกูยืมตามระเบียบกรมประชาสงเคราะหวาดวยเงินทุนหมุนเวียนซ่ึงไดยุบเลิกทุนหมุนเวียน

กอนนําเขาระบบและทางศูนยฯ เขาใจคลาดเคลื่อนจึงไดทําการยกยอดเขาระบบ GFMIS เพื่อไมใหเปนภาระทางบัญชี 

ขณะน้ีทางกรมฯไดทาํหนงัสอืขอใหกรมบัญชีกลางหาแนวทางในการปดบญัชดีงักลาว ตามหนังสอืท่ี พม ๐๓๑๖.๕/๘๑๗๖ 

ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๗  ซึ่งกรมบัญชีกลางมีหนังสือตอบกลับตามหนังสือที่ กค ๐๔๒๓.๓/๓๐๒๔๑ ลงวันที่                                 

๒๓ กันยายน ๒๕๕๗ ขอใหกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการดําเนินการปรับปรุงบัญชีลูกหนี้เงินใหกูยืม-บุคคลภายนอก             

ดังกลาว ซึ่งไดดําเนินการปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS เรียบรอยแลว  

  - ลูกหนี้ใหกูยืมของเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห จํานวน ๒๖๓,๕๙๖,๓๙๒.๒๙ บาท เกิดจาก                 

ในระหวางปงบประมาณ ๒๕๕๔ กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการรับโอนสินทรัพยและทุนจากเงินทุนหมุนเวียนการนิคม

ประชาสงเคราะห ซึ่งไดยุบเลิกตามมติคณะรัฐมนตรีวันที่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๔๗ และตามมติคณะกรรมการชําระบัญชี                

เงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะหครั้งท่ี ๖ เมื่อวันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๕๔ ที่มีมติใหยุบเลิกเงินทุนหมุนเวียน            

การนคิมประชาสงเคราะหสิน้สดุวนัที ่๓๑ มนีาคม ๒๕๕๔ และตามบนัทกึสาํนกัพฒันาสงัคม ที ่พม ๐๓๑๘/๗๗๘๕ ลงวนัที่ 

๒๙ สิงหาคม ๒๕๕๔ เรื่อง โอนปดหนวยเบิกจายในระบบ GFMIS ของบัญชีเงินทุนหมุนเวียนการนิคมประชาสงเคราะห  

โดยไดสงงบทดลองใหกบัสาํนกับรหิารกลาง กรมพฒันาสงัคมและสวสัดิการ และกรมพฒันาสงัคมและสวสัดิการไดบนัทกึ

บญัชใีนระบบ GFMIS โดยจดัประเภทอยูในลกูหนีร้ะยะสัน้ และในปงบประมาณ ๒๕๕๗ กรมฯ ไดจดัประเภทลูกหนีด้งักลาว 

ใหอยูในประเภทลูกหนี้ระยะยาวตามหลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐฉบับที่ ๒ และลูกหนี้ใหกูยืมดังกลาวไดตั้งคา              

เผือ่หน้ีสงสยัจะสญูไวเตม็จาํนวน ในงวดบญัชปี ๒๕๕๗ มยีอดยกมาตนงวด จาํนวน ๒๘๙,๓๒๘,๙๖๗.๐๒ บาท ไดรบัชําระหนี้ 

จํานวน ๒๕,๗๓๒,๕๗๔.๗๓ บาท คงเหลือปลายงวดจํานวน ๒๖๓,๕๙๖,๓๙๒.๒๙ บาท  

  ในงวดบัญชีป ๒๕๕๗ มีคาเสื่อมราคาประจําป จํานวน ๔๐๒,๑๕๔,๘๒๑.๕๑ บาท ซึ่งอาคารและส่ิงปลูกสราง

ทั้งหมดตั้งอยูบนที่ดินราชพัสดุ  

 อาคารและสิ่งปลูกสราง 

 หัก  คาเสื่อมราคาสะสม 

 อาคารและส่ิงปลูกสราง (สุทธิ) 
 ครุภัณฑ 

 หัก  คาเสื่อมราคาสะสม 

 ครุภัณฑ (สุทธิ) 
 งานระหวางกอสราง 
  รวม  ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ สุทธ ิ

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗รายละเอียด

๕,๗๑๒,๙๕๒,๕๒๕.๖๓

(๑,๘๙๗,๓๙๔,๘๔๗.๐๐)

๓,๘๑๕,๕๕๗,๖๗๘.๖๓
๒,๐๐๒,๘๙๗,๘๐๔.๓๒

(๑,๒๖๕,๒๘๔,๙๒๒.๑๑)

๗๓๗,๖๑๒,๘๘๒.๒๑
๗๗,๘๒๔,๓๔๘.๐๐

๔,๖๓๐,๙๙๔,๙๐๘.๘๔

๕,๙๗๐,๘๕๖,๕๐๖.๑๐

(๒,๐๙๘,๐๑๓,๓๙๗.๕๔)

๓,๘๗๒,๘๔๓,๑๐๘.๕๖
๒,๑๒๓,๓๗๕,๒๘๑.๙๑

(๑,๔๓๘,๖๕๘,๒๒๖.๖๘)

๖๘๔,๗๑๗,๐๕๕.๒๓
๑๐๓,๙๘๘,๙๐๔.๑๔

๔,๖๖๑,๕๔๙,๐๖๗.๙๓

๒๐-๒๕

๒๖-๔๒

๔๓

หมายเหตุ ๑๑ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ (สุทธิ) ประกอบดวย

๕๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 โปรแกรมคอมพิวเตอร 

 หัก  คาตัดจําหนายสะสม - โปรแกรมคอมพิวเตอร 

 สินทรัพยไมมีตัวตน (สุทธิ) 

 เงินประกันอื่น 

 หลักประกันสัญญา 

  รวม สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 

 เจาหนี้การคา-หนวยงานภาครัฐ 

 เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก 

 รับสินคา / ใบสําคัญ (GR/IR) 

 เจาหนี้อื่น - หนวยงานภาครัฐ 

 คาสาธารณูปโภคคางจาย 

 ใบสําคัญคางจาย 

  รวม เจาหน้ีระยะสั้น 

๒๕๕๖

๒๕๕๖

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๒๕๕๗

๒๕๕๗

รายละเอียด

รายละเอียด

รายละเอียด

๓๔๔,๕๖๒,๕๒๑.๗๗

(๑๓๙,๗๑๙,๙๒๑.๕๑)

๒๐๔,๘๔๒,๖๐๐.๒๖

๑๒,๕๐๐.๐๐

๐.๐๐

๑๒,๕๐๐.๐๐

๑,๐๘๐,๔๒๐.๑๓

๓๘,๗๗๘,๔๐๔.๕๔

๑๘๖,๒๗๑.๒๒

๒,๙๑๗,๗๒๘.๐๐

๙๗๒,๗๒๓.๖๕

๖๓,๖๐๑,๙๐๒.๖๔

๑๐๗,๕๓๗,๔๕๐.๑๘

๓๔๔,๓๗๑,๐๖๑.๗๒

(๑๙๕,๐๙๒,๐๓๕.๙๖)

๑๔๙,๒๗๙,๐๒๕.๗๖

๐.๐๐

๕๑,๘๐๐.๐๐

๕๑,๘๐๐.๐๐

๕๔๐,๖๖๔.๒๑

๕๙,๖๕๘,๗๙๙.๘๘

๔๐๔,๑๗๙.๐๘

๒,๑๘๗,๕๕๓.๕๔

๑,๓๖๙,๓๕๗.๗๘

๑๗,๗๖๙,๑๑๓.๑๙

๘๑,๙๒๙,๖๖๗.๖๘

๔๔

๔๕

๔๖

๔๗

๔๘

๔๙

๕๐

๕๑

หมายเหตุที่ ๑๒ สินทรัพยไมมีตัวตน (สุทธิ) ประกอบดวย

หมายเหตุที่ ๑๓ สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น ประกอบดวย

หมายเหตุทึี่ ๑๔ เจาหนี้ระยะสั้น ประกอบดวย

  ในงวดบัญชีป ๒๕๕๗ มีคาตัดจําหนายประจําป จํานวน ๖๑,๒๓๙,๗๗๗.๔๕ บาท

  วนัท่ี ๓๐ กนัยายน ๒๕๕๗ สนิทรพัยหมนุเวยีนอืน่ จาํนวน ๕๑,๘๐๐.๐๐ บาท เปนหลกัประกนัสญัญาเชาแผงลอย

ตลาดสด จาํนวน ๑๕๖ แผง ๆ  ละ ๓๐๐.๐๐ บาท และหลักประกนัสญัญาการใชทีด่นิตลาดโคกตูม ๑ แปลง ราคา ๕,๐๐๐ บาท 

ประกอบกิจการจําหนายนํ้ามันเชื้อเพลิง ตอสัญญาทุก ๓ ป  

๕๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 เงินรับฝากอื่น 

 เงินรับฝากจากเงินทุนหมุนเวียน 

 เงินประกันผลงาน 

 เงินประกันอื่น 

  รวมเงินรับฝากระยะส้ัน 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗รายละเอียด

๔๖,๕๖๓,๒๕๒.๓๖

๗๙,๒๔๖,๔๓๙.๖๖

๑,๒๐๕,๖๕๔.๐๐

๓๒,๕๖๑,๐๖๐.๐๕

๑๕๙,๕๗๖,๔๐๖.๐๗

๒๕,๑๐๗,๘๙๔.๗๖

๑๘,๐๘๗,๗๖๔.๖๖

๙๓๒,๑๓๘.๕๐

๔๑,๖๘๐,๔๖๑.๙๒

๘๕,๘๐๘,๒๕๙.๘๔

๕๒

๕๓

๕๔

๕๕

หมายเหตุที่ ๑๗ เงินรับฝากระยะส้ัน ประกอบดวย

 ณ วนัที ่๓๐ กนัยายน ๒๕๕๗ เงนิทดรองราชการรับจากคลังอืน่ จาํนวน ๑๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท เปนเงนิทดรองราชการ

เพื่อการเยียวยาและชวยเหลือผูไดรับความเสียหายกรณีเหตุการณความไมสงบ ตั้งแตวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๕๓ เปนตน

ไปตามมติคณะรัฐมนตรี วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๕๓ โดยนําฝากธนาคารประเภทออมทรัพย  

 รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 

  รวม รายไดแผนดินรอนําสงคลัง

 เงินทดรองราชการรับจากคลัง - อื่นๆ 

  รวมเงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น

 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

  รวม หนี้สินหมุนเวียนอื่น

๒๕๕๖

๒๕๕๖

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๒๕๕๗

๒๕๕๗

๑,๕๐๐.๐๐

๑,๕๐๐.๐๐

๑๐,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๑๐,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๓๘๓,๑๗๘.๐๐

๓๘๓,๑๗๘.๐๐

๐.๐๐

๐.๐๐

๑๐,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๑๐,๐๐๐,๐๐๐.๐๐

๐.๐๐

๐.๐๐

หมายเหตุที่ ๑๕ เจาหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุน ประกอบดวย

หมายเหตุที่ ๑๖ เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น ประกอบดวย

หมายเหตุที่ ๑๘ หนี้สินหมุนเวียนอื่น ประกอบดวย

๕๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



  - ลกูหน้ีใหกูยมืของเงินทนุหมนุเวยีนสงเสรมิอาชพีสตรศีนูยฝกอาชีพจงัหวดัศรสีะเกษ จาํนวน ๓๘๓,๑๗๘.๐๐ บาท 

เปนบัญชีเงินทุนหมุนเวียนใหกูยืมตามระเบียบกรมประชาสงเคราะหวาดวยเงินทุนหมุนเวียนซ่ึงไดยุบเลิกทุนหมุนเวียน

กอนนําเขาระบบและทางศูนยฯ เขาใจคลาดเคลื่อนจึงไดทําการยกยอดเขาระบบ GFMIS เพื่อไมใหเปนภาระทางบัญชี 

ขณะน้ีทางกรมฯไดทาํหนังสอืขอใหกรมบัญชกีลางหาแนวทางในการปดบัญชดีงักลาว ตามหนังสอืท่ี พม ๐๓๑๖.๕/๘๑๗๖ 

ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๗ ซึ่งกรมบัญชีกลางมีหนังสือตอบกลับตามหนังสือท่ี กค ๐๔๒๓.๓/๓๐๒๔๑ ลงวันที่                

๒๓ กันยายน ๒๕๕๗  ขอใหกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการดําเนินการปรับปรุงบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่น ดังกลาวซึ่งได

ดําเนินการปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS เรียบรอยแลว  

 รายไดรอรับรูระยะยาว 

 
 ยอดยกมาตนงวด 

 บวก รับบริจาคระหวางป 

  -  สินทรัพย

  -   เงินบริจาค

  

 หัก รับรูเปนรายไดจากการบริจาค

  -   สินทรัพย

  -   เงินบริจาค

 ยอดคงเหลือปลายงวด 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗รายละเอียด

๓๔๓,๙๕๗,๐๔๑.๕๔

๒๙๓,๐๒๕,๓๐๑.๕๐

๗๘,๑๒๓,๗๒๙.๕๑

๒๔,๙๓๙,๔๐๙.๑๔

๕๓,๑๘๔,๓๒๐.๓๗

๓๗๑,๑๔๙,๐๓๑.๐๑

๒๗,๑๙๑,๙๘๙.๔๗

๒๒,๑๙๘,๕๙๐.๖๓

๔,๙๙๓,๓๙๘.๘๔

๓๔๓,๙๕๗,๐๔๑.๕๔

๓๕๐,๗๕๙,๗๖๘.๓๓

๓๔๓,๙๕๗,๐๔๑.๕๔

๓๖,๔๑๗,๒๒๗.๑๐

๒๐,๘๓๒,๐๔๗.๙๒

๑๕,๕๘๕,๑๗๙.๑๘

๓๘๐,๓๗๔,๒๖๘.๖๔

๒๙,๖๑๔,๕๐๐.๓๑

๕,๕๐๕,๐๓๗.๗๘

๒๔,๑๐๙,๔๖๒.๕๓

๓๕๐,๗๕๙,๗๖๘.๓๓

๕๖

หมายเหตุที่ ๑๙ รายไดรอการรับรูระยะยาว ประกอบดวย

 เงินทดรองราชการรับจากคลัง-เพื่อการดําเนินงาน 

 หัก คาใชจาย-เงินทดรองราชการ

 รวมเงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๑๑,๙๒๖,๐๕๐.๐๐

๐.๐๐

๑๑,๙๒๖,๐๕๐.๐๐

๑๔,๑๒๖,๐๕๐.๐๐

๐.๐๐

๑๔,๑๒๖,๐๕๐.๐๐

หมายเหตุที่ ๒๐ เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว ประกอบดวย

  ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗ เงินทดรองราชการรับจากคลัง - ดําเนินงานอื่น จํานวน ๑๔,๑๒๖,๐๕๐.๐๐ บาท    

กระทรวงการคลังเปนเงินทดรองราชการรับจากคลังเพื่อการใชจายในการดําเนินงาน เมื่อหมดความจําเปนตองคืน           

โดยนําฝากธนาคารประเภทออมทรัพย

๖๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 รายไดสูงกวาคาใชจายสะสม 

  

 รายไดสูงกวาคาใชจายสะสม ตนงวดยกมา 

 บวก ปดรายการปรับปรุงยอดตนงวด

  

 บวก รายไดสูงกวาคาใชจายสุทธิประจําป

  รวม รายไดสูงกวาคาใชจายสะสม

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๓,๐๘๙,๖๖๕,๑๙๖.๖๑

๓,๐๕๖,๙๓๓,๔๐๔.๖๑

๔,๑๒๓,๒๖๓.๔๕

๓,๐๖๑,๐๕๖,๖๖๘.๐๖

๒๘,๖๐๘,๕๒๘.๕๕

๓,๐๘๙,๖๖๕,๑๙๖.๖๑

๓,๑๑๖,๐๐๐,๑๔๐.๐๓

๓,๐๓๘,๗๘๓,๖๗๑.๐๘

๕๐,๗๔๕,๖๑๙.๔๒

๓,๐๘๙,๕๒๙,๒๙๐.๕๐

๒๖,๔๗๐,๘๔๙.๕๓

๓,๑๑๖,๐๐๐,๑๔๐.๐๓

หมายเหตุที่ ๒๓ รายไดสูงกวาคาใชจายสะสม  ประกอบดวย

 ลูกหนี้คดีละเมิด 

  รวม หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น

 ทุนของหนวยงาน 

  รวมทุน 

๒๕๕๖

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๒๕๕๗

รายละเอียด

๒๕๔,๘๖๙.๙๕

๒๕๔,๘๖๙.๙๕

๑,๖๔๗,๓๒๗,๐๒๒.๑๑

๑,๖๔๗,๓๒๗,๐๒๒.๑๑

๒๕๔,๘๖๙.๙๕

๒๕๔,๘๖๙.๙๕

๑,๖๔๖,๕๓๒,๐๕๖.๙๗

๑,๖๔๖,๕๓๒,๐๕๖.๙๗

๕๗

หมายเหตุที่ ๒๑ หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น ประกอบดวย

หมายเหตุที่ ๒๒ ทุน  ประกอบดวย

  ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗ หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น จํานวน ๒๕๔,๘๖๙.๙๕ บาท เปนลูกหนี้คดีละเมิดตั้งแต

ปงบประมาณ ๒๕๒๓ เปนหน้ีของนายสุเจนต อินทรศร ซึ่งทางกรมฯ ไดมีหนังสือท่ี พม ๐๓๑๖.๔/๕๖๕๙ ลงวันท่ี                

๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๖ ถึงกรมบัญชีกลางเพ่ือรายงานการดําเนินคดีและขออนุมัติเปนหน้ีสูญและยุติเร่ืองการดําเนินคดี

กับลูกหนี้ อยูระหวางรอการพิจารณา

๖๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 รายไดจากงบบุคลากร 

 รายไดจากงบดําเนินงาน 

 รายไดจากงบลงทุน 

 รายไดจากงบอุดหนุน 

 รายไดจากงบกลาง 

 รายไดจากงบรายจายอื่น 

 หัก เบิกเกินสงคืนเงินงบประมาณ 

  รวม รายไดจากงบประมาณ 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๑,๕๓๙,๕๖๔,๒๔๗.๔๕

๒,๕๖๕,๓๙๓,๔๓๒.๒๗

๖๔๖,๘๗๐,๕๗๒.๙๙

๑,๑๐๒,๒๙๕,๖๒๒.๑๒

๑,๐๒๕,๘๘๔,๖๐๑.๙๓

๖๙,๗๕๖,๑๘๗.๑๘

(๗๔,๑๕๒,๖๗๙.๑๐)

๖,๘๗๕,๖๑๑,๙๘๔.๘๔

๑,๖๐๒,๖๒๙,๖๔๓.๘๑

๒,๕๒๔,๔๗๕,๓๕๓.๘๕

๕๑๙,๖๖๘,๑๖๑.๘๒

๑,๑๕๔,๔๔๑,๘๙๖.๐๐

๖๔๓,๔๔๗,๖๔๕.๒๐

๕๑,๖๓๒,๒๕๑.๑๑

(๓๕,๑๓๑,๐๔๔.๑๒)

๖,๔๖๑,๑๖๓,๙๐๗.๖๗

หมายเหตุที่ ๒๔ รายไดจากงบประมาณ ประกอบดวย

 รายไดจากการบริจาค 

 รายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรับเงินจากหนวยงานอื่น

  รวม รายไดชวยเหลือและเงินบริจาค 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๕๑,๕๘๒,๕๖๔.๘๐

๑,๓๖๑,๙๘๐.๐๐

๕๒,๙๔๔,๕๔๔.๘๐

๓๙,๔๙๙,๗๑๖.๔๕

๑๐๙,๒๘๕.๓๓

๓๙,๖๐๙,๐๐๑.๗๘

หมายเหตุที่ ๒๕ รายไดจากการอุดหนุนและบริจาค ประกอบดวย

 รายไดจากการบริจาค จํานวน ๓๙,๔๙๙,๗๑๖.๔๕ บาท ในจํานวนนี้มีเงินรายไดรอการรับรูระยะยาวโอนเปนรายได   

จากการบริจาคในงวดน้ี จํานวน ๒๙,๖๑๔,๔๗๒.๗๔ บาท

 รายไดคาบริการ  

  รวม รายไดจากการขายสินคาและบริการ  

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๒๐,๙๕๐.๐๐

๒๐,๙๕๐.๐๐
๑๙,๑๑๐.๐๐

๑๙,๑๑๐.๐๐

หมายเหตุที่ ๒๖ รายไดจากการขายสินคาและบริการ  ประกอบดวย

  เปนรายไดคาเชาอสังริมทรัพย - หนวยงานภาครัฐ จํานวน ๑๙,๑๑๐ บาท   

๖๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 เงินเดือน 

 คาลวงเวลา 

 เงินตอบแทนพิเศษของผูไดรับเงินเต็มขั้น 

 คาเบี้ยเลี้ยง 

 เงินคาตอบแทนพนักงานราชการ 

 เงินคาครองชีพ 

 เงินเดือนและคาจางอื่น 

 เงินประจําตําแหนง 

 คาจาง 

 เงินรางวัล 

 เงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวยนอก-รพ.รัฐ 

 เงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวยใน-รพ.รัฐ 

 เงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวยนอก-รพ.เอกชน

 เงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวยใน-รพ.เอกชน

 เงินชวยการศึกษาบุตร 

 เงินชวยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวิต 

 เงินชดเชยสมาชิก กบข. 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๕๕๘,๖๒๘,๘๗๘.๕๑

๓๘,๐๘๒,๙๒๗.๒๐

๒,๓๖๖,๕๖๔.๒๗

๐.๐๐

๔๙๓,๐๔๖,๓๖๘.๔๖

๒๙,๑๔๑,๑๗๐.๘๗

๔,๗๐๐,๐๑๘.๐๐

๑๕,๒๐๐.๐๐

๔๗๗,๙๙๒,๑๙๙.๑๔

๙,๓๔๖,๖๑๓.๗๓

๖๙,๗๔๘,๐๐๐.๕๘

๒๖,๘๙๑,๘๒๔.๑๗

๔,๐๗๐,๕๑๐.๐๐

๓๕๔,๘๖๖.๘๕

๑๐,๔๓๙,๘๒๘.๕๐

๗๘๒,๘๕๐.๐๐

๙,๗๖๐,๖๙๘.๓๔

๕๖๖,๑๖๔,๐๒๙.๐๘

๓๔,๔๙๔,๑๓๕.๐๐

๓,๐๒๑,๐๕๘.๒๓

๑๕,๕๒๐.๐๐

๕๗๒,๗๖๙,๙๒๑.๗๒

๑๘,๓๑๕,๓๑๐.๘๗

๕,๑๒๕,๒๕๔.๖๐

๑,๖๐๐.๐๐

๔๗๐,๑๒๕,๔๘๙.๓๕

๙,๒๓๗,๙๘๒.๓๐

๖๕,๒๕๑,๔๘๐.๐๕

๓๑,๑๓๓,๓๑๕.๘๓

๔,๒๑๓,๙๓๔.๐๐

๑๕๗,๖๗๘.๗๓

๙,๗๐๓,๐๕๘.๒๕

๓๙๕,๙๒๓.๕๖

๙,๙๕๖,๘๕๓.๑๘

หมายเหตุที่ ๒๘ คาใชจายบุคลากร ประกอบดวย

 รายไดเงินนอกงบประมาณ 

 รายไดอื่น 

  รวม รายไดอื่น

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๔๖,๙๔๕,๑๘๖.๗๖

๓๙๓,๙๗๔.๔๓

๔๗,๓๓๙,๑๖๑.๑๙

๑๒๖,๑๒๗,๗๓๓.๔๔

๑๕๖,๒๑๓.๓๓

๑๒๖,๒๘๓,๙๔๖.๗๗

หมายเหตุที่ ๒๗ รายไดอื่น  ประกอบดวย

 รายไดเงินนอกงบประมาณมาจากการเก็บคาเชาอาคารและที่ดินของนิคมสรางตนเอง (เงินบํารุงนิคมสรางตนเอง    

รายไดจากคาที่พักชั่วคราวสําหรับคนเดินทาง เงินคาบริการรับเลี้ยงเด็กจากสถานบริการรับเลี้ยงเด็ก ทุนฝกอาชีพ และ     

คาบํารุงสาธารณูปโภคจากสถาบันการพัฒนาสังคม

๖๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

 เงินสมทบ กบข. 

 เงินสมทบ กสจ. 

 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 

 คาเชาบาน 

 คาตอบแทนเหมาจายแทนการจัดหารถประจําตําแหนง

 คาเบี้ยประกันชีวิต 

 เงินเพิ่ม 

 คาตอบแทนพิเศษชายแดนภาคใต 

 คาใชจายบุคลากรอื่น 

 เงินชวยเหลือบุตร 

  รวมคาใชจายบุคลากร 

๑๔,๙๓๔,๖๙๙.๔๔

๑๑,๔๕๘,๔๔๗.๘๗

๒๗,๐๓๐,๓๗๕.๐๗

๘,๓๘๑,๒๙๔.๖๕

๐.๐๐

๒,๒๕๐.๐๐

๕๗๓,๐๐๐.๐๐

๓,๗๙๖,๒๓๒.๐๔

๔,๑๑๓,๐๕๔.๗๒

๒๔,๗๕๔.๐๐

๑,๘๗๐,๓๙๖,๖๕๒.๕๔

๑๔,๖๔๑,๐๔๗.๕๔

๑๑,๕๕๑,๗๖๕.๕๘

๑๘,๕๕๓,๔๔๑.๑๘

๗,๘๑๓,๙๑๙.๒๘

๑๒๗,๐๐๐.๐๐

๐.๐๐

๕๔๐,๐๐๐.๐๐

๓,๕๔๖,๐๐๐.๐๐

๔,๒๐๖,๙๙๘.๐๖

๐.๐๐

๑,๗๙๖,๓๔๘,๖๙๐.๒๖

 เงินบําเหน็จ 

 เงินบําเหน็จตกทอด 

 เงินบําเหน็จดํารงชีพ 

 บํานาญปกติ 

 บํานาญพิเศษ 

 เงินชวยเหลือรายเดือนผูรับเบ้ียหวัดบํานาญ 

 เงินชวยคาครองชีพผูรับเบ้ียหวัดบํานาญ 

 เงินชวยพิเศษกรณีผูรับบํานาญตาย 

 คารักษาพยาบาลผูปวยนอก-รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บํานาญ 

 คารักษาพยาบาลผูปวยใน-รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บํานาญ 

 คารักษาพยาบาลผูปวยนอก-รพ.เอกชน-เบ้ียหวัด/บํานาญ 

 คารักษาพยาบาลผูปวยใน-รพ.เอกชน-เบ้ียหวัด/บํานาญ 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๒๓,๐๑๐,๖๖๖.๔๕

๙,๔๓๑,๐๘๒.๖๐

๒๐,๖๗๐,๖๘๕.๐๕

๒๓๐,๙๖๔,๒๙๘.๙๗

๒๓๗,๙๘๑.๒๑

๒,๓๓๒,๙๙๖.๘๐

๓๐,๓๙๑,๕๔๐.๖๘

๘๘๙,๕๓๒.๙๑

๓๗,๙๗๑,๑๕๓.๓๔

๑๑,๖๗๕,๘๒๖.๗๓

๑,๐๒๔,๘๑๐.๐๐

๒,๔๘๐.๐๐

๒๓,๕๘๙,๗๑๑.๔๐

๗,๑๒๕,๒๖๘.๖๖

๑๔,๗๙๑,๙๓๓.๐๕

๒๔๘,๗๘๒,๘๐๘.๘๔

๒๑๙,๐๔๖.๓๖

๒,๔๘๐,๕๔๕.๒๐

๓๐,๑๒๐,๒๓๒.๗๔

๙๔๓,๔๒๘.๙๔

๔๑,๓๑๑,๓๕๔.๔๕

๑๕,๖๖๓,๙๐๑.๘๐

๑,๖๐๓,๘๗๐.๐๐

๕๙๔,๐๕๕.๕๔

หมายเหตุที่ ๒๙ คาบําเหน็จบํานาญ ประกอบดวย

๖๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

 เงินชวยการศึกษาบุตร 

 เงินชวยการศึกษาบุตร 

 บําเหน็จรายเดือนสําหรับการเบิกเงินบําเหน็จลูกจาง 

  รวม คาบําเหน็จบํานาญ 

๑,๒๖๘,๕๑๐.๐๐

๑๑,๑๒๕.๐๐

๖๐,๗๙๘,๑๕๓.๖๐

๔๔๙,๓๐๓,๙๔๕.๕๘

๑,๘๐๔,๒๐๐.๐๐

๑๘,๓๐๐,๙๕๐.๐๐

๔๖,๒๐๔,๑๘๖.๗๗

๔๓๔,๙๑๒,๓๙๑.๕๑

 คาตอบแทนเฉพาะงาน 

 เงินชวยเหลือแกผูชวยราชการ 

 คาตอบแทนอื่น 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๖,๗๔๒,๔๕๕.๘๐

๔๐๑,๙๑๐.๐๐

๘,๑๗๑,๔๒๕.๓๕

๑๕,๓๑๕,๗๙๑.๑๕

๒๓,๑๗๐,๙๒๕.๕๐

๐.๐๐

๖,๔๒๙,๕๐๐.๖๐

๒๙,๖๐๐,๔๒๖.๑๐

หมายเหตุที่ ๓๐ คาตอบแทน ประกอบดวย

 คาใชจายทุนการศึกษา- ในประเทศ 

 คาใชจายดานการฝกอบรม-ในประเทศ 

 คาใชจายดานการฝกอบรม-ตางประเทศ 

 คาใชจายดานการฝกอบรม-บุคคลภายนอก 

 คาใชจายเดินทางไปราชการ-ในประเทศ 

 คาใชจายเดินทางไปราชการ - ตางประเทศ 

 คาซอมแซมและบํารุงรักษา 

 คาจางเหมาบริการ-บุคคลภายนอก 

 คาจางเหมาบริการ - หนวยงานภาครัฐ 

 คาธรรมเนียมทางกฎหมาย 

 คาธรรมเนียมธนาคาร 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๓๙๒,๘๐๐.๐๐

๑๖๘,๙๗๒,๐๗๖.๔๒

๓,๕๐๙,๔๔๔.๐๐

๕๙๗,๔๕๐,๘๘๘.๒๒

๑๔๕,๓๙๖,๓๖๗.๐๒

๒๐,๕๕๕,๑๐๗.๒๔

๑๗๓,๕๐๕,๓๕๓.๘๖

๕๙๔,๖๘๖,๙๖๗.๗๖

๒๓,๔๘๗,๗๔๘.๐๗

๑๓,๔๓๖.๐๐

๓,๓๗๑.๒๐

๖๓๑.๓๐

๑๖๓,๒๒๕,๗๐๖.๗๒

๕๕๑,๓๙๐.๐๐

๔๖๖,๗๔๖,๑๒๓.๐๖

๑๒๒,๖๘๓,๙๙๗.๒๒

๑๖,๘๐๕,๓๕๐.๙๓

๑๘๖,๓๔๕,๓๖๙.๕๑

๕๖๖,๑๖๔,๗๘๙.๘๐

๒๖,๑๕๑,๘๒๒.๗๔

๘,๘๑๐.๐๐

๕,๐๔๐.๐๐

หมายเหตุที่ ๓๑ คาใชสอย ประกอบดวย

๖๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

 คาจางที่ปรึกษา 

 คาเบี้ยประกันภัย 

 คาใชจายในการประชุม 

 คารับรองและพิธีการ 

 คาเชาอสังหาริมทรัพย-หนวยงานภาครัฐ 

 คาเชาอสังหาริมทรัพย-บุคคลภายนอก 

 คาเชาเบ็ดเตล็ด-หนวยงานภาครัฐ 

 คาเชาเบ็ดเตล็ด-บุคคลภายนอก 

 คาใชจายผลักสงเปนรายไดแผนดิน 

 คาประชาสัมพันธ 

 ชดใชคาเสียหาย 

 คาใชสอยอื่น ๆ 

  รวมคาใชสอย 

๑๔,๒๘๐,๗๕๐.๐๐

๖๒๔,๖๕๗.๑๓

๑๑,๒๘๙,๔๐๐.๐๐

๙๙๑,๙๒๐.๔๐

๒,๓๐๔,๙๓๐.๐๐

๑๙,๐๙๓,๗๖๖.๒๐

๓๐,๒๖๐.๐๐

๔,๒๒๒,๙๔๓.๗๑

๔,๔๙๐,๙๓๑.๕๐

๖,๔๙๕,๕๗๐.๙๖

๑๙,๗๘๒.๕๓

๕๓,๖๘๔,๙๕๘.๘๑

๑,๖๖๖,๒๑๘,๙๐๒.๕๒

๔,๘๐๓,๙๐๐.๐๐

๖๓๖,๕๔๐.๙๘

๑๐,๖๑๐,๔๙๘.๐๐

๑,๘๕๙,๖๗๐.๗๒

๒,๓๔๔,๑๔๘.๐๐

๒๑,๑๒๕,๕๘๑.๗๕

๑๗,๑๙๔.๙๐

๔,๔๗๗,๒๐๑.๙๔

๖,๐๗๓,๒๘๗.๗๓

๒,๖๓๙,๙๗๔.๑๒

๔,๑๓๘,๙๙๑.๐๐

๔๒,๖๓๒,๑๘๓.๐๖

๑,๘๒๙,๓๓๒,๗๓๑.๙๙

 คาเชื้อเพลิง 

 คาครุภัณฑมูลคาตํ่ากวาเกณฑ 

 คาวัสดุ 

  รวม คาวัสด ุ

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๗๕,๐๔๘,๒๗๗.๖๑

๑๘,๓๗๕,๑๒๔.๙๗

๗๒๑,๔๒๖,๖๙๙.๗๒

๘๑๔,๘๕๐,๑๐๒.๓๐

๗๖,๒๒๑,๔๘๓.๕๖

๑๓,๖๕๗,๙๙๙.๗๖

๗๑๔,๗๗๒,๐๒๕.๕๒

๘๐๔,๖๕๑,๕๐๘.๘๔

หมายเหตุที่ ๓๒ คาวัสดุ ประกอบดวย

๖๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



 อาคารและสิ่งปลูกสราง 

 ครุภัณฑ 

 สินทรัพยไมมีตัวตน 

  รวม คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย 

 คาไฟฟา 

 คานํ้าประปาและนํ้าบาดาล 

 คาโทรศัพท 

 คาบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 

 คาบริการไปรษณียโทรเลขและขนสง 

  รวม คาสาธารณุปโภค 

๒๕๕๖

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๒๕๕๗

๑๗๖,๘๔๖,๓๘๗.๑๘

๒๑๒,๑๖๓,๐๐๗.๙๐

๓๕,๔๖๑,๑๐๘.๗๖

๔๒๔,๔๗๐,๕๐๓.๘๔

๘๔,๓๔๙,๒๙๙.๘๙

๒๙,๘๘๙,๐๒๕.๘๕

๒๑,๗๐๖,๖๘๐.๘๘

๓,๙๖๗,๔๓๕.๔๑

๔,๔๕๐,๐๑๘.๔๖

๑๔๔,๓๖๒,๔๖๐.๔๙

๒๐๘,๗๖๙,๕๘๕.๕๗

๑๙๓,๔๐๘,๕๒๓.๖๑

๖๑,๒๓๙,๗๗๗.๔๕

๔๖๓,๔๑๗,๘๘๖.๖๓

๙๐,๑๓๘,๐๗๑.๑๙

๓๒,๕๔๙,๕๖๙.๕๗

๒๐,๕๗๗,๗๗๖.๗๙

๖,๘๗๘,๑๘๓.๕๔

๓,๙๘๕,๖๐๑.๑๓

๑๕๔,๑๒๙,๒๐๒.๒๒

หมายเหตุที่ ๓๔ คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย ประกอบดวย

หมายเหตุที่ ๓๓ คาสาธารณูปโภค ประกอบดวย

 คาใชจายเงินอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน 

 คาใชจายเงินอุดหนุน - หนวยงานภาครัฐ 

 คาใชจายเงินอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน - องคกรระหวางประเทศ

 คาใชจายอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน-ภาคครัวเรือน 

 คาใชจายอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน - ธุรกิจเอกชน 

 เงินอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน-องคกรไมหวังผลกําไร 

 เงินอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน-หนวยงานธุรกิจอื่น 

 คาใชจายอุดหนุนเพื่อการดําเนินงานอื่น 

  รวม คาใชจายเงินอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๖๔,๕๐๐.๐๐

๔,๔๓๙,๐๐๐.๐๐

๑,๔๔๔,๓๙๔,๗๐๐.๕๕

๕,๖๙๖,๐๑๕.๑๒

๖,๖๐๐,๐๐๐.๐๐

๙๒๕,๐๐๐.๐๐

๔๔๑,๓๘๔.๐๐

๑,๔๖๒,๕๖๐,๕๙๙.๖๗

๐.๐๐

๐.๐๐

๑,๑๓๔,๕๓๒,๘๗๙.๓๘

๑,๘๓๕,๔๐๐.๐๐

๑๒,๖๔๔,๔๐๐.๐๐

๒,๙๖๑,๐๐๐.๐๐

๒,๖๑๗,๐๐๐.๐๐

๑,๑๕๔,๕๙๐,๖๗๙.๓๘

หมายเหตุที่ ๓๕ คาใชจายเงินอุดหนุน ประกอบดวย

๖๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



 คาสวัสดิการสังคม- ประกันสังคม  

 คาสวัสดิการสังคม -อื่น  

 บัญชีโอนสินทรัพยใหหนวยงานของรัฐ  

 หนี้สงสัยจะสูญ  

 บัญชีคาใชจายอื่น  

 หกั รายไดระหวางหนวยงาน-หนวยงานรบัเงนินอกงบประมาณจาก CGD 

 คาใชจายระหวางหนวยงาน - ปรับเงินฝากคลัง 

 หัก รายไดระหวางหนวยงาน -ภายในกรมเดียวกัน 

 คาใชจายระหวางหนวยงาน - ภายในกรมเดียวกัน  

  รวม คาใชจายอื่น

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๓,๑๕๗,๕๗๘.๐๐

๑๕,๕๐๑,๙๓๕.๒๓

๖๐๘,๗๐๑.๑๓

๐.๐๐

๓,๖๔๔,๘๒๙.๐๐

(๑๔๘,๖๐๓,๗๐๓.๗๐)

๑๔๙,๐๕๒,๖๗๗.๗๐

(๓๘๕,๐๔๑,๑๔๑.๘๐)

๓๘๕,๐๔๑,๑๔๑.๘๐

๒๓,๓๖๒,๐๑๗.๓๖

๐.๐๐

๐.๐๐

๐.๐๐

๕๓๕,๐๔๑.๙๕

๔,๐๕๖,๖๑๕.๐๐

(๑๔๒,๘๔๙,๐๒๒.๕๔)

๑๔๔,๒๗๘,๙๓๑.๕๔

(๒๙๙,๒๙๖,๙๗๓.๘๗)

๒๙๙,๒๙๖,๙๗๓.๘๗

๖,๐๒๑,๕๖๕.๙๕

หมายเหตุที่ ๓๖ คาใชจายอื่น ประกอบดวย

 คาจําหนาย - อาคารสํานักงาน 

 คาจําหนาย - อาคารเพ่ือประโยชนอื่น 

 คาจําหนาย - อาคารและส่ิงปลูกสราง - Interface 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑสํานักงาน 

 คาจําหนาย - ยานพาหนะและอุปกรณการขนสง 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑไฟฟา และวิทยุ 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑเกษตร 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑกอสราง 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย 

 คาจําหนาย - อุปกรณคอมพิวเตอร 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑการศึกษา 

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๑.๐๐

๐.๐๐

๐.๐๐

๒๓๗,๔๓๙.๐๙

๑.๐๐

๔๓,๖๑๐.๘๖

๑๑๔,๕๑๙.๔๖

๔.๐๐

๐.๐๐

๔,๒๘๖.๔๘

๕๘,๕๓๒.๓๒

๒๓,๙๐๕.๕๘

๐.๐๐

๑.๐๐

๑๓๙,๕๐๓.๐๐

๘๒๖,๒๖๙.๗๔

๗.๐๐

๒๔๖,๑๕๔.๐๗

๓๙๗,๓๘๓.๖๕

๓๑.๐๐

๑.๐๐

๑๖๕,๘๔๑.๒๗

๒๒๑,๙๕๖.๕๑

๑๕,๒๑๔.๕๖

หมายเหตุที่ ๓๗ ขาดทุนสุทธิจากการจําหนายสินทรัพย ประกอบดวย

๖๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

 คาจําหนาย - ครุภัณฑงานบานงานครัว 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑกีฬา 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑดนตรี 

 คาจําหนาย - อุปกรณอื่นๆ 

 คาจําหนาย - อาคารสํานักงานไมระบุรายละเอียด 

 คาจําหนาย - ครุภัณฑไมระบุรายละเอียด 

 คาจําหนาย - สินทรัพยอื่น 

  รวม ขาดทุนสุทธิจากการจําหนายสินทรัพย 

๖๒,๒๐๐.๔๓

๓.๐๐

๖.๐๐

๐.๐๐

๓๑,๕๗๘.๕๐

๑๔๙,๓๔๘.๐๘

๑๖,๘๔๘.๔๕

๒,๒๗๒,๓๔๗.๒๖

๑๔,๙๑๓.๖๓

๐.๐๐

๐.๐๐

๖๔,๕๐๐.๐๐

๑,๑๕๙,๐๑๓.๔๖

๗๒,๐๙๖.๘๓

๐.๐๐

๑,๗๙๒,๘๒๓.๗๑

๖๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
รายงานรายไดแผนดิน

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗

๒๕๕๖

๒๕๕๖

๒๕๕๖

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

(หนวย : บาท)

๒๕๕๗

๒๕๕๗

๒๕๕๗

รายไดแผนดินท่ีจัดเก็บ  

 รายไดแผนดิน - ภาษี

 รายไดแผนดิน - นอกจากภาษี

รวมรายไดแผนดินที่จัดเก็บ  

 หัก รายไดแผนดินสุทธิจากยอดถอนคืนและจัดสรรตามกฎหมาย

รายไดแผนดินจัดเก็บสุทธ ิ  

 รายไดแผนดินนําสงคลัง

รายไดแผนดินรอนําสงคลัง  

 ปรับ รายไดแผนดินรอนําสงคลัง

รายการรายไดแผนดินสุทธิ  
รายไดแผนดิน - ภาษี

 รายไดภาษีทางออม 

 รายไดคาธรรมเนียนใบอนุญาตอื่น

 รวม รายไดแผนดิน - ภาษี
รายไดแผนดิน - นอกจากภาษี  

 

  

 รายไดจากการขายสินคาและบริการ 

 รายไดอื่น 

 รวม รายไดแผนดิน-นอกจากภาษี 

๙,๘๐๐.๐๐

๕๔,๒๔๗,๗๒๑.๐๔

๕๔,๒๕๗,๕๒๑.๐๔

๕๔,๒๖๙,๔๒๑.๐๔

(๑๑,๙๐๐.๐๐)

 ๑,๕๐๐.๐๐ 

 (๑๐,๔๐๐.๐๐)

 ๑๐,๔๐๐.๐๐ 

๐.๐๐

๙,๘๐๐.๐๐

๙,๘๐๐.๐๐

๓,๐๖๔,๙๕๖.๑๔

๕๑,๑๘๒,๗๖๔.๙๐

๕๔,๒๔๗,๗๒๑.๐๔

๓,๖๐๐.๐๐

๕๘,๕๓๑,๒๙๑.๘๑

๕๘,๕๓๔,๘๙๑.๘๑

๕๘,๕๓๘,๓๙๑.๔๘

(๓,๔๙๙.๖๗)

๐.๐๐

(๓,๔๙๙.๖๗)

๑,๕๐๐.๐๐

(๑,๙๙๙.๖๗)

๓,๖๐๐.๐๐

๓,๖๐๐.๐๐

๔,๙๔๐,๐๘๘.๕๑

๕๓,๕๙๑,๒๐๓.๓๐

๕๘,๕๓๑,๒๙๑.๘๑

๗๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



กร
มพ

ัฒ
นา
สัง
คม

แล
ะส
วัส
ดิก

าร
งบ
แส
ดง
กา
รเป

ลี่ย
นแ
ปล

งส
ินท

รัพ
ยส

ุทธ
ิ/ส

วน
ทุน

สํา
หร
ับป

 ส
ิ้นส

ุดว
ันท

ี่ ๓
๐ 
กัน

ยา
ยน

 ๒
๕๕

๗ 
แล
ะ ๒

๕๕
๖

(๔
,๗

๐๔
,๒

๖๐
,๔

๒๖
.๗

๒)

(๔
,๑

๒๓
,๒

๖๓
.๔

๕)

๐.
๐๐

 

(๔
,๗

๐๘
,๓

๘๓
,๖

๙๐
.๑

๗)

๐.
๐๐

 

๒๒
,๒

๗๒
,๙

๙๖
.๙

๘ ๐

(๔
,๖๘

๖,๑
๑๐

,๖๙
๓.๑

๙)

๐.
๐๐

๐.
๐๐

๐.
๐๐ ๐.๐
๐

(๓
,๐

๕๖
,๙

๓๓
,๔

๐๔
.๖

๑)

(๔
,๑

๒๓
,๒

๖๓
.๔

๕)

(๓
,๐

๖๑
,๐

๕๖
,๖

๖๘
.๐

๖)

๒๒
,๒

๗๒
,๙

๙๖
.๙

๘

(๓
,๐๓

๘,๗
๘๓

,๖๗
๑.๐

๘)

(๑
,๖

๔๗
,๓

๒๗
,๐

๒๒
.๑

๑)

(๑
,๖

๔๗
,๓

๒๗
,๐

๒๒
.๑

๑)

๐.
๐๐

(๑
,๖๔

๗,๓
๒๗

,๐๒
๒.๑

๑)

ยอ
ดค

งเห
ลือ

 ณ
 วัน

ที่ 
๓๐

 กัน
ยา

ยน
 ๒

๕๕
๕ 

- ต
าม

ที่
รา

ยง
าน

ไวเ
ดิม

ผล
สะ

สม
จา

กก
าร

แก
ไข

ขอ
ผิด

พล
าด

ปก
อน

ผล
สะ

สม
ขอ

งก
าร

เป
ลี่ย

นแ
ปล

งน
โย

บา
ยก

าร
บัญ

ชี

ยอ
ดค

งเ
หลื

อ 
ณ

 ว
ันท

ี่ ๓
๐ 

กัน
ยา

ยน
 ๒

๕๕
๕ 

- ห
ลัง

กา
รป

รับ
ปร

ุง

กา
รเป

ลี่ย
นแ

ปล
งใน

สิน
ทร

ัพย
สุท

ธิ/ส
วน

ทุน
สํา

หร
ับป

 ๒
๕๕

๖
กา

รเ
ปลี่

ยน
แป

ลง
ที่ท

ําใ
หท

ุนเ
พิ่ม

/ล
ด

รา
ยไ

ดส
ูง/

(ต
ํ่า)

 ก
วา

คา
ใช

จา
ยส

ําห
รับ

งว
ด

กํา
ไร

/ข
าด

ทุน
จา

กก
าร

ปรั
บม

ูลค
าเ
งิน

ลง
ทุน

ยอ
ดค

งเห
ลือ

 ณ
 วัน

ที่ 
๓๐

 กัน
ยา

ยน
 ๒

๕๕
๖

ทุน
รา

ยได
สูง

/(ต
ํ่า)

กว
าค

าใช
จา

ย
สะ

สม

อง
คป

ระ
กอ

บอ
ื่น

ขอ
งส

ินท
รัพ

ยส
ุทธ

ิ/
สว

นท
ุน

รว
ม

สิน
ทร

ัพย
สุท

ธิ/
สว

นท
ุน

๗๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



กร
มพ

ัฒ
นา
สัง
คม

แล
ะส
วัส
ดิก

าร
งบ
แส
ดง
กา
รเป

ลี่ย
นแ
ปล

งส
ินท

รัพ
ยส

ุทธ
ิ/ส

วน
ทุน

สํา
หร
ับป

 ส
ิ้นส

ุดว
ันท

ี่ ๓
๐ 
กัน

ยา
ยน

 ๒
๕๕

๗ 
แล
ะ ๒

๕๕
๖

(๔
,๖

๘๖
,๑

๑๐
,๖

๙๓
.๑

๙)

(๕
๐,

๗๔
๕,

๖๑
๙.

๔๒
)

๐.
๐๐

 

(๔
,๗

๓๖
,๘

๕๖
,๓

๑๒
.๖

๑)

๗๙
๔,

๙๖
๕.

๑๔

(๒
๖,

๔๗
๐,

๘๔
๙.

๕๓
)

๐.
๐๐

 

(๔
,๗๖

๒,๕
๓๒

,๑๙
๗.๐

๐)

๐.
๐๐

๐.
๐๐

๐.
๐๐ ๐.๐
๐ 

(๓
,๐

๓๘
,๗

๘๓
,๖

๗๑
.๐

๘)

(๕
๐,

๗๔
๕,

๖๑
๙.

๔๒
)

๐.
๐๐

 

(๓
,๐

๘๙
,๕

๒๙
,๒

๙๐
.๕

๐)

(๒
๖,

๔๗
๐,

๘๔
๙.

๕๓
)

(๓
,๑๑

๖,๐
๐๐

,๑๔
๐.๐

๓)

(๑
,๖

๔๗
,๓

๒๗
,๐

๒๒
.๑

๑)

(๑
,๖

๔๗
,๓

๒๗
,๐

๒๒
.๑

๑)

๗๙
๔,

๙๖
๕.

๑๔

(๑
,๖๔

๖,๕
๓๒

,๐๕
๖.๙

๗)

ยอ
ดค

งเห
ลือ

 ณ
 วัน

ที่ 
๓๐

 กัน
ยา

ยน
 ๒

๕๕
๖ 

- ต
าม

ที่
รา

ยง
าน

ไวเ
ดิม

ผล
สะ

สม
จา

กก
าร

แก
ไข

ขอ
ผิด

พล
าด

ปก
อน

ผล
สะ

สม
ขอ

งก
าร

เป
ลี่ย

นแ
ปล

งน
โย

บา
ยก

าร
บัญ

ชี

ยอ
ดค

งเ
หลื

อ 
ณ

 ว
ันท

ี่ ๓
๐ 

กัน
ยา

ยน
 ๒

๕๕
๖ 

- ห
ลัง

กา
รป

รับ
ปร

ุง

กา
รเป

ลี่ย
นแ

ปล
งใน

สิน
ทร

ัพย
สุท

ธิ/ส
วน

ทุน
สํา

หร
ับป

 ๒
๕๕

๗
กา

รเ
ปลี่

ยน
แป

ลง
ที่ท

ําใ
หท

ุนเ
พิ่ม

/ล
ด

รา
ยไ

ดส
ูง/

(ต
ํ่า)

 ก
วา

คา
ใช

จา
ยส

ําห
รับ

งว
ด

กํา
ไร

/ข
าด

ทุน
จา

กก
าร

ปรั
บม

ูลค
าเ
งิน

ลง
ทุน

ยอ
ดค

งเห
ลือ

 ณ
 วัน

ที่ 
๓๐

 กัน
ยา

ยน
 ๒

๕๕
๗

ทุน
รา

ยได
สูง

/(ต
ํ่า)

กว
าค

าใช
จา

ย
สะ

สม

อง
คป

ระ
กอ

บอ
ื่น

ขอ
งส

ินท
รัพ

ยส
ุทธ

ิ/
สว

นท
ุน

รว
ม

สิน
ทร

ัพย
สุท

ธิ/
สว

นท
ุน

๗๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



รายชื่อหนวยงาน สังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท

๑
๑.๑

๑.๒

๑.๓

๑.๔

๑.๕

๑.๖

๑.๗

๑.๘

๑.๙

๑.๑๐

ศนูยพฒันาการจดัสวสัดกิารผูสงูอายุ
ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุบานบางแค

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุบานบางละมุง

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุบานธรรมปกรณเชียงใหม

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุบานทักษิณ

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุวาสนะเวศมฯ

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุบานภูเก็ต

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุบานบุรีรัมย

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุขอนแกน

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุปทุมธานี

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุนครพนม

Tel : ๐ - ๒๔๕๕ - ๑๕๙๒

Fax : ๐ - ๒๔๕๕ - ๑๕๙๐

Tel : ๐ - ๓๘๒๔ - ๑๑๒๑

Fax : ๐ - ๓๘๒๔ - ๑๗๕๙

Tel : ๐ - ๕๓๒๗ - ๘๕๗๓

Fax : ๐ - ๕๓๒๘ - ๑๒๐๖

Tel : ๐ - ๗๓๒๒ - ๓๒๑๘

 ๐ - ๗๓๒๗ - ๔๔๘๗

Fax : ๐ - ๗๓๒๒ - ๓๒๑๘ - ๙

Tel : ๐ - ๓๕๓๖ - ๐๓๗๗

Fax : ๐ - ๓๕๓๕ - ๙๒๗๗

Tel : ๐ - ๗๖๕๒ - ๙๖๙๙ - ๗๐๐

Fax : ๐ - ๗๖๕๒ – ๙๕๔๖

Tel : ๐ - ๔๔๑๘ - ๒๕๖๐

Fax : ๐ - ๔๔๑๘ - ๒๕๖๑

Tel : ๐ - ๔๓๓๓ - ๒๙๒๒

Fax : ๐ - ๔๓๒๓ - ๙๐๔๔

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๙๕๘

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๘๑๕   

Tel : ๐ - ๔๒๐๕ - ๐๐๕๕

Fax : ๐ - ๔๒๐๕ - ๐๐๕๖

๘๑๓ ถ.เพชรเกษม แขวงบางหวา

เขตภาษีเจริญ กทม.๑๐๑๖๐

๔๐ ม.๔ ถ.สุขุมวิท ต.บางละมุง 

อ.บางละมุง จ.ชลบุรี ๒๐๑๕๐

๑ ถ.มูลเมือง ต.พระสิงห 

อ.เมือง จ.เชียงใหม ๕๐๒๐๐

๖๒  ถ.สุขยางค ต.สะเตง 

อ.เมือง จ.ยะลา ๙๕๐๐๐

๒๐๐/๑๑ ม.๒ กม.๗๗-๗๘ 

ถ.บางประอิน - นครสวรรค 

ต.บอโพง  อ.นครหลวง 

จ.พระนครศรีอยุธยา ๑๓๒๖๐

๑๓๒ ม.๒ ถ.ปาคลอก 

อ.ถลาง จ.ภูเก็ต ๘๓๑๑๐

๒๒๙ บ.โกรกขี้หนู ม.๓ ต.ชุมเห็ด 

อ.เมือง จ.บุรีรัมย ๓๑๐๐๐

๒/๑ ถ.หลังเมือง ต.ในเมือง  

อ.เมือง จ.ขอนแกน ๔๐๐๐๐

๙/๑ ม.๒ ถ.รังสิต- นครนายก 

ต.รังสิต อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐

๑๐๑ ม.๓ ถ.สายนครพนม –ทาอุเทน 

กม.ที่ ๒๐ ต.โนนตาล อ.ทาอุเทน  

จ.นครพนม  ๔๘๑๒๐

สํานักบริการสวัสดิการสังคม

๗๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๑.๑๑

๑.๑๒

๑.๑๓

๑.๑๔

๒
๒.๑

๒.๒

๒.๓

๒.๔

๒.๕

๒.๖

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุลําปาง

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุสงขลา

ศูนยการเรียนรูการดูแลผูสูงอายุ

เมืองใหมบางพลี

ศูนยศรีทวีรัก

สถานสงเคราะหคนพิการ
สถานสงเคราะหเด็กออนพิการ

ทางสมองและปญญาปากเกร็ด 

(บานเฟองฟา)

สถานสงเคราะหเด็กพิการและ

ทุพพลภาพปากเกร็ด

(บานนนทภูมิ)

สถานสงเคราะหเด็กพิการทางสมอง

และปญญา (ชาย)

สถานสงเคราะหเด็กพิการทางสมอง 

และปญญา (หญิง) ปากเกร็ด

สถานสงเคราะหคนพิการและ

ทุพพลภาพพระประแดง

สถานสงเคราะหคนพิการและ

ทุพพลภาพบางปะกง  

๑๒๐ ม.๑ ถ.ลําปาง - แจหม

ต.นิคมพัฒนา อ.เมือง 

จ.ลําปาง ๕๒๐๐๐

๔๕ ม.๔ ต.จะแหน 

อ.สะบายอย จ.สงขลา ๙๐๒๑๐

๑๐๑๔ หมูที่ ๕ ต.บางเสาธง 

กิ่งอําเภอบางเสาธง 

จ.สมุทรปราการ ๑๐๕๔๐

๙๐๔ ถ.ราชวิถี แขวงดุสิต 

เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร ๑๐๓๐๐

๗๘/๙ ม.๑ ซ.ติวานนท - ปากเกร็ด ๑ 

ถ.ติวานนท ต.บางตลาด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๗๘/๕ ม.๑ ซ.ติวานนท - ปากเกร็ด ๑ 

ถ.ติวานนท ต.บางตลาด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๗๘/๖ ม.๑ ถ.ติวานนท ต.บางตลาด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๗๘/๑๕ ม.๑ ถ.ติวานนท ต.บางตลาด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๓๗๔ ถ.ศรีเขื่อนขันธ ต.ตลาด 

อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 

๑๐๑๓๐

๗๐ ม.๓ ถ.สุขุมวิท 

(กม.ที่ ๖๙.๕) ต.สองคลอง 

อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา ๒๔๑๓๐ 

Tel : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๗๖ - ๗

Fax : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๗๖

Tel : ๐ - ๗๔๕๓ - ๑๖๔๒

Fax : ๐ - ๗๔๕๓ - ๑๖๔๓  

Tel : ๐ - ๒๗๐๕ - ๙๑๘๓

 ๐ - ๒๗๐๕ - ๘๘๔๘

Tel : ๐ - ๒๒๔๑ - ๙๙๗๗

Fax : ๐ - ๒๒๔๑ - ๙๙๗๘  

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๖๘๑๕

 ๐ - ๒๕๘๓ - ๔๐๓๑

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๔๐๐๐

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๘๓๙๖

 ๐ - ๒๕๘๓ - ๒๕๓๒

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๗๙๙๙

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๘๔๒๖

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๒๘๘๘

Tel : ๐ – ๒๕๘๓ - ๔๒๔๖  

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๖๗๓๑

Tel : ๐ - ๒๔๖๒ - ๕๒๓๒

 ๐ - ๒๘๑๘ - ๕๑๖๑ 

Fax : ๐ - ๒๔๖๓ - ๓๕๒๕

Tel : ๐ - ๓๘๕๒ - ๘๒๙๑

Fax : ๐ - ๓๘๕๒ - ๘๒๙๐

 

๗๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๗

๒.๘

๒.๙

๓
๓.๑

๓.๒

๓.๓

๓.๔

๔
๔.๑

๔.๒

สถานสงเคราะหคนพิการ

การุณยเวศม

สถานสงเคราะหเด็กพิการทางสมอง

และปญญาจังหวัดราชบุรี

สถานสงเคราะหคนพิการ 

จ.อุบลราชธานี

สถานสงเคราะหคนไขโรคจิตทุเลา
สถานสงเคราะหคนไขโรคจิตทุเลา

บานกึ่งวิถีหญิง 

สถานสงเคราะหคนไขโรคจิตทุเลา

บานกึ่งวิถีชาย 

ศูนยบริการบุคคลออทิสติก

จังหวัดนนทบุรี

ศูนยบริการบุคคลออทิสติก 

จังหวัดขอนแกน

ศูนยฟนฟูอาชีพคนพิการ
ศูนยฟนฟูอาชีพคนพิการ

พระประแดง   

ศูนยฟนฟูอาชีพคนพิการขอนแกน

๑๐๕ ม.๓ ถ.สุขุมวิท 

ต.บางละมุง อ.บางละมุง 

จ.ชลบุรี ๒๐๑๕๐

๑๐๖  ม.๒ ต.นํ้าพุ

อ.เมือง จ.ราชบุรี ๗๐๐๐๐

๗๕๑ ม.๒๔ ถ.คลังอาวุธ 

ต.ขามใหญ อ.เมือง 

จ.อุบลราชธานี ๓๔๐๐๐

๑๓๓ ม.๒ ต.รังสิต  

อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐

๑๓๐ ม.๒ ถ.รังสิต - ประยูรศักดิ์ 

(กม.๑๒-๑๓) ต.รังสิต 

อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐

๗๘/๗๘ ม.๑ ซ.ภูมิเวท ๑๓

(ติวานนท - ปากเกร็ด ๑) ถ.ภูมิเวท 

ต.บางตลาด อ.ปากเกร็ด 

จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๑๐๗/๑๐ ม.๑๒ ต.ในเมือง  อ.เมือง  

จ.ขอนแกน ๔๐๐๐๐

๕๐ ม.๗ ถ.เพชรหึงษ

ต.ทรงคนอง อ.พระประแดง 

จ.สมุทรปราการ ๑๐๑๓๐

๗๖ ม.๙ ต.โคกสูง อ.อุบลรัตน 

จ.ขอนแกน ๔๐๒๕๐

Tel : ๐ - ๓๘๒๔ - ๑๗๔๑ - ๒ 

Fax : ๐ - ๓๘๒๔ - ๐๑๓๗

Tel : ๐ - ๓๒๗๓ - ๕๐๔๑ - ๓   

Fax : ๐ - ๓๒๗๓ - ๕๐๔๓

Tel : ๐ - ๔๕๒๘ - ๕๓๕๙

Fax : ๐ - ๔๕๒๘ - ๕๓๕๙

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๘๙๘

Fax : ๐ - ๒๙๐๔ - ๗๓๔๘

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๘๖๔

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๒๕๔

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๕๑๐๗

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๕๑๐๘

Tel : ๐ - ๔๓๒๓ - ๘๐๗๐

Fax : ๐ - ๔๓๒๓ - ๘๑๒๕

Tel : ๐ - ๒๔๖๒ - ๕๐๐๘

Fax : ๐ - ๒๔๖๒ - ๖๖๓๖

Tel : ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๒๕๒

Fax : ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๓๒๐

๗๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๔.๓

๔.๔

๔.๕

๔.๖

๔.๗

๔.๘

๔.๙

๕
๕.๑

๕.๒

๕.๓

ศูนยฟนฟูอาชีพคนพิการ

บานทองพูน-เผาพนัส

ศูนยฟนฟูอาชีพคนพิการหยาดฝน

 

ศูนยฟนฟูอาชีพคนพิการ

นครศรีธรรมราช

สถานฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ศูนยฟนฟูอาชีพคนพิการจังหวัด

หนองคาย

ศูนยบริการสวัสดิการสังคม

เฉลิมพระชนมพรรษา ๕ รอบ (ราชินี)

ศูนยพัฒนาอาชีพคนพิการ

(โรงงานปคนพิการสากล)

สถานสงเคราะหคนไรที่พึ่ง
สถานสงเคราะหคนไรที่พึ่งชาย

ธัญบุรี

สถานสงเคราะหคนไรที่พึ่งหญิง

ธัญบุรี

 

สถานสงเคราะหคนไรที่พึ่งวังทอง

๑๑๖ ถ.ศรีณรงค ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.อุบลราชธานี ๓๔๐๐๐ 

๓๐๓ ม.๗ ต.สันมหาพน 

อ.แมแตง จ.เชียงใหม  ๕๐๑๕๐

๑๘๐ ม.๕

ถ.นครศรีธรรมราช - สุราษฎรธานี 

ต.สระแกว อ.ทาศาลา 

จ.นครศรีธรรมราช ๘๐๑๖๐

๗๕๐ ถ.คลังอาวุธ ต.ขามใหญ อ.เมือง 

จ.อุบลราชธานี ๓๔๐๐๐

๔๔๕ ม.๑๔ ต.คายบกหวาน

อ.เมือง จ.หนองคาย ๔๓๑๐๐

๙๙ ม.๖ (กม.ที่ ๖๒) 

ถ.สระบุรี - หลมสัก ต.หวยหิน 

อ.ชัยบาดาล  จ.ลพบุรี ๑๕๑๓๐

๗๘/๑๐ ม.๑ ถ.ติวานนท 

ต.บางตลาด อ.ปากเกร็ด 

จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๗ ม.๒ ต.รังสิต อ.ธัญบุรี  

จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐ 

๗ ม.๒ ต.รังสิต อ.ธัญบุรี   

จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐     

 

๗๗๑ ม.๘ ต.วังทอง

อ.วังทอง จ.พิษณุโลก ๖๕๑๓๐

Tel : ๐ - ๔๕๒๕ - ๔๐๙๒

 ๐ - ๔๕๒๕ - ๔๗๘๘

Fax : ๐ - ๔๕๒๘ - ๕๔๖๙

Tel : ๐ - ๕๓๔๗ - ๑๓๒๗

Fax : ๐ - ๕๓๘๔ - ๒๗๗๕

Tel : ๐ - ๗๕๓๗ - ๕๒๕๕

Fax : ๐ - ๗๕๓๗ - ๕๒๕๔

Tel : ๐ - ๔๕๒๘ - ๕๔๖๙

Fax : ๐ - ๔๕๒๘ - ๕๔๖๙

Tel : ๐ - ๔๒๔๐ - ๗๔๗๘

Fax : ๐ - ๔๒๔๐ - ๗๔๗๙

Tel : ๐ - ๓๖๗๙ - ๑๖๔๓

Fax : ๐ - ๓๖๗๙ - ๑๖๔๒

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๘๔๑๕

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๙๙๕๒

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๓๑๒

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๓๐๖

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๑๔๘

 ๐ - ๒๕๗๗ - ๔๙๖๒

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๓๒๗๕

Tel : ๐ - ๕๕๓๑ - ๑๒๑๗

Fax : ๐ - ๕๕๓๑ - ๒๘๐๒

๗๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๕.๔

๕.๕

๕.๖

๕.๗

๕.๘

๕.๙

๖
๖.๑

๖.๒

๑
๑.๑

๑.๒

สถานสงเคราะหคนไรที่พึ่งกุมสะแก  

สถานสงเคราะหคนไรที่พึ่ง

บานเมตตา       

สถานสงเคราะหคนไรที่พึ่งทับกวาง 

สถานสงเคราะหประจวบคีรีขันธ

สถานสงเคราะหบานนิคมปรือใหญ

สถานสงเคราะหคนไรที่พึ่งภาคใต

จังหวัดนครศรีธรรมราช

สถานแรกรับคนไรที่พึ่ง
สถานแรกรับคนไรที่พึ่งนนทบุรี

 

สถานแรกรับคนไรที่พึ่งสันมหาพน

สถานคุมครองและพฒันาอาชพีสตรี
สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ

บานเกร็ดตระการ 

สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ

บานนารีสวัสดิ์  

๔๑ ม.๒ ถ.สูง ต.ชองสะแก 

อ.เมือง จ.เพชรบุรี ๗๖๐๐๐

๑๓๖๒ ถ.สุรนารายณ ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.นครราชสีมา ๓๐๐๐๐ 

๒๐๔ ม.๙ ถ.มิตรภาพ ต.ทับกวาง 

อ.แกงคอย จ.สระบุรี ๑๘๒๖๐

๒๐๒ ม.๑๖ ถ.เพชรเกษม  

ต.อาวนอย อ.เมือง  

จ.ประจวบคีรีขันธ ๗๗๒๑๐

๖๙ ม.๗ ต.หนองฉลอง  

อ.ขุขันธ จ.ศรีสะเกษ ๓๓๑๔๐ 

๔๒ ม.๗ ต.ทุงใส อ.สิชล

จ.นครศรีธรรมราช ๘๐๑๒๐

๗๘/๑๒ ม.๑ ถ.ติวานนท 

ต.บางตลาด อ.ปากเกร็ด 

จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๑๑๒ ม.๖ บ.หนองกอก 

ต.สันมหาพน อ.แมแตง

จ.เชียงใหม ๕๐๑๕๐

๓๔/๑ ม.๒ ต.เกาะเกร็ด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐ 

๑๔๒๒ ถ.สุรนารายณ ต.ในเมือง 

อ.เมือง  จ.นครราชสีมา ๓๐๐๐๐ 

Tel : ๐ - ๓๒๔๒ - ๕๔๑๖

Fax : ๐ - ๓๒๔๒ - ๗๘๐๓

Tel : ๐ - ๔๔๙๒ - ๒๖๖๖ 

 ตอ ๑๑

Fax : ๐ - ๔๔๙๒ - ๒๖๖๗

Tel : ๐ - ๓๖๓๕ - ๗๓๒๐

Fax : ๐ - ๓๖๒๗ - ๓๐๖๔

Tel : ๐ - ๓๒๖๑ - ๙๑๗๖

Fax : ๐ - ๓๒๕๕ - ๔๓๘๘

Tel : ๐ - ๔๕๖๓ - ๐๑๗๖

Fax : ๐ - ๔๕๖๓ - ๐๖๖๑

Tel : ๐ - ๗๕๓๗ - ๖๒๒๖

Fax : ๐ - ๗๕๓๗ - ๖๒๒๗

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๐๐๔๔

Fax : ๐ - ๒๕๘๔ - ๓๒๙๕

Tel : ๐ - ๕๓๔๗ - ๑๗๗๑

Fax : ๐ - ๕๓๔๗ - ๑๔๙๒

Tel : ๐ - ๒๕๘๔ - ๕๑๑๕

Fax : ๐ - ๒๕๘๔ - ๕๑๑๖

Tel : ๐ - ๔๔๙๒ - ๒๖๖๘ - ๙

Fax : ๐ - ๔๔๙๒ - ๒๗๙๒

สํานักปองกันและแกปญหาการคาหญิงและเด็ก

๗๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๑.๓

๑.๔

๒
๒.๑

๒.๒

๒.๓

๒.๔

๓
๓.๑

๓.๒

๓.๓

สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ

บานสองแคว 

สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ 

ภาคใต (บานศรีสุราษฎร) 

สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ ชาย
สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ

(ชาย) จ.สงขลา

สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ 

(ชาย) จ.ระนอง

สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ 

(ชาย) จ.ปทุมธานี

สถานคุมครองและพัฒนาอาชีพ

(ชาย) จ.เชียงราย

บานพักเด็กและครอบครัว
บานพักเด็กและครอบครัว 

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

 

บานพักเด็กและครอบครัวจังหวัด

ชลบุรี

บานพักเด็กและครอบครัวจังหวัด

เชียงใหม            

๔๙๒/๔ ม.๑๗ ต.หนองกุลา 

อ.บางระกํา จ.พิษณุโลก ๖๕๑๔๐

๓๙/๑ ซ.พิเศษ ถ.สุราษฎร - นาสาร

ต.ขุนทะเล อ.เมือง 

จ.สุราษฎรธานี ๘๔๑๐๐

๒๑๕/๗ ม.๑ ถ.สงขลา - สิงนคร 

ต.สทิงหมอ อ.สิงหนคร 

จ.สงขลา ๙๐๒๘๐

๕๕/๑ ม.๔ ถ.เกษม ๑ (หลุมฐาน ๒) 

ต.บางนอน อ.เมือง 

จ.ระนอง ๘๕๐๐๐

๒/๔ ม.๒ ถ.รังสิต - นครนายก 

ต.รังสิต อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐

๓๑/๑๓ ม.๑๓ หมูบานริมจันทรธานี 

ต.รอบเวียง อ.เมอืง  จ.เชยีงราย ๕๗๐๐๐

ในบริเวณสถานสงเคราะหเด็กหญิง

บานราชวิถี

๒๕๕ ถ.พระราม ๖ แขวงทุงพญาไท

เขตราชเทวี กทม. ๑๐๔๐๐

๔๐ ม.๔ ถ.สุขุมวิท ต.บางละมุง 

อ.บางละมุง จ.ชลบุรี ๒๐๑๕๐

๖๓/๓ ม.๔ ถ.เชียงใหม - ฝาง

ต.ดอนแกว อ.แมริม จ.เชียงใหม 

๕๐๑๘๐

Tel : ๐ - ๕๕๙๘ - ๑๒๔๑

Fax : ๐ - ๕๕๙๘ - ๑๒๔๐

Tel : ๐ - ๗๗๓๕ - ๕๕๔๐

Fax : ๐ - ๗๗๓๕ - ๕๕๔๑

Tel : ๐ - ๗๔๓๓ - ๑๑๙๗

Fax : ๐ - ๗๔๓๓ - ๑๑๙๖

Tel : ๐ - ๗๗๘๑ - ๓๓๗๕

Fax : ๐ - ๗๗๘๑ - ๓๓๗๖

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๓๘๒๖

 ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๙๒๘

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๓๘๒๗

Tel : ๐ - ๕๓๗๑ - ๗๗๐๔

Fax : ๐ - ๕๓๗๑ - ๗๗๐๕

Tel : ๐ - ๒๓๕๔ - ๗๕๘๐

Fax : ๐ - ๒๓๕๔ - ๗๕๘๒

 

Tel : ๐ - ๓๘๒๔ - ๐๒๒๐

Fax : ๐ - ๓๘๒๔ - ๐๑๓๕

Tel : ๐ - ๕๓๑๒ - ๑๐๓๖

Fax : ๐ - ๕๓๑๒ - ๑๑๖๔

๗๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๔

๓.๕

๓.๖

๓.๗

๓.๘

๓.๙

๓.๑๐

๓.๑๑

๓.๑๒

๓.๑๓

บานพักเด็กและครอบครัวจังหวัด

ภูเก็ต

บานพักเด็กและครอบครัวจังหวัด

นราธิวาส

บานพักเด็กและครอบครัวจังหวัด

นครสวรรค       

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดอุบลราชธานี        

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดอุดรธานี

        

 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสงขลา

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสุรินทร

 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดชุมพร

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสระบุรี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดพะเยา

๓/๙๖ ม.๑ ต.รัษฎา อ.เมือง  

จ.ภูเก็ต ๘๓๐๐๐

๑๑ ม.๘ ต.ลําภู อ.เมือง  

จ.นราธิวาส ๙๖๐๐๐

๖๒/๑ ม.๖ ต.นครสวรรคออก  

อ.เมือง จ.นครสวรรค  ๖๐๐๐๐

๑๐/๒ ถ.พนม ๗ ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.อุบลราชธานี  ๓๔๐๐๐

ภายในบริเวณนิคมสรางตนเอง

เชียงพิณ 

ม.๑๐ ถ.อุดร-หนองบัวลําภู 

ต.นิคมสงเคราะห อ.เมือง 

จ. อุดรธานี ๔๑๐๐๐

๓๓๑/๒๔ ม.๒ ถ.สงขลา - เกาะยอ 

ต.พะวง อ.เมือง จ.สงขลา ๙๐๑๐๐

๑๒๗/๑ ม.๑๑ ถ.สุรินทร - ทาสวาง 

ต.นอกเมือง อ.เมือง 

จ.สุรินทร ๓๒๐๐๐

๒๑/๒๖ ม.๙ ต.ตากแดด 

อ.เมือง จ.ชุมพร ๘๖๐๐๐

๔๓๗/๕ ถนนมิตรภาพ    

ต.ปากเพรียว อ.เมือง  

จ.สระบุรี ๑๘๐๐๐

๒๙ ม.๑ ต.บานตํ๊า

อ.เมือง จ.พะเยา ๕๖๐๐๐

Tel : ๐ - ๗๖๒๑ - ๓๓๑๕

Fax : ๐ - ๗๖๒๑ - ๔๓๖๙

Tel : ๐ - ๗๓๕๓ - ๒๖๗๐

Fax : ๐ - ๗๓๕๓ - ๒๖๗๑

Tel : ๐ - ๕๖๒๕ - ๗๓๑๓

 ๐ - ๕๖๒๕ - ๗๓๑๖

Fax : ๐ - ๕๖๒๕ - ๗๓๑๗

Tel : ๐ - ๔๕๒๔ - ๒๖๔๑

Tel : ๐ - ๔๒๒๓ - ๗๑๕๑

   

Tel : ๐ - ๗๔๓๓ - ๐๑๔๙

Tel : ๐ - ๔๔๕๑ - ๕๐๑๘

Tel : ๐ - ๗๗๕๐ - ๖๗๘๒

Fax : ๐ - ๗๗๕๗ - ๔๕๒๕

Tel : ๐ - ๓๖๒๒ - ๐๘๘๙ - ๙๑

Fax : ๐ - ๓๖๒๒ - ๐๘๙๐

Tel : ๐ - ๕๔๘๘ - ๗๒๕๒

๗๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๑๔

๓.๑๕

๓.๑๖

๓.๑๗

๓.๑๘

๓.๑๙

๓.๒๐

๓.๒๑

๓.๒๒

๓.๒๓

๓.๒๔

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดลําปาง

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดตาก

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดตรัง

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดขอนแกน    

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดมหาสารคาม

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดระยอง

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดนครศรีธรรมราช

 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสุราษฎรธานี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดปทุมธานี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดยะลา

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดกาญจนบุรี

๑๐๖ พหลโยธิน ต.ชมพู

อ.เมือง จ.ลําปาง ๕๒๑๐๐

๑๔๐/๑ ม.๑ ต.ไมงาม 

อ.เมือง จ.ตาก ๖๓๐๐๐

๓๘/๑๗ ถ.โคกขัน ต.ทับเที่ยง 

อ.เมือง จ.ตรัง ๙๒๐๐๐

๓๖/๒ ม.๙ ต.โคกสูง อ.อุบลรัตน 

จ.ขอนแกน ๔๐๒๕๐

๒๐ ซ.๒๙ ถ.นครสวรรค 

ต.ตลาด อ.เมือง 

จ.มหาสารคาม ๔๔๐๐๐

๓๑๘ ถ.สุขุมวิท ต.หวยโปง    

อ.เมือง จ.ระยอง ๒๑๑๕๐

๓๐/๒๒๔ ซ.๗ ถ.พัฒนาการ - คูขวาง 

ต.ปากนคร อ.เมือง 

จ.นครศรีธรรมราช ๘๐๐๐๐

๙๙/๕๓๐ ม.๑ ถ.กาญจนวิถี 

ต.บางกุง อ.เมือง 

จ.สุราษฎรธานี ๘๔๐๐๐

๑/๑๑๙ ม.๒ ต.รังสิต 

อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐

๓๓ ถ.คูหามุข ต.สะเตง 

อ.เมือง จ.ยะลา ๙๕๐๐๐

๘/๘ ม.๑๒ ต.ปากแพรก 

อ.เมือง จ.กาญจนบุรี ๗๑๐๐๐

Tel : ๐ - ๕๔๒๒ - ๕๓๘๓

Fax : ๐ - ๕๔๒๒ - ๕๓๘๓

Tel : ๐ - ๕๕๘๙ - ๐๒๗๓

Fax : ๐ - ๕๕๘๙ - ๐๒๗๔ 

Tel : ๐ - ๗๕๒๒ - ๖๘๘๒

Fax : ๐ - ๗๕๒๒ - ๖๘๘๑

Tel : ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๒๘๐ 

Fax : ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๒๗๙

Tel : ๐ - ๔๓๗๒ - ๑๒๑๐

Fax : ๐ - ๔๓๗๒ - ๑๒๑๐

Tel : ๐ - ๓๘๖๘ - ๔๘๙๖

Fax : ๐ - ๓๘๖๘ - ๔๘๙๕

Tel : ๐ - ๗๕๓๕ - ๗๙๙๐ 

Fax : ๐ - ๗๕๓๕ - ๗๙๙๐ 

Tel : ๐ - ๗๗๒๘ - ๙๒๔๘

 ๐ - ๗๗๒๘ - ๙๑๘๘

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๓๗๒

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๔๙๕๕ 

 ตอ ๑๐๘

Tel : ๐ - ๗๓๒๒ - ๘๔๑๒

Fax : ๐ - ๗๓๒๒ - ๘๔๑๓

Tel : ๐ - ๓๔๕๖ - ๔๕๑๗

Fax : ๐ - ๓๔๕๖ - ๔๕๑๗

๘๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๒๕

๓.๒๖

๓.๒๗

๓.๒๘

๓.๒๙

๓.๓๐

๓.๓๑

๓.๓๒

๓.๓๓

๓.๓๔

๓.๓๕

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดพังงา

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดเชียงราย

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดประจวบคิรีขันธ

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดกระบี่

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดจันทบุรี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสมุทรสาคร

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดเลย

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดนครพนม

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดมุกดาหาร

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดแมฮองสอน 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสกลนคร

๕๖/๑๒๒ ม.๕ ต.คึกคัก  

อ.ตะกั่วปา จ.พังงา ๘๒๑๙๐

๑๐๔ ม.๑๕ ต.ปาซาง 

อ.แมจัน จ.เชียงราย  ๕๗๑๑๐

๙๙/๙ ม.๗ ถ.เพชรเกษม

ต.อาวนอย อ.เมือง

จ.ประจวบคิรีขันธ ๗๗๒๑๐

ในบริเวณสํานักงานพัฒนาสังคม

และความมั่นคงของมนุษย

ม.๗ ถ.ทาเรือ ต.ไสไทย อ.เมือง 

จ.กระบี่ ๘๑๐๐๐

๑ ซอยพระยาตรัง ๒ 

ต.วัดใหม อ.เมือง จ.จันทบุรี ๒๒๐๐๐

๙/๑๔ ม.๑ ต.บางโทรัด 

อ.เมือง จ.สมุทรสาคร ๗๔๐๐๐

๒๑/๒ ถ.วิสุทธิเทพ  

ต.กุดปอง อ.เมือง จ.เลย ๔๒๐๐๐

๒๕๐ ม.๓ ถ.นิตโย ต.หนองญาติ 

อ.เมือง จ.นครพนม ๔๘๐๐๐

๔๔ ถ.ผองใส อ.เมือง 

จ.มุกดาหาร ๔๙๐๐๐

๑๒ ซ.๔ ต.จองคํา อ.เมือง  

จ.แมฮองสอน ๕๘๐๐๐

ศูนยสงเคราะหผูดอยโอกาสของ

องคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร 

หลังวัดปาสุทธาวาส ต.ธาตุเชิงชุม 

อ.เมือง จ.สกลนคร ๔๗๐๐๐

Tel : ๐ - ๗๖๔๘ - ๖๘๑๔

Fax : ๐ - ๗๖๔๘ - ๖๘๑๕

Tel : ๐ - ๕๓๙๑ - ๘๒๙๔

Fax : ๐ - ๕๓๗๑ - ๗๗๐๕

Tel : ๐ - ๓๒๘๑ - ๑๓๐๒

Fax : ๐ - ๓๒๘๑ - ๑๓๐๒ 

 

Tel : ๐ - ๗๕๖๑ - ๒๓๒๔

Fax : ๐ - ๗๕๖๑ - ๒๓๒๓

Tel : ๐ - ๓๙๓๒ - ๗๕๗๗

Fax : ๐ - ๓๙๓๒ - ๗๕๗๗

Tel : ๐ - ๓๔๔๓ - ๒๕๒๒

Fax : ๐ - ๓๔๔๓ - ๒๕๒๑

Tel : ๐ - ๔๒๘๑ - ๔๕๖๕

Fax : ๐ - ๔๒๘๑ - ๒๔๔๙

Tel : ๐ - ๔๒๕๑ - ๒๓๗๖

Fax : ๐ - ๔๒๕๑ - ๒๓๗๗

Tel : ๐ - ๔๒๖๑ - ๒๗๑๖

Tel : ๐ - ๕๓๖๙ - ๕๐๐๑

Fax : ๐ - ๕๓๖๘ - ๕๐๐๒

Tel : ๐ - ๔๒๗๑ - ๒๐๗๒

Fax : ๐ - ๔๒๗๑ - ๒๐๗๒

๘๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๓๖

๓.๓๗

๓.๓๘

๓.๓๙

๓.๔๐

๓.๔๑

๓.๔๒

๓.๔๓

๓.๔๔

๓.๔๕

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสตูล

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสระแกว

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสุพรรณบุรี 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดบุรีรัมย

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดนครราชสีมา 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสมุทรปราการ

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดราชบุรี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดปตตานี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดนนทบุรี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

๗๐ ม.๖ ถ.ยนตรการกําธร 

ต.คลองขุด อ.เมือง จ.สตูล ๙๑๐๐๐

๑๔๕/๒๓ - ๒๔ ถ.เทศบาล ๑๗ 

อ.เมือง จ.สระแกว ๒๗๐๐๐

๒๑ – ๒๓ ถ.นางสรอยระยา  

ต.ทาพี่เลี้ยง อ.เมอืง 

จ.สุพรรณบุรี ๗๒๐๐๐

๔๓๗/๒๑๙ ถ.จิระ ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.บุรีรัมย ๓๑๐๐๐

๑๔๒๔ ถ.สุรนารายณ ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.นครราชสีมา ๓๐๐๐๐

๓๙/๑๔ - ๑๕ ม.๙ ถ.เพชรหึงษ 

ต.ทรงคนอง อ.พระประแดง  

จ.สมุทรปราการ ๑๐๑๓๐

๒๒/๗ ถ.เพชรเกษม 

ต.หนาเมอืง อ.เมือง จ.ราชบุรี ๗๐๐๐๐

๑๔๘/๒๒๙ ม.๖ 

ถ.โรงเหลา สาย ข ต.รูสะมิแล 

อ.เมือง จ.ปตตานี ๙๔๐๐๐

ภายในบริเวณศูนยพัฒนาอาชีพ

คนพิการ 

เลขที่ ๗๘/๑๐ ม.๑ ต.บางตลาด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๒๐๐/๑๑ ม.๒ ต.บอโพง

อ.นครหลวง จ.พระนครศรีอยุธยา 

๑๓๒๖๐

Tel : ๐ - ๗๔๗๗ - ๒๐๖๘

Fax : ๐ - ๗๔๗๗ - ๒๑๗๒

Tel : ๐ - ๓๗๒๔ - ๒๔๓๕

Fax : ๐ - ๓๗๒๔ - ๒๔๓๖

Tel : ๐ - ๓๕๕๒ - ๓๗๑๓

Fax : ๐ - ๓๕๕๒ - ๓๗๑๔

Tel : ๐ - ๔๔๖๐ - ๒๖๗๓

Fax : ๐ - ๔๔๖๐ - ๒๖๗๔

Tel : ๐ - ๔๔๙๒ - ๒๗๖๕

Fax : ๐ - ๔๔๒๒ - ๒๗๓๕

Tel : ๐ - ๒๔๖๓ - ๕๙๒๙

Fax : ๐ - ๒๔๖๓ - ๖๔๒๒

Tel : ๐ - ๓๒๓๓ - ๘๕๓๒

Fax : ๐ - ๓๒๓๓ - ๘๕๓๓

Tel : ๐ - ๗๓๓๑ - ๒๒๐๖

Tel : ๐ - ๒๕๘๒ - ๑๒๖๗

Fax : ๐ - ๒๕๘๒ - ๑๒๖๖

Tel : ๐ - ๓๕๗๔ - ๓๓๔๘

Fax : ๐ - ๓๕๗๔ - ๓๓๕๐

๘๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๔๖

๓.๔๗

๓.๔๘

๓.๔๙

๓.๕๐

๓.๕๑

๓.๕๒

๓.๕๓

๓.๕๔

๓.๕๕

๓.๕๖

๓.๕๗

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดกาฬสินธุ

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดยโสธร

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดรอยเอ็ด

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดศรีสะเกษ

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดหนองคาย

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดหนองบัวลําภู

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดอํานาจเจริญ 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดพัทลุง 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดระนอง

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดกําแพงเพชร 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดนาน

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดเพชรบูรณ 

๓๙๑ ถ.ทุงศรีเมือง ต.กาฬสินธุ 

อ.เมือง จ.กาฬสินธุ ๔๖๐๐๐

๑๘/๑ ถ.เทศบาล  

ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ยโสธร ๓๕๐๐๐

๓๓๔ ม.๕ ต.นิเวศน 

อ.ธวัชบุรี จ.รอยเอ็ด ๔๕๑๗๐

๑๒๙๑/๕-๖ ถ.เทพา ต.เมืองเหนือ 

อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ ๓๓๐๐๐

๑๙๙ ม.๑๐ ถ.คายบกหวาน 

อ.เมือง จ.หนองคาย ๔๓๐๐๐

๒๑ ม.๗ บ.โคกนํ้าเกลี้ยง 

ถ.หนองบัวลําภู - เลย ต.โพธิ์ชัย 

อ.เมือง จ.หนองบัวลําภู ๓๙๐๐๐

๑๑๙ ม.๘ ต.โนนหนามแทง

อ.เมือง จ.อํานาจเจริญ ๓๗๐๐๐

๒๕ ถ.เสนหเจริญ ซ.๔ 

ต.คูหาสวรรค อ.เมือง

จ.พัทลุง ๙๓๐๐๐

๒๕๓ ม.๒ ต.บางบอน 

อ.เมือง จ.ระนอง ๘๕๐๐๐

๒๒๑ ถ.เทศา ๒ ต.ในเมือง

อ.เมือง จ.กําแพงเพชร ๖๒๐๐๐

๒๕๓ ม.๗ ถ.พลังแผนดิน

 ต.ถืมตอง อ.เมือง จ.นาน ๕๕๐๐๐

๙๗/๒๘๑ ม.๒ ต.สะเตียง 

อ.เมือง จ.เพชรบูรณ ๖๗๐๐๐

Tel : ๐ - ๔๓๘๑ - ๕๔๕๖

Fax : ๐ - ๔๓๘๑ - ๒๔๕๖

Tel : ๐ - ๔๕๗๑ - ๔๖๓๓

Fax : ๐ - ๔๕๗๑ - ๔๖๓๒

Tel : ๐ - ๔๓๕๖ - ๙๓๒๔

Fax : ๐ - ๔๓๕๖ - ๙๓๓๔

Tel : ๐ - ๔๕๖๑ - ๗๘๓๔

Fax : ๐ - ๔๕๖๑ - ๗๘๓๓

Tel : ๐ - ๔๒๔๙ - ๕๐๙๑

Fax : ๐ - ๒๔๔๙ - ๕๒๒๙

Tel : ๐ - ๔๒๓๗ - ๘๔๕๐

Fax : ๐ - ๔๒๓๗ - ๘๐๓๔

Tel : ๐ - ๔๕๔๕ - ๒๑๑๖

Fax : ๐ - ๔๕๕๒ - ๓๑๙๗

Tel : ๐ - ๗๔๖๐ - ๒๕๓๑

Fax : ๐ - ๗๔๖๐ - ๑๐๒๕

Tel : ๐ - ๗๗๘๒ - ๖๖๔๗ - ๘

Fax : ๐ - ๗๗๘๒ - ๖๖๔๙

Tel : ๐ - ๕๗๗๑ - ๖๘๘๑

Fax : ๐ - ๕๕๗๑ - ๖๘๘๒

Tel : ๐ - ๕๔๗๑ - ๖๒๓๘

Fax : ๐ - ๕๔๗๑ - ๖๒๓๙

Tel : ๐ - ๕๖๗๒ - ๒๖๑๒

Fax : ๐ - ๕๖๗๒ - ๒๖๑๑

๘๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๕๘

๓.๕๙

๓.๖๐

๓.๖๑

๓.๖๒

๓.๖๓

๓.๖๔

๓.๖๕

๓.๖๖

๓.๖๗

๓.๖๘

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดพิษณุโลก 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดแพร

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสุโขทัย

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดอุตรดิตถ

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดลพบุรี

 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดลําพูน

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดฉะเชิงเทรา 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดตราด

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดนครปฐม

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดเพชรบุรี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดนครนายก

๑๓๒/๕ ม.๑๐ ต.บึงพระ 

อ.เมือง จ.พิษณุโลก ๖๕๐๐๐

๑๒๔/๑ ถ.นํ้าคือ ต.ในเวียง 

อ.เมือง จ.แพร ๕๔๐๐๐

๑๕๗/๑ ม.๑๐ บ.บางกระบาน 

ต.ยางซาย อ.เมือง 

จ.สุโขทัย ๖๔๐๐๐

๑๐๑/๑ ม.๕ ต.บานเกาะ 

อ.เมือง จ.อุตรดิตถ ๕๓๐๐๐

๙๖/๒๘ หมูบานศรีกรีนพารค

 ม.๓ ต.ทาศาลา อ.เมือง 

จ.ลพบุรี ๑๕๐๐๐

๑๒๐ ถ.จามเทวี ต.ในเมือง

อ.เมือง จ.ลําพูน ๕๑๐๐๐

๑๐๕๔-๑๐๕๖ ถ.เทพคุณากร

ต.หนาเมือง อ.เมือง

จ.ฉะเชิงเทรา ๒๔๐๐๐

๗๙ ม.๑ ต.หนองเสม็ด 

อ.เมือง จ.ตราด ๒๓๐๐๐

๒๕๘ ถ.ทวาราวดีใต 

ต.หวยจรเข อ.เมือง 

จ.นครปฐม ๗๓๐๐๐

๑๐ ม.๕ ต.ไรสม อ.เมือง 

จ.เพชรบุรี ๗๖๐๐๐

๑๒๔ ม.๑๐ ต.พรหมณี 

อ.เมือง จ.นครนายก ๒๖๐๐๐

Tel : ๐ - ๕๕๒๕ - ๘๓๗๙

Fax : ๐ - ๕๕๒๕ - ๘๓๗๐

Tel : ๐ - ๕๔๕๒ - ๔๗๔๒

Fax : ๐ - ๕๔๕๒ - ๔๗๔๓

Tel : ๐ - ๕๕๖๑ - ๐๗๙๑

Fax : ๐ - ๕๕๖๑ - ๐๗๙๐

Tel : ๐ - ๕๕๔๐ - ๗๔๓๙

Fax : ๐ - ๕๕๔๐ - ๗๓๗๓

Tel : ๐ - ๓๖๔๒ - ๕๓๒๒

Tel : ๐ - ๕๓๕๑ - ๐๑๔๓

Fax : ๐ - ๕๓๕๑ - ๐๑๒๘

Tel : ๐ - ๓๘๕๓ - ๕๗๓๗

Fax : ๐ - ๓๘๕๓ - ๕๗๓๖

Tel : ๐ - ๓๙๕๙ - ๓๑๖๑ - ๒

Fax : ๐ - ๓๙๕๙ - ๓๖๑๑

Tel : ๐ - ๓๔๒๗ - ๒๑๒๖

Fax : ๐ - ๓๔๒๗ - ๒๑๒๗

Tel : ๐ - ๓๒๔๐ - ๑๗๘๐

Fax : ๐ - ๓๒๔๐ - ๑๗๘๑

Tel : ๐ - ๓๗๓๑ - ๕๕๐๒

Fax : ๐ - ๓๗๓๑ - ๕๕๐๑

๘๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๖๙

๓.๗๐

๓.๗๑

๓.๗๒

๓.๗๓

๓.๗๔

๓.๗๕

๓.๗๖

๓.๗๗

๑
๑.๑

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสมุทรสงคราม 

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดสิงหบุรี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดชัยนาท

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดปราจีนบุรี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดพิจิตร

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดอางทอง

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดชัยภูมิ

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดอุทัยธานี

บานพักเด็กและครอบครัว

จังหวัดบึงกาฬ

สถานสงเคราะหเด็ก
สถานสงเคราะหเด็กออนพญาไท

๒/๒๐ ม.๒ ถ.ทางเขาเมือง 

ต.บางแกว อ.เมือง 

จ.สุมทรสงคราม ๗๕๐๐๐

๗๑/๗-๘ ม.๖ ต.ตนโพธิ์

อ.เมือง จ.สิงหบุรี ๑๖๐๐๐

๒๕๗/๘ ซ.เทศบาล ๑๗  

ต.บานกลวย อ.เมือง 

จ.ชัยนาท ๑๗๐๐๐

๑๕๑/๙๙ ม.๘ ซ.บุญปลูก ต.รอบเมือง 

อ.เมือง จ.ปราจีนบุรี ๒๕๐๐๐

ซอยราษฎวิถี ถ.ศรีมาลา 

อ.เมือง จ.พิจิตร ๖๖๐๐๐

๘๐/๑ ม.๒ ซ.อางทองคํา    

ต.บานอิฐ อ.เมืองอางทอง      

จ.อางทอง ๑๔๐๐๐

๒๒๗/๑๘๓ ถ.ยุติธรรม 

ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ชัยภูมิ ๓๖๐๐๐

๑๒ ม.๖ ต.นํ้าซึม อ.เมือง 

จ.อุทัยธานี ๖๑๐๐๐

๒๐๒ หมู ๗ ต.วิศิษฐ อ.เมือง 

จ.บึงกาฬ ๓๘๐๐๐

๗๘/๒๔ ม.๑ ถ.ภูมิเวท 

ต.บางตลาด อ.ปากเกร็ด  

จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐  

Tel : ๐ - ๓๔๗๑ - ๔๙๕๒

Fax : ๐ - ๓๔๗๑ - ๑๙๔๑

Tel : ๐ - ๓๖๕๒ - ๓๘๑๑

Fax : ๐ - ๓๖๕๒ - ๓๗๓๐

Tel : ๐ - ๕๖๔๑ - ๕๖๙๔

Fax : ๐ - ๕๖๔๑ - ๕๖๙๔

Tel : ๐ - ๓๗๒๑ - ๓๗๔๓

Fax : ๐ - ๓๗๒๑ - ๓๗๔๔

Tel : ๐ - ๕๖๖๑ - ๓๑๙๒

Fax : ๐ - ๕๖๖๑ - ๓๑๙๓

Tel : ๐ - ๓๕๖๑ - ๑๙๖๒

Fax : ๐ - ๓๕๖๑ - ๑๙๖๒

Tel : ๐ - ๔๔๘๑ - ๓๓๓๐

Fax : ๐ - ๔๔๘๑ - ๓๓๓๐

Tel : ๐ - ๕๖๕๑ - ๔๗๑๑

 ๐ - ๕๖๕๗ - ๑๓๗๗

Fax : ๐ - ๕๖๕๑ - ๔๖๗๗

Tel : ๐ - ๔๒๔๙ - ๒๐๖๐

Fax : ๐ - ๔๒๔๙ - ๑๔๗๑

Tel : ๐ - ๒๕๘๔ - ๗๒๕๔ - ๕

Fax : ๐ - ๒๕๘๔ - ๗๒๕๔ - ๕ 

 ตอ ๑๐๙

สํานักคุมครองสวัสดิภาพหญิงและเด็ก

๘๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๑.๒

๑.๓

๑.๔

๑.๕

๑.๖

๑.๗

๑.๘

๑.๙

๑.๑๐

๑.๑๑

สถานสงเคราะหเด็กออนรังสิต

สถานสงเคราะหเด็กออน

ปากเกร็ด

 

สถานสงเคราะหเด็กหญิง

บานราชวิถี   

สถานสงเคราะหเด็กหญิงอุดรธานี

 

สถานสงเคราะหเด็กหญิงจังหวัด

สระบุรี

สถานสงเคราะหเด็กชาย

บานมหาเมฆ

 

สถานสงเคราะหเด็กชาย

บานปากเกร็ด

สถานสงเคราะหเด็กชาย

บานบางละมุง  

 

สถานสงเคราะหเด็กชาย

บานราชสีมา 

สถานสงเคราะหเด็กชาย

บานศรีธรรมราช

๒/๔๐ ม.๒ ถ.รงัสิต -นครนายก ต.รงัสติ 

อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐ 

    

๗๘/๑ ม.๑ ถ.ติวานนท 

ต.บางตลาด อ.ปากเกร็ด 

จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐    

๒๕๕ ถ.ราชวิถี เขตราชเทวี 

กทม. ๑๐๔๐๐

๒๓๘ ม.๔ ถ.มิตรภาพอุดร - ขอนแกน 

ต.โนนสูง อ.เมือง จ.อุดรธานี 

๔๑๓๓๐ 

๑๓๗ ม.๗ ต.ธารเกษม 

อ.พระพุทธบาท จ.สระบุรี  ๑๘๑๒๐

๑๐๘๖ - ๑๐๙๒ ถ.อาคารสงเคราะห 

แขวงทุงมหาเมฆ เขตสาธร กทม.

๑๐๑๒๐     

๒ ม.๑ ถ.ภูมิเวท ต.บางตลาด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐       

๖๑ ม.๓ ถ.สุขุมวิท 

ต.บางละมุง อ.บางละมุง 

จ.ชลบุร ี๒๐๑๕๐   

๒๗๘ ถ.ชางเผือก ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.นครราชสีมา ๓๐๐๐๐

๑๙๓ ถ.ราชดําเนิน ต.ในเมือง  

อ.เมือง จ.นครศรีธรรมราช 

๘๐๐๐๐

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๑๗๒

 ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๓๔๗

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๓๔๘

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๘๓๑๔

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๓๐๐๐

Tel : ๐ - ๒๓๕๔ - ๗๔๘๔

Fax : ๐ - ๒๓๕๔ - ๗๔๘๕

Tel : ๐ - ๔๒๑๒ - ๐๐๗๔

Fax : ๐ - ๔๒๑๒ - ๐๐๕๑

Tel : ๐ - ๓๖๒๖ - ๖๗๐๘

Fax : ๐ - ๓๖๒๖ - ๖๗๐๘

Tel : ๐ - ๒๒๘๖ - ๒๐๑๓

 ๐ - ๒๖๗๖ - ๑๒๘๓

Fax : ๐ - ๒๒๑๓ - ๑๗๕๐

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๘๓๔๓

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๔๐๐๒

Tel : ๐ - ๓๘๒๔ - ๑๔๙๒

 ๐ - ๓๘๒๔ - ๑๓๗๓

Fax : ๐ - ๓๘๒๔ - ๐๘๗๙

Tel : ๐ - ๔๔๒๔ - ๒๕๕๒

 ๐ - ๔๔๒๗ - ๒๕๑๒

Fax : ๐ - ๔๔๒๗ - ๐๑๑๑

Tel : ๐ - ๗๕๓๕ - ๖๑๖๖

Fax : ๐ - ๗๕๓๑ - ๐๓๗๔

๘๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๑.๑๒

๑.๑๓

๑.๑๔

๑.๑๕

๑.๑๖

๑.๑๗

๑.๑๘

๑.๑๙

๑.๒๐

๒
๒.๑

สถานสงเคราะหเด็กชาย

บานหนองคาย

 

สถานสงเคราะหเด็กชาย

บานเชียงใหม

สถานสงเคราะหเด็กชาย

จังหวัดยะลา     

สถานสงเคราะหเยาวชนมูลนิธิ

มหาราช 

สถานสงเคราะหเด็กชาย

จังหวัดนราธิวาส  

สถานสงเคราะหเด็กจังหวัดปตตานี

สถานสงเคราะหเด็กบานแคนทอง

สถานสงเคราะหเด็กบานเวียงพิงค

 

สถานสงเคราะหเด็กบานสงขลา

สถานแรกรับเด็ก
สถานแรกรับเด็กหญิงบาน

ธัญญพร

 

๒๕๕ ม.๑๔ ต.คายบกหวาน 

อ.เมือง จ.หนองคาย ๔๓๑๐๐

๖๓/๑ ม.๔ ถ.โชตนา 

ต.ดอนแกว อ.แมริม 

จ.เชียงใหม ๕๐๑๘๐ 

๘๒ ถ.สุขยางค ต.สะเตง 

อ.เมือง จ.ยะลา ๙๕๐๐๐       

๒/๑ ม.๒ ต.รังสิต อ.ธัญบุรี 

จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐

๑๑ ม.๘ ต.ลําภู อ.เมือง 

จ.นราธิวาส ๙๖๐๐๐  

๑๘๖ หมู ๖ ถ.หนาสงเคราะห 

ต.รูสะมิแล อ.เมือง จ.ปตตานี

๙๔๐๐๐

๒๘๓ ม.๑๓ ถ.กสิกรทุงสราง 

ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแกน 

๔๐๐๐๐

๖๓/๓ ม.๔ ต.ดอนแกว 

อ.แมริม จ.เชียงใหม ๕๐๑๘๐

๕๗/๕ ม.๒ ต.พะวง อ.เมือง

จ.สงขลา ๙๐๑๐๐

๙ ม.๒ ถ.รังสิต – นครนายก 

ต.รังสิต อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี 

๑๒๑๑๐    

Tel : ๐ - ๔๒๔๐ - ๗๓๘๗

 ๐ - ๔๒๔๙ - ๕๓๔๒

Fax : ๐ - ๔๒๔๙ - ๕๐๙๕  

Tel : ๐ - ๕๓๑๒ - ๑๑๕๗ - ๙

Fax : ๐ - ๕๓๑๒ - ๑๑๖๐

Tel : ๐ - ๗๓๒๗ - ๔๔๘๘

Fax : ๐ - ๗๓๒๗ - ๔๔๘๘

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๓๘๒๓

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๒๖๗

Tel : ๐ - ๗๓๕๓ - ๒๓๓๑

Fax : ๐ - ๗๓๕๓ - ๒๐๕๔

Tel : ๐ - ๗๓๓๑ - ๒๒๗๘

Fax : ๐ - ๗๓๔๖ - ๐๑๓๑

Tel : ๐ - ๔๓๒๓ - ๗๓๓๔

Fax : ๐ - ๔๓๓๓ - ๗๕๓๓

Tel : ๐ - ๕๓๒๑ - ๑๑๖๑ - ๓

Fax : ๐ - ๕๓๑๒ - ๑๑๖๒

Tel : ๐ - ๗๔๓๓ - ๓๒๒๓

Fax : ๐ - ๗๔๓๓ - ๓๘๓๒

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๖๕๖๙ - ๗๐

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๖๕๖๙

๘๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๒

๓
๓.๑

๔
๔.๑

๔.๒

๕
๕.๑

๕.๒

๕.๓

๕.๔

๖
๖.๑

สถานแรกรับเด็กชายปากเกร็ด

ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพเด็ก
ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพเด็ก

และเยาวชนจังหวัดศรีสะเกษ

สถานคุมครองสวัสดิภาพเด็ก
สถานคุมครองสวัสดิภาพเด็ก   

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

สถานคุมครองสวัสดิภาพเด็ก

ระยอง

สถานพัฒนาและฟนฟูเด็ก
สถานพัฒนาและฟนฟูเด็กจังหวัด

ชลบุรี

 

สถานพัฒนาและฟนฟูเด็กจังหวัด

ลําปาง

สถานพัฒนาและฟนฟูเด็กจังหวัด

หนองคาย

สถานพัฒนาและฟนฟูเด็กจังหวัด

สุราษฎรธานี

ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพสตรี
ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพสตรี

ภาคกลาง 

       

๒/๒ ม.๑ ถ.ภูมิเวท 

ต.บางตลาด อ.ปากเกร็ด  

จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐ 

๒๐๓ ม.๙ ถ.กสิกรรม ต.โพธิ์

อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ ๓๓๐๐๐

๓๖ ม.๙ ต.โคกสูง อ.อุบลรัตน 

จ.ขอนแกน ๔๐๒๕๐ 

๓๑๘ ถ.สุขุมวิท ต.หวยโปง 

อ.เมือง จ.ระยอง ๒๑๑๕๐

๑๐๔/๒๗ ม.๓ 

ต.บางละมุง อ.บางละมุง 

จ.ชลบุรี ๒๐๑๕๐

๑๒๑ ม.๑ ต.นิคมพัฒนา

อ.เมืองลําปาง จ.ลําปาง ๕๒๐๐๐

๑ ม.๑๔ ต.คายบกหวาน

อ.เมือง จ.หนองคาย ๔๓๑๐๐

๒๙ ม.๑ ซ.พิเศษ ต.ขุนทะเล 

อ.เมอืง จ.สุราษฎรธานี ๘๔๑๐๐

๗๘/๓ ถ.ติวานนท 

ต.บางตลาด อ.ปากเกร็ด 

จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐     

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๘๓๔๕

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๓๕๐๐

Tel : ๐ - ๔๕๖๑ - ๑๒๑๘

Fax : ๐ - ๔๕๖๑ - ๗๗๑๖

Tel : ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๒๕๑

Fax : ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๒๕๑

Tel : ๐ - ๓๘๖๘ - ๔๑๐๒

Fax : ๐ - ๐๓๘๖ - ๕๖๔๗

Tel : ๐ - ๓๘๒๓ - ๔๔๐๒ - ๓

Fax : ๐ - ๓๘๒๓ - ๔๔๐๔

Tel : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๙๗

Fax : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๙๗

Tel : ๐ - ๔๒๔๙ - ๕๑๓๓

Fax : ๐ - ๕๒๔๙ - ๕๑๓๓ 

 ตอ ๑๐๒

Tel : ๐ - ๗๗๓๕ - ๖๐๒๐ - ๒

Fax : ๐ - ๗๗๓๕ - ๖๐๒๒

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๙๓๓๕

Fax : ๐ - ๒๙๖๑ - ๑๘๘๒

Fax : ๐ - ๒๕๘๓ - ๘๓๕๐

๘๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๖.๒

๖.๓

๖.๔

๖.๕

๖.๖

๖.๗

๖.๘

๖.๙

๑
๑.๑

ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพสตรี

ภาคเหนือ 

ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพสตรี

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพสตรี

รัตนาภา  

 

ศูนยสงเคราะหและฝกอาชีพสตรี

ภาคใต  

ศูนยฝกอาชีพเฉลิมพระเกียรติ

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

ครบ ๓๖ พรรษา

ศูนยฝกอาชีพสตรีจังหวัดเชียงราย

ศูนยเฉลิมพระเกียรติ ๗๒ พรรษา

บรมราชินีนาถ

สถานฝกอาชีพและตัดผมดินแดง

สถาบันเพาะกลาคุณธรรม
สถาบันเพาะกลาคุณธรรม

๑๔๐ ม.๖ ต.ปงแสนทอง

อ.เมือง จ.ลําปาง ๕๒๑๐๐

ตู ปณ.๘ อ.เมือง  

จ.ศรีสะเกษ ๓๓๐๐๐

๔๙๗ ม.๑๔ ถ.มิตรภาพ 

(กม.๓ – ๔) ต.ศิลา อ.เมือง 

จ.ขอนแกน ๔๐๐๐๐

๕๙๐ ม.๔ ต.กําแพงเพชร  

อ.รัตภูมิ จ.สงขลา ๙๐๑๘๐    

๑๐๔ ม.๓ ต.บางละมุง 

อ.บางละมุง จ.ชลบุรี ๒๐๑๕๐

๑๐ ม.๑๐ ถ.พหลโยธิน ต.ทรายขาว 

อ.พาน จ.เชียงราย ๕๗๑๒๐

๒๗๙ ม.๙ ต.ตนธง อ.เมือง 

จ.ลําพูน ๕๑๐๐๐

ภายในบริเวณศูนยสงเคราะห

และฝกอาชีพภาคกลาง 

๗๘/๓ ม.๑ ถ.ติวานนท ต.บางตลาด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

ภายในบริเวณวัดทาเสด็จ 

๑/๑ ม.๑ ต.จรเขเผือก 

อ.ดานมะขามเตี้ย

จ.กาญจนบุรี ๗๑๒๖๐

Tel : ๐ - ๕๔๘๒ - ๘๗๓๔ - ๕

Fax : ๐ - ๕๔๘๒ - ๙๗๓๕ 

Tel : ๐ - ๔๕๙๑ - ๖๕๕๑ - ๓

 ๐ - ๔๕๘๒ - ๑๐๘๓

Fax : ๐ - ๔๕๙๑ - ๖๕๕๒

Tel : ๐ - ๔๓๒๔ - ๓๓๕๐

Fax : ๐ - ๔๓๓๔ - ๒๙๕๐

Tel : ๐ - ๗๔๕๘ - ๔๑๑๓

Fax : ๐ - ๗๔๕๘ - ๔๑๑๑

Tel : ๐ - ๓๘๒๔ - ๑๐๗๒

Fax : ๐ - ๓๘๒๔ - ๑๗๖๖

Tel : ๐ - ๕๓๙๕ - ๘๐๕๕

Fax : ๐ - ๕๓๗๒ - ๙๙๖๒

Tel : ๐ - ๕๓๐๙ - ๒๔๑๘

Fax : ๐ - ๕๓๐๙ - ๒๔๒๐

Tel : ๐ - ๒๕๘๓ - ๘๔๑๒

Tel : ๐ - ๓๔๕๔ - ๗๒๑๒

Fax : ๐ - ๓๔๕๔ - ๗๒๑๒

สํานักพัฒนาสังคม

๘๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒

๒.๑

๒.๒

๒.๓

๒.๔

๒.๕

๒.๖

๒.๗

๒.๘

ศูนยพัฒนาสังคม
ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑  

จ.กระบี่

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒ 

จ.กาญจนบุรี

 

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓ 

จ.กาฬสินธุ

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔ 

จ.กําแพงเพชร

 

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕ 

จ.ขอนแกน

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖ 

จ.จันทบุรี

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗ 

จ.ฉะเชิงเทรา

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๘   

จ.ชลบุรี

 

ศูนยราชการจังหวัดกระบี่ 

ถ.ทาเรือ ต.ไสไทย อ.เมือง

จ.กระบี่ ๘๑๐๐๐

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดกาญจนบุรี

ศาลากลางจังหวัดกาญจนบุรี

(อาคารเดิม) อ.เมือง 

จ.กาญจนบุรี  ๗๑๐๐๐

๙  ม.๗ ถ.กาฬสินธุ-สหัสขันธ กม ๒๖ 

ต.นิคม อ.สหัสขันธ จ.กาฬสินธุ  

๔๖๔๑๐ 

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

กําแพงเพชร 

๒๘๘ ม.๑ ต.คลองลานพัฒนา  

อ.คลองลาน จ.กําแพงเพชร ๖๒๑๘๐

๒๑๒  ม.๓ ต.สําราญ 

อ.เมอืงขอนแกน  จ.ขอนแกน  ๔๐๐๐๐

๑/๑๔-๑๕ ม.๒ ถ.รักศักดิ์ชมูล 

ต.ทาชาง อ.เมือง  

จ.จันทบุรี  ๒๒๐๐๐

๘๔/๖๕-๖๖ ถ.มหาจักรพรรด์ิ 

ต.หนาเมือง อ.เมือง 

จ.ฉะเชิงเทรา ๒๔๐๐๐

๓๑/๑ ม.๓ ถ.สุขุมวิท

ต.บางละมุง อ.บางละมุง  

จ.ชลบุรี  ๒๐๑๕๐

Tel : ๐ - ๗๔๔๗ - ๘๐๙๒

 ๐ - ๗๕๖๒ - ๑๔๓๓

Fax : ๐ - ๗๕๖๒ - ๑๔๓๓

Tel : ๐ - ๓๔๕๑ - ๒๔๕๒

 ๐ - ๓๔๕๑ - ๒๖๙๔

Fax : ๐ - ๓๔๕๑ - ๒๔๕๒

 

Tel : ๐ - ๔๓๘๗ - ๑๒๘๖

 ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๘๘

Fax : ๐ - ๔๓๘๗ - ๑๒๘๖ 

Tel : ๐ - ๕๕๗๘ - ๖๒๕๐

Fax : ๐ - ๕๕๘๖ - ๘๕๘๙

  

 

Tel : ๐ - ๔๓๓๙ - ๓๖๕๖

Fax : ๐ - ๔๓๓๙ - ๓๖๕๖

Tel : ๐ - ๓๙๔๗ - ๑๗๐๘ - ๙

Fax : ๐ - ๓๙๔๗ - ๑๗๐๘

Tel : ๐ - ๓๘๕๑ - ๕๑๘๕

Fax : ๐ - ๓๘๕๑ - ๕๑๘๕

Tel : ๐ - ๓๘๒๓ - ๔๔๓๐

Fax : ๐ - ๓๘๒๓ - ๔๔๓๐

๙๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๙

๒.๑๐

๒.๑๑

๒.๑๒

๒.๑๓

๒.๑๔

๒.๑๕

๒.๑๖

๒.๑๗

๒.๑๘

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๙  

จ.ชัยนาท

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๐ 

จ.ชัยภูมิ

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๑ 

จ.ชุมพร

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๒  

จ.เชียงราย

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๓  

จ.เชียงใหม

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๔ 

จ.ตรัง

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๕ 

จ.ตราด

ศูนยพัฒนาสังคม  หนวยที่ ๑๖  

จ.ตาก

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๗ 

จ.นครนายก

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๘  

จ.นครปฐม

 

บริเวณอาคารศูนยการเรียนรู 

ศาลากลางจังหวัดชัยนาท 

ถ.พหลโยธิน ต.บานกลวย  

อ.เมือง จ.ชัยนาท  ๑๗๐๐๐

๑๕๗/๑ ม.๒ ถ.พญาแล  

ต.ในเมือง อ.เมือง

จ.ชัยภูมิ  ๓๖๐๐๐

๒๒/๔๔ ม.๑  ต.ขุนกระทิง   

อ.เมือง จ.ชุมพร  ๘๖๑๙๐

ตู ปณ.๑๒ ต.ปาซาง

อ.แมจัน  จ.เชียงราย  ๕๗๑๑๐

๑๓๐ หมูที่ ๑๒ ถ.วงแหวนรอบกลาง 

ต.ปาแดด  อ.เมืองเชียงใหม  

จ.เชียงใหม  ๕๐๑๐๐

๔๑ ม.๔ ต.นาบินหลา

อ.เมือง จ. ตรัง  ๙๒๑๗๐

๑๑๔๐/๑ ม.๑๒ ถ.เนินตาแมว 

ต.วงักระแจะ อ.เมอืง จ.ตราด  ๒๓๐๐๐

ตู ปณ.๒ ต.แมทอ อ.เมือง 

จ.ตาก  ๖๓๐๐๐

๑๗๓/๔๒-๔๓ ม. ๑ 

ถ.สุวรรณศร ต.ทาชาง  

อ.เมือง จ.นครนายก  ๒๖๐๐๐

เลขที่ ๗๐/๓๐ ม.๕  ถ.ยิงเปาใต 

ต.สนามจันทร อ.เมือง 

จ.นครปฐม ๗๓๐๐๐

Tel : ๐ - ๕๖๔๑ - ๑๗๔๖

 ๐ - ๕๕๗๓ - ๖๒๕๐

Fax : ๐ - ๕๖๔๑ - ๖๔๘๒

Tel : ๐ - ๔๔๔๗ - ๑๔๖๓

 ๐ - ๔๔๑๒ - ๔๖๘๗

Fax : ๐ - ๔๔๑๒ - ๔๖๘๗

Tel : ๐ - ๗๗๕๓ - ๔๖๓๔ - ๕

Fax : ๐ - ๗๗๕๓ - ๔๖๓๔

Tel : ๐ - ๕๓๙๑ - ๔๔๗๑

 ๐ - ๕๓๙๑ - ๘๔๑๕

Fax : ๐ - ๕๓๙๑ - ๘๔๑๕

Tel : ๐ - ๕๓๒๗ - ๙๒๖๔

Fax : ๐ - ๕๓๒๗ - ๙๒๖๔ 

 ตอ ๑๐๘

Tel : ๐ - ๗๕๕๐ - ๑๐๔๓ - ๔

Fax : ๐ - ๗๕๕๐ - ๑๐๔๓ - ๔

Tel : ๐ - ๓๙๕๑ - ๒๕๕๖ - ๗

Fax : ๐ - ๓๙๕๑ - ๒๕๕๖

Tel : ๐ - ๕๕๕๗ - ๗๒๐๕

Fax : ๐ - ๕๕๕๗ - ๗๒๐๕

Tel : ๐ - ๓๗๓๑ - ๕๐๗๘

Fax : ๐ - ๓๗๓๑ - ๕๓๗๕

 

Tel : ๐ - ๓๔๒๕ - ๗๗๒๑

Fax : ๐ - ๓๔๒๕ - ๗๗๒๑

๙๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๑๙

๒.๒๐

๒.๒๑

๒.๒๒

๒.๒๓

๒.๒๔

๒.๒๕

๒.๒๖

๒.๒๗

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๙  

จ.นครพนม

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๐ 

จ.นครราชสีมา

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๑  

จ.นครศรีธรรมราช

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๒  

จ.นครสวรรค

 

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๓  

จ.นนทบุรี

 

ศูนยพัฒนาสังคม  หนวยที่ ๒๔  

จ.นราธิวาส

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๕  

จ.นาน

ศูนยพัฒนาสังคม หนวย ที่ ๒๖ 

จ.บุรีรัมย

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๗  

จ.ปทุมธานี

ศาลากลางจังหวัดนครพนม(หลังเดิม) 

ถ.อภิบาลบัญชา ต.ในเมือง อ.เมือง 

จ.นครพนม ๔๘๐๐๐

๕๒๖/๔-๕ ถ.สืบศิริ ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.นครราชสีมา  ๓๐๐๐๐

ศูนยราชการนาสาร ม.๓

ต.นาสาร  อ.พระพรหม

จ. นครศรีธรรมราช  ๘๐๐๐๐

๖๒/๑ ม.๖ ซ.ทาขาวกํานันทรง 

ถ.นครสวรรค-ชุมแสง 

ต.นครสวรรคออก อ.เมือง  

จ.นครสวรรค   ๖๐๐๐๐

บานเอื้ออาทรราชพฤกษ ม.๔ 

ถ.บางบัวทอง-บางกรวย

ต.บางกราง อ.เมือง 

จ.นนทบุรี  ๑๑๐๐๐

๒๔ ม.๖ ต.มาโมง อ.สุคิริน

จ.นราธิวาส  ๙๖๑๙๐

๑๑๓ ม.๑ ต.ผาสิงห อ.เมือง 

จ.นาน ๕๕๐๐๐ 

ม.๑๒ ต.ปราสาท  

อ.บานกรวด จ.บุรีรัมย ๓๑๑๘๐

๒/๑ ม.๒ ภายในสถานสงเคราะห

เยาวชนมูลนิธิมหาราช ต.รังสิต 

อ.ธัญบุรี จ.ปทุมธานี  ๑๒๑๑๐ 

Tel : ๐ - ๔๒๕๑ - ๕๓๓๒

Fax : ๐ - ๔๒๕๑ - ๕๓๓๒

Tel : ๐ - ๔๔๓๕ - ๕๑๕๓ - ๔

Fax : ๐ - ๔๔๓๕ - ๕๑๕๓ - ๔

Tel : ๐ - ๗๕๗๖ - ๓๒๙๔ - ๕

Fax : ๐ - ๗๕๗๖ - ๓๒๙๕

Tel : ๐ - ๕๖๒๕ - ๕๒๘๑ - ๒

Fax : ๐ - ๕๖๒๕ - ๕๒๘๒

Tel : ๐ - ๒๑๕๖ - ๔๓๗๓ - ๔

Fax : ๐ - ๒๑๕๖ - ๔๓๗๓ - ๔

Tel : ๐ - ๗๓๖๕ - ๖๐๖๘

Fax : ๐ - ๗๓๖๕ - ๖๐๖๘

Tel : ๐ - ๕๔๖๘ - ๒๐๓๙

 ๐ - ๕๔๖๘ - ๒๐๓๗

Fax : ๐ - ๕๔๖๘ - ๒๐๕๒

Tel : ๐ - ๔๔๖๗ - ๙๐๐๐

Fax : ๐ - ๔๔๖๗ - ๙๐๐๐

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๐๘๑๕

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๐๘๑๕

๙๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๒๘

๒.๒๙

๒.๓๐

๒.๓๑

๒.๓๒

๒.๓๓

๒.๓๔

๒.๓๕

๒.๓๖

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๘  

จ.ประจวบคีรีขันธ

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๙ 

จ.ปราจีนบุรี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๐  

จ.ปตตานี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๑  

จ.พะเยา

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๒ 

จ.พระนครศรีอยุธยา       

 

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๓  

จ.พังงา

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๔  

จ.พัทลุง

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๕ 

จ.พิจิตร

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๖ 

จ.พิษณุโลก

 

ม.๗  ต.อาวนอย อ.เมือง  

จ.ประจวบคีรีขันธ  ๗๗๒๑๐

ศาลากลางจังหวัดปราจีนบรุี ชั้น๔  

ต.ไมเค็ด อ.เมืองปราจีนบุรี 

จ.ปราจีนบุรี  ๒๕๒๓๐

๘๕  ม.๙  ต.โคกโพธิ์  

อ.โคกโพธิ์ จ.ปตตานี  ๙๔๑๒๐  

ศาลากลางจังหวัดพะเยา (หลังเกา) 

ชั้น๑ ถ.พหลโยธิน อ.เมือง 

จ.พะเยา ๕๖๐๐๐

ศาลากลางจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

อาคาร ๗ ชั้น ๕ ถ.สายเอเชีย 

ต.คลองสวนพลู อ.พระนครศรีอยุธยา

จ.พระนครศรีอยุธยา ๑๓๐๐๐

๑ ม.๑๑  ต.ทุงมะพราว  

อ.ทายเหมือง จ.พังงา  ๘๒๑๒๐

๗๑ ม.๑ ถ.เขาเจียก-โคกมวง 

ต.เขาเจียก อ.เมือง จ.พัทลุง ๙๓๐๐๐

ศาลากลางจังหวัดพิจิตรชั้น ๒

ถ.พิจิตร-ตะพานหิน  ต.ทาหลวง 

อ.เมือง จ.พิจิตร ๖๖๐๐๐

ศูนยพฒันาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดพิษณุโลก ๓๓๙/๕ ม.๖ 

ต.ทาทอง อ.เมืองพิษณุโลก

จ.พิษณุโลก  ๖๕๐๐๐

Tel : ๐ - ๓๒๕๕ - ๔๓๘๙

Fax : ๐ - ๓๒๕๕ - ๔๓๘๙

 ๐ - ๓๒๕๕ - ๔๑๐๐

Tel : ๐ - ๓๗๔๕ - ๔๔๗๘

Fax : ๐ - ๓๗๔๕ - ๔๔๗๘

Tel : ๐ - ๗๓๓๒ - ๑๐๙๖

Fax : ๐ - ๗๓๓๒ - ๑๐๙๘

Tel : ๐ - ๕๔๔๔ - ๙๕๓๑

Fax : ๐ - ๕๔๔๔ - ๙๕๓๐

Tel : ๐ - ๓๕๓๓ - ๕๕๑๗

Fax : ๐ - ๓๕๓๓ - ๕๓๙๘

 

 

Tel : ๐ - ๗๖๔๕ - ๓๖๔๙

Fax : ๐ - ๗๖๔๕ - ๓๖๖๗

Tel : ๐ - ๗๔๖๗ - ๐๕๘๕

Fax : ๐ - ๗๔๖๗ - ๐๕๘๕

Tel : ๐ - ๕๖๖๑ - ๓๕๓๑

Fax : ๐ - ๕๖๖๑ - ๓๕๓๑

Tel : ๐ - ๕๕๒๒ - ๗๖๓๕

Fax : ๐ - ๕๕๒๒ - ๗๖๓๕

๙๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๓๗

๒.๓๘

๒.๓๙

๒.๔๐

๒.๔๑

๒.๔๒

๒.๔๓

๒.๔๔

๒.๔๕

๒.๔๖

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๗  

จ.เพชรบุรี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๘ 

จ.เพชรบูรณ

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๙  

จ.แพร

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๐  

จ.ภูเก็ต

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๑  

จ.มหาสารคาม

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๒  

จ.มุกดาหาร

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๓  

จ.แมฮองสอน

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๔ 

จ.ยโสธร

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๕  

จ.ยะลา

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๖ 

จ.รอยเอ็ด

๑๘๗/๒๐ ม.๓ ถ.สูง ต. ชองสะแก 

อ.เมือง จ.เพชรบุรี ๗๖๐๐๐

๑/๒-๓ ถ.เพชรรัตน  

ต.ในเมือง อ.เมืองเพชรบูรณ

จ.เพชรบูรณ  ๖๗๐๐๐

๖ ซ.๕ ถ.สันกลาง  ต.ในเวียง  

อ.เมือง จ.แพร ๕๔๐๐๐

๓/๖๐ ม.๑ ถ.ศรีสุทัศน ต.รัษฏา 

อ.เมือง จ.ภูเก็ต ๘๓๐๐๐

ศาลากลางจังหวัดมหาสารคาม ชั้น ๓ 

หอง ๓๐๖ 

ถ.สายเลี่ยงเมืองสารคาม-รอยเอ็ด 

อ.เมือง จ.มหาสารคาม  ๔๔๐๐๐

(นิคมสรางตนเองคําสรอย)

๑๓๐ ม.๕ ต.นิคมคําสรอย 

อ.นิคมคําสรอย จ.มุกดาหาร ๔๙๑๓๐

ตู ปณ.๑ ต.แมเหาะ 

อ.แมสะเรียง จ.แมฮองสอน ๕๘๑๑๐

๐๐๖/๘-๙ ถ.แจงสนิท 

ต.สําราญ อ.เมือง  

จ.ยโสธร  ๓๕๐๐๐

๖๒/๕๐ ถ.สุขยางค ต.สะเตง 

อ.เมือง จ.ยะลา  ๙๕๐๐๐

๓๓๓ ม.๕ บานนิคม ต.นิเวศน 

อ.ธวัชบุรี จ.รอยเอ็ด ๔๕๑๗๐

Tel : ๐ - ๓๒๔๐ - ๐๗๖๒

Fax : ๐ - ๓๒๔๐ - ๐๗๖๒

Tel : ๐ - ๕๖๗๒ - ๖๖๒๗

Fax : ๐ - ๕๖๗๒ - ๖๖๒๘

Tel : ๐ - ๕๔๕๒ - ๑๗๒๘

Fax : ๐ - ๕๔๕๑ - ๑๑๘๙

Tel : ๐ - ๗๖๖๑ - ๔๒๔๒

Fax : ๐ - ๗๖๖๑ - ๔๒๔๓

Tel : ๐ - ๔๓๗๗ - ๗๘๒๗

Fax : ๐ - ๔๓๗๗ - ๗๘๒๗

Tel : ๐ - ๔๒๖๘ - ๑๐๗๗ 

Fax : ๐ - ๔๒๖๓ - ๘๔๔๗

Tel : ๐ - ๕๓๖๘ - ๗๙๘๔

Fax : ๐ - ๕๓๖๘ - ๗๙๘๔

Tel : ๐ - ๔๕๕๘ - ๖๑๘๑

Fax : ๐ - ๔๕๕๘ - ๖๑๘๑

Tel : ๐ - ๗๓๒๖ - ๑๕๑๒

 ๐ - ๗๓๒๗ - ๔๘๓๙

Fax : ๐ - ๗๓๒๖ - ๑๕๑๒

 ๐ - ๗๓๒๗ - ๔๘๓๙

Tel : ๐ - ๔๓๕๖ - ๙๔๖๑

Fax : ๐ - ๔๓๕๖ - ๙๔๖๑

๙๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๔๗

๒.๔๘

๒.๔๙

๒.๕๐

๒.๕๑

๒.๕๒

๒.๕๓

๒.๕๔

๒.๕๕

๒.๕๖

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๗ 

จ.ระนอง

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๘  

จ.ระยอง

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๙ 

จ.ราชบุรี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๐  

จ.ลพบุรี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๑ 

จ.ลําปาง

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๒ 

จ.ลําพูน

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๓ 

จ.เลย

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๔ 

จ.ศรีสะเกษ

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๕ 

จ.สกลนคร

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๖ 

จ.สงขลา

(นิคมสรางตนเองปากจั่น)

๙  ม.๑๐ ต. จ.ป.ร. อ.กระบุรี   

จ.ระนอง  ๘๕๑๑๐

(นิคมสรางตนเองจังหวัดระยอง) 

๒๕๓ ม.๑ ต.นิคมพัฒนา  

อ.นิคมพัฒนา  จ.ระยอง  ๒๑๑๘๐

๑/๖๐ ถ.สมบูรณกุล ต.หนาเมือง 

อ.เมือง จ.ราชบุรี  ๗๐๐๐๐

ม.๖ ต.พัฒนานิคม อ.พัฒนานิคม 

จ.ลพบุรี  ๑๕๑๔๐

ถ.ลําปาง - แจหม

อ.เมือง  จ.ลําปาง  ๕๒๐๐๐

อาคารศูนยราชการกระทรวงแรงงาน 

ม.๑๐ ต.บานกลาง อ.เมือง  

จ.ลําพูน ๕๑๐๐๐

๑๐๗/๑ ถ.คีรีรัฐ ต.กุดปอง

อ.เมือง จ.เลย ๔๒๐๐๐

๔๙๙ ม.๙  ถ.กสิกรรม

ต.โพธิ์ อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ ๓๓๐๐๐   

นิคมสรางตนเองลํานํ้าอูน 

๕๐ ม.๕ ต.หนองปลิง 

อ.นิคมนํ้าอูน จ.สกลนคร 

๔๗๒๗๐

ม.๑๑ ต.กําแพงเพชร  

อ.รัตภูมิ จ.สงขลา ๙๐๑๘๐  

Tel : ๐ - ๗๗๘๖ - ๐๔๓๖

Fax : ๐ - ๗๗๘๖ - ๐๔๓๗

Tel : ๐ - ๓๘๖๓ - ๖๑๐๕

Fax : ๐ - ๓๘๖๓ - ๖๔๕๕

Tel : ๐ - ๓๒๓๒ - ๘๒๓๗

Fax : ๐ - ๓๒๓๒ - ๘๒๓๖

Tel : ๐ - ๓๖๔๙ - ๑๔๗๘

Fax : ๐ - ๓๖๔๙ - ๑๔๗๘

Tel : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๖๒๐

 ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๖๒๑

Fax : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๖๒๐ - ๑

Tel : ๐ - ๕๓๕๓ - ๗๓๓๘

 ๐ - ๕๓๕๓ - ๗๗๐๗

Fax : ๐ - ๕๓๕๓ - ๗๓๓๘

Tel : ๐ - ๔๒๘๑ - ๔๘๔๐

Fax : ๐ - ๔๒๘๑ - ๔๘๔๐

Tel : ๐ - ๔๕๖๑ - ๒๐๔๓

Fax : ๐ - ๔๕๖๑ - ๒๐๔๓

Tel : ๐ - ๔๒๗๘ - ๙๐๑๗

 ๐ - ๔๒๗๘ - ๙๑๒๔

Fax : ๐ - ๔๒๗๘ - ๙๐๑๗

Tel : ๐ - ๗๔๕๘ - ๔๑๑๔ - ๖

Fax : ๐ - ๗๔๕๘ - ๔๑๑๕ - ๖

๙๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๕๗

๒.๕๘

๒.๕๙

๒.๖๐

๒.๖๑

๒.๖๒

๒.๖๓

๒.๖๔

๒.๖๕

๒.๖๖

๒.๖๗

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๗  

จ.สตูล

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๘   

จ.สมุทรปราการ  

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๙  

จ.สมุทรสงคราม  

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๐  

จ.สมุทรสาคร 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๑  

จ.สระแกว

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๒  

จ.สระบุรี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๓  

จ.สิงหบุรี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๔  

จ.สุโขทัย

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๕  

จ.สุพรรณบุรี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๖ 

จ.สุราษฎรธานี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๗  

จ.สุรินทร

ม.๗ ต.ควนกาหลง อ.ควนกาหลง 

จ.สตูล ๙๑๑๓๐

๕๘ ม.๗ ถ.เพชรหึงส

ต.ทรงคนอง อ.พระประแดง  

จ.สมุทรปราการ  ๑๐๑๓๐

๗/๗๘ ถ.เอกชัย ต.แมกลอง 

อ.เมือง จ.สมุทรสงคราม  ๗๕๐๐๐

๙/๑๕ ม.๑ ต.โทรัด

อ.เมือง จ.สมุทรสาคร  ๗๔๐๐๐

ตูปณ.๕๓ ๑๔๖ ม.๓ ต.เมืองไผ 

อ.อรัญประเทศ จ.สระแกว  ๒๗๑๒๐

๑๖๓/๖ ม.๑๒ ต.ธารเกษม

อ.พระพุทธบาท จ.สระบุรี ๑๘๑๒๐

๑๐๔/๑๑ ม.๑ ต.บางมัญ 

อ.เมือง จ.สิงหบุรี ๑๖๐๐๐

๑๕๗ ม.๑๐ บานบางกระบาน

 ต.ยางซาย อ.เมือง จ.สุโขทัย ๖๔๐๐๐

๖๙ ม.๓ ต.นิคมกระเสียว

อ.ดานชาง จ.สุพรรณบุรี  ๗๒๑๘๐

๓/๑ ม.๑ ถ.สุราษฏร-นาสาร 

ต.ขุนทะเล อ.เมือง

จ.สุราษฎรธานี ๘๔๑๐๐

๑๔๔ ม.๑๓ ถ.สุรินทร-ชองจอม 

ต.กาบเชิง อ.กาบเชิง

จ.สุรินทร ๓๒๒๑๐

Tel : ๐ - ๗๔๗๓ - ๗๓๔๙

 ๐ - ๗๔๗๕ - ๒๐๐๑

Fax : ๐ - ๗๔๗๓ - ๗๓๔๙

 ๐ - ๗๔๗๕ - ๒๐๐๑

Tel : ๐ - ๒๔๖๒ - ๖๗๕๕

Fax : ๐ - ๒๔๖๒ - ๖๗๕๖ 

 

Tel : ๐ - ๓๔๗๑ - ๑๙๔๑

Fax : ๐ - ๓๔๗๑ - ๑๙๔๑

Tel : ๐ - ๓๔๔๓ - ๒๖๖๓

Fax : ๐ - ๓๔๔๓ - ๒๖๖๓

Tel : ๐ - ๓๗๒๖ - ๔๐๔๐

Fax : ๐ - ๓๗๒๖ - ๔๐๔๐

Tel : ๐ - ๓๖๒๖ - ๖๖๖๓

Fax : ๐ - ๓๖๒๖ - ๖๖๖๓

Tel : ๐ - ๓๖๕๒ - ๓๗๓๐

Fax : ๐ - ๓๖๕๒ - ๓๗๓๐

Tel : ๐ - ๕๕๖๑ - ๒๔๓๐ 

Fax : ๐ - ๕๕๖๑ - ๒๔๓๐

Tel : ๐ - ๓๕๕๙ - ๕๕๗๕

Fax : ๐ - ๓๕๕๙ - ๕๕๗๕

Tel : ๐ - ๗๗๓๕ - ๕๐๘๒

Fax : ๐ - ๗๗๓๕ - ๕๐๘๒

Tel : ๐ - ๔๔๕๕ - ๙๐๘๒

Fax : ๐ - ๔๔๕๕ - ๙๐๓๗

๙๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๒.๖๘

๒.๖๙

๒.๗๐

๒.๗๑

๒.๗๒

๒.๗๓

๒.๗๔

๒.๗๕

๒.๗๖

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๘  

จ.หนองคาย            

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๖๙  

จ.หนองบัวลําภู     

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗๐  

จ.อางทอง

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗๑ 

จ.อุดรธานี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗๒  

จ.อุตรดิตถ

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗๓  

จ.อุทัยธานี

 

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗๔  

จ.อุบลราชธานี

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗๕  

จ.อํานาจเจริญ

        

ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗๖ 

จ.บึงกาฬ

ม.๑๓ ต.โพนแพง อ.รัตนวาป 

จ.หนองคาย ๔๓๑๒๐

ม.๑ ต.นิคมพัฒนา อ.โนนสัง

จ.หนองบัวลําภู ๓๙๐๐๐

๔๖/๕ ม.๓ ต.บานอิฐ อ.เมืองอางทอง 

จ.อางทอง ๑๔๐๐๐ 

๕๓๗/๑๔ ม.๑ ถ.เลี่ยงเมือง 

ต.หมากแขง อ.เมือง 

จ.อุดรธานี ๔๑๐๐๐

๑๐๐ ม.๕ ถ.อุตรดิตถ-เขื่อนสิริกิต 

ต.ผาเลือด อ.ทาปลา จ.อุตรดิตถ 

๕๓๑๙๐

ศาลากลางจังหวัด (หลังเดิม) ชั้น ๒ 

ถ.ศรีอุทัย ต.อุทัยใหม อ.เมือง 

จ.อุทัยธานี ๖๑๐๐๐

๔๖/๔ ถ.สรรพสิทธิ์ ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.อุบลราชธานี  ๓๔๐๐๐

ศาลากลางจังหวัดอํานาจเจริญ ชั้น ๒ 

ตึกพญานาครินทร

ต.โนนหนามแทง อ.เมืองอํานาจเจริญ 

จ.อํานาจเจริญ ๓๗๐๐๐

๒๓๙/๑๕-๑๖ ม.๑ ถ.เจาแมสองนาง 

ต.บึงกาฬ อ.เมืองบึงกาฬ 

จ.บึงกาฬ ๓๘๐๐๐

Tel : ๐ - ๔๒๐๑ - ๙๐๐๙ - ๑๐

Fax : ๐ - ๔๒๐๑ - ๙๐๑๐

Tel : ๐ - ๔๒๐๐ - ๒๐๓๗

Fax : ๐ - ๔๒๐๐ - ๒๐๔๐

Tel : ๐ - ๓๕๖๑ - ๒๔๖๕

Fax : ๐ - ๓๕๖๑ - ๒๔๖๕

Tel : ๐ - ๔๒๒๑ - ๑๖๐๑

 ๐ - ๔๒๒๔ - ๒๗๒๘

Fax : ๐ - ๔๒๒๔ - ๒๗๒๘

Tel : ๐ - ๕๕๔๐ - ๖๑๐๕

Fax : ๐ - ๕๕๔๐ - ๖๑๐๕

Tel : ๐ - ๕๖๕๒ - ๐๗๒๓

 ๐ - ๕๖๕๑ - ๒๐๒๖

Fax : ๐ - ๕๖๕๒ - ๐๗๒๓

Tel : ๐ - ๔๕๒๔ - ๒๖๔๑

Fax : ๐ - ๔๕๒๔ - ๒๖๔๑

Tel : ๐ - ๔๕๕๒ - ๓๑๗๘

Fax : ๐ - ๔๕๕๒ - ๓๑๗๙

Tel : ๐ - ๔๒๔๙ - ๒๗๖๕

Fax : ๐ - ๔๒๔๙ - ๒๗๖๕

๙๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓

๓.๑

๓.๒

๓.๓

๓.๔

๓.๕

๓.๖

๓.๗

๓.๘

๓.๙

๓.๑๐

๓.๑๑

๓.๑๒

นิคมสรางตนเอง
นิคมสรางตนเองลําปาว        

จ.กาฬสินธุ    

 

นิคมสรางตนเองเข่ือนอุบลรัตน

จ.ขอนแกน  

นิคมสรางตนเองลําตะคอง

จ.นครราชสีมา  

นิคมสรางตนเองตากฟา

จ.นครสวรรค  

นิคมสรางตนเองสุคิริน

จ.นราธิวาส  

นิคมบานกรวด 

จ.บุรีรัมย  

นิคมสรางตนเองประจวบคีรีขันธ

จ.ประจวบคีรีขันธ  

นิคมสรางตนเองโคกโพธิ์ 

จ.ปตตานี  

นิคมสรางตนเองทายเหมือง

จ.พังงา  

นิคมสรางตนเองควนขนุน 

จ.พัทลุง

นิคมสรางตนเองคําสรอย

จ.มุกดาหาร  

นิคมสรางตนเองพัฒนาภาคใต 

จ.ยะลา

๙ ม. ๗ ถ.กาฬสินธุ-สหัสขันธ

กม ๒๖ ต.นิคม อ.สหัสขันธ 

จ.กาฬสินธุ  ๔๖๔๑๐ 

๒๑๒  ม.๓ ต.สําราญ 

อ.เมืองขอนแกน  

จ.ขอนแกน  ๔๐๐๐๐

๒๗๗ ม.๑๑ ต.หนองสาหราย 

อ.ปากชอง จ.นครราชสีมา  ๓๐๑๓๐

๖๑ ม.๑ ถ.พหลโยธิน อ.ตากฟา 

จ.นครสวรรค ๖๐๑๙๐

๒๔ ม.๖ ต.มาโมง อ.สุคิริน

จ.นราธิวาส  ๙๖๑๙๐

ม.๑๒ ต.ปราสาท  

อ.บานกรวด จ.บุรีรัมย  ๓๑๑๘๐

ม.๗ ต.อาวนอย  อ.เมือง  

จ.ประจวบคีรีขันธ  ๗๗๒๑๐

๘๕  ม.๙  ต.โคกโพธิ์  

อ.โคกโพธิ์ จ.ปตตานี  ๙๔๑๒๐  

๑ ม.๑๑ ต.ทุงมะพราว  

อ.ทายเหมือง จ.พังงา  ๘๒๑๒๐

๓๐๐ ม.๑ ต.ลานขอย อ.ปาพยอม 

จ.พัทลุง ๙๓๑๑๐

๑๓๐ ม.๕ ต.นิคมคําสรอย 

อ.นิคมคําสรอย จ.มุกดาหาร  ๔๙๑๓๐

ม.๖ ต.ตล่ิงชัน อ.บันนังสตา 

จ.ยะลา ๙๕๑๓๐

Tel : ๐ - ๔๓๘๗ - ๑๒๘๖

 ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๘๘

Fax : ๐ - ๔๓๘๗ - ๑๒๘๖

Tel : ๐ - ๔๓๓๙ - ๓๖๕๖

Fax : ๐ - ๔๓๓๙ - ๓๖๕๖

Tel : ๐ - ๔๔๒๔ - ๙๑๔๔ 

Fax : ๐ - ๔๔๒๔ - ๙๑๔๔ 

Tel : ๐ - ๕๖๒๔ - ๑๓๘๔ 

Fax : ๐ - ๕๖๒๔ - ๑๓๘๔ 

Tel : ๐ - ๗๓๖๕ - ๖๐๖๘

Fax : ๐ - ๗๓๖๕ - ๖๐๖๘

Tel : ๐ - ๔๔๖๗ - ๙๐๐๐

Fax : ๐ - ๔๔๖๗ - ๙๐๐๐

Tel : ๐ - ๓๒๕๕ - ๔๓๘๙

Fax : ๐ - ๓๒๕๕ - ๔๓๘๙

Tel : ๐ - ๗๓๓๒ - ๑๐๙๘

Fax : ๐ - ๗๓๓๒ - ๑๐๙๖

Tel : ๐ - ๗๖๔๕ - ๓๖๔๙

Fax : ๐ - ๗๖๔๕ - ๓๖๖๗

Tel : ๐ - ๗๔๖๐ - ๐๗๑๐ - ๑

Fax : ๐ - ๗๔๖๐ - ๐๗๑๐

Tel : ๐ - ๔๒๖๘ - ๑๐๗๗ 

Fax : ๐ - ๔๒๖๓ - ๘๔๔๗

Tel : ๐ - ๗๓๒๖ - ๑๕๑๒ 

Fax : ๐ - ๗๓๒๖ - ๑๕๑๒ 

๙๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๑๓

๓.๑๔

๓.๑๕

๓.๑๖

๓.๑๗

๓.๑๘

๓.๑๙

๓.๒๐

๓.๒๑

๓.๒๒

๓.๒๓

นิคมสรางตนเองปากจั่น

จ.ระนอง  

นิคมสรางตนเองจังหวัดระยอง

จ.ระยอง  

นิคมสรางตนเองจังหวัดลพบุรี

จ.ลพบุรี 

นิคมสรางตนเองลํานํ้าอูน 

จ.สกลนคร

นิคมสรางตนเองรัตภูมิ

จ.สงขลา

นิคมสรางตนเองพัฒนาภาคใต

จ.สตูล

นิคมสรางตนเองคลองนํ้าใส

จ.สระแกว

นิคมสรางตนเองพระพุทธบาท

จ.สระบุรี

นิคมสรางตนเองกระเสียว

จ.สุพรรณบุรี

นิคมสรางตนเองขุนทะเล

จ.สุราษฎรธานี

นิคมสรางตนเองเลี้ยงไหม

จ.สุรินทร

๙  ม.๑๐ ต. จ.ป.ร.  อ.กระบุรี   

จ.ระนอง  ๘๕๑๑๐

๒๕๓ ม.๑ ต.นิคมพัฒนา  

อ.นิคมพัฒนา จ.ระยอง  ๒๑๑๘๐

ม.๖  ต.พัฒนานิคม  

อ.พัฒนานิคม จ.ลพบุรี  ๑๕๑๔๐

๕๐ ม.๕ ต.หนองปลิง 

อ.นิคมนํ้าอูน จ.สกลนคร ๔๗๒๗๐

ม.๑๑ ต.กําแพงเพชร  

อ.รัตภูมิ จ.สงขลา ๙๐๑๘๐  

ม.๗ ต.ควนกาหลง อ.ควนกาหลง 

จ.สตูล ๙๑๑๓๐

ตูปณ.๕๓ ๑๔๖ ม.๓ ต.เมืองไผ 

อ.อรัญประเทศ จ.สระแกว ๒๗๑๒๐

๑๖๓/๖ ม.๑๒ ต.ธารเกษม

อ.พระพุทธบาท จ.สระบุรี ๑๘๑๒๐

๖๙ ม.๓ ต.นิคมกระเสียว

อ.ดานชาง จ.สุพรรณบุรี ๗๒๑๘๐

๓/๑ ม.๑ ถ.สุราษฏร-นาสาร 

ต.ขุนทะเล อ.เมือง

จ.สุราษฎรธานี ๘๔๑๐๐

๑๔๔ ม.๑๓ ถ.สุรินทร-ชองจอม 

ต.กาบเชิง อ.กาบเชิง

จ.สุรินทร ๓๒๒๑๐

Tel : ๐ - ๗๗๘๖ - ๐๔๓๖

Fax : ๐ - ๗๗๘๖ - ๐๔๓๗

Tel : ๐ - ๓๘๖๓ - ๖๑๐๕

Fax : ๐ - ๓๘๖๓ - ๖๔๕๕

Tel : ๐ - ๓๖๔๙ - ๑๔๗๘

Fax : ๐ - ๓๖๔๙ - ๑๔๗๘

Tel : ๐ - ๔๒๗๘ - ๙๐๑๗

 ๐ - ๔๒๗๘ - ๙๑๒๔

Fax : ๐ - ๔๒๗๘ - ๙๐๑๗

Tel : ๐ - ๗๔๕๘ - ๔๑๑๔ - ๖

Fax : ๐ - ๗๔๕๘ - ๔๑๑๕ - ๖

Tel : ๐ - ๗๔๗๓ - ๗๓๔๙

 ๐ - ๗๔๗๕ - ๒๐๐๑

Fax : ๐ - ๗๔๗๓ - ๗๓๔๙

 ๐ - ๗๔๗๕ - ๒๐๐๑

Tel : ๐ - ๓๗๒๖ - ๔๐๔๐

Fax : ๐ - ๓๗๒๖ - ๔๐๔๐

Tel : ๐ - ๓๖๒๖ - ๖๖๖๓

Fax : ๐ - ๓๖๒๖ - ๖๖๖๓

Tel : ๐ - ๓๕๕๙ - ๕๕๗๕

Fax : ๐ - ๓๕๕๙ - ๕๕๗๕

Tel : ๐ - ๗๗๓๕ - ๕๐๘๒

Fax : ๐ - ๗๗๓๕ - ๕๐๘๒

Tel : ๐ - ๔๔๕๕ - ๙๐๘๒

Fax : ๐ - ๔๔๕๕ - ๙๐๓๗

๙๙กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๒๔

๓.๒๕

๓.๒๖

๓.๒๗

๓.๒๘

๓.๒๙

๓.๓๐

๓.๓๑

๓.๓๒

๓.๓๓

๓.๓๔

๓.๓๕

นิคมสรางตนเองโพนพิสัย

จ.หนองคาย            

นิคมสรางตนเองโนนสัง 

จ.หนองบัวลําภู

นิคมสรางตนเองหวยหลวง

จ.อุดรธานี

นิคมสรางตนเองลํานํ้านาน

จ.อุตรดิตถ

นิคมสรางตนเองลําโดมนอย

จ.อุบลราชธานี

นิคมสรางตนเองกุฉินารายณ 

จ.กาฬสินธุ  

นิคมสรางตนเองทุงโพธิ์ทะเล        

จ.กําแพงเพชร      

นิคมสรางตนเองเข่ือนภูมิพล 

จ.เชียงใหม

      

นิคมสรางตนเองพิมาย 

จ.นครราชสีมา

นิคมสรางตนเองศรีสาคร 

จ.นราธิวาส

นิคมสรางตนเองทุงสาน 

จ.พิษณุโลก

นิคมสรางตนเองบางระกํา 

จ.พิษณุโลก

ม.๑๓ ต.โพนแพง อ.รัตนวาป 

จ.หนองคาย ๔๓๑๒๐

ม.๑ ต.นิคมพัฒนา อ.โนนสัง

จ.หนองบัวลําภู ๓๙๑๔๐

ม.๑ ต.เมืองเพีย อ.กุดจับ 

จ.อุดรธานี ๔๑๒๕๐

๑๐๐ ม.๕ ถ.อุตรดิตถ-เขื่อนสิริกิต 

ต.ผาเลือด อ.ทาปลา 

จ.อุตรดิตถ ๕๓๑๙๐

ต.นิคมสรางตนเองลําโดมนอย

อ.สิรินธร จ.อุบลราชธานี ๓๔๓๕๐

ม.๔ ต.นิคมหวยผึ้ง  

อ.หวยผึ้ง จ.กาฬสินธุ ๔๖๒๔๐

๓ ม.๑๒ ต.นิคมทุงโพธิ์ทะเล

อ.เมือง จ.กําแพงเพชร ๖๒๐๐๐

๙๘ ม.๓ ถ.ฮอด-แมตืน  

ต.ทาเดื่อ  อ.ดอยเตา

จ.เชียงใหม ๕๐๒๖๐

๑๑๑ ม.๑ ต.นิคมสรางตนเอง 

อ.พิมาย จ.นครราชสีมา ๓๐๑๑๐

ม.๑ ต.กาหลง อ.ศรีสาคร  

จ.นราธิวาส ๙๖๒๑๐

ม.๔ ต.ทับยายเชียง อ.พรหมพิราม 

จ.พิษณุโลก ๖๕๑๔๐

ม.๑๗ ต.หนองกุลา  

อ.บางระกํา จ.พิษณุโลก ๖๕๑๔๐

Tel : ๐ - ๔๒๐๑ - ๙๐๐๙ - ๑๐

Fax : ๐ - ๔๒๐๑ - ๙๐๑๐

Tel : ๐ - ๔๒๐๐ - ๒๐๓๗

Fax : ๐ - ๔๒๐๐ - ๒๐๔๐

Tel : ๐ - ๔๒๒๔ - ๒๗๒๘

Fax : ๐ - ๔๒๒๕ - ๒๑๒๔

Tel : ๐ - ๕๕๔๐ - ๖๑๐๕

Fax : ๐ - ๕๕๔๐ - ๖๑๐๕

Tel : ๐ - ๔๕๓๖ - ๖๑๕๒

Fax : ๐ - ๔๕๓๖ - ๖๑๕๓

Tel : ๐ - ๔๓๘๓ - ๙๐๓๙

Fax : ๐ - ๔๓๘๓ - ๔๓๐๐

Tel : ๐ - ๕๕๗๓ - ๖๒๕๐

Fax : ๐ - ๕๕๗๓ - ๖๒๕๐

Tel : ๐ - ๕๓๔๖ - ๙๐๙๘

 ๐ - ๕๓๘๓ - ๓๐๑๓

Fax : ๐ - ๕๓๔๖ - ๙๐๙๘

 ๐ - ๕๓๘๓ - ๓๐๑๓

Tel : ๐ - ๔๔๙๖ - ๕๔๐๔

Fax : ๐ - ๔๔๙๖ - ๕๔๑๖

Tel : ๐ - ๗๓๕๓ - ๖๐๔๕

Fax : ๐ - ๗๓๕๓ - ๖๐๔๕

Tel : ๐ - ๕๔๓๕ - ๕๐๕๖ 

Fax : ๐๘ - ๖๔๔๐ - ๖๔๒๓ 

Tel : ๐๘ - ๖๔๔๐ - ๖๔๑๗

Fax : ๐๘ - ๖๔๔๐ - ๖๔๑๗

๑๐๐ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๓.๓๖

๓.๓๗

๓.๓๘

๓.๓๙

๓.๔๐

๓.๔๑

๓.๔๒

๓.๔๓

๔
๔.๑

นิคมสรางตนเองธารโต จ.ยะลา

นิคมสรางตนเองเบตง จ.ยะลา

     

นิคมสรางตนเองกิ่วลม 

จ.ลําปาง

     

นิคมสรางตนเองเทพา 

จ.สงขลา    

นิคมสรางตนเองพระแสง 

จ.สุราษฎรธานี

     

นิคมสรางตนเองปราสาท 

จ.สุรินทร

นิคมสรางตนเองลําโดมใหญ 

จ.อุบลราชธานี

     

นิคมสรางตนเองเชียงพิณ 

จ.อุดรธานี     

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา
ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดกาญจนบุรี

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒ 

จ.กาญจนบุรี)

๒๗๓ ม.๑ ต.ธารโต อ.ธารโต  

จ.ยะลา ๙๕๑๕๐

ตู ปณ.๓ ม.๘  ต.อัยเยอรเวง  

อ.เบตง จ.ยะลา ๙๕๑๑๐

๗๖๑/๑๖๖ ม.๑๑ ต.ตนธงชัย

อ.เมืองลําปาง จ.ลําปาง ๕๒๐๐๐

๑๘๓ ม.๓ ต.ทามวง อ.เทพา

จ.สงขลา ๙๐๑๕๐

ม.๕  ต.ไทรขึง  อ.พระแสง

จ.สุราษฎรธานี ๘๔๒๑๐

 

ถ.โชคชัย-เดชอุดม 

กม.๑๓๑-๑๓๒ ม.๕ ต.ปรือ 

อ.ปราสาท  จ.สุรินทร ๓๒๑๔๐

๒๑๔ ม.๑๓ ต.โพนงาม  

อ.เดชอุดม จ.อุบลราชธานี ๓๔๑๖๐

๒๐๕ ม.๑๐ ต.นิคมสงเคราะห  

อ.เมือง จ.อุดรธานี ๔๑๐๐๐

ศาลากลางจังหวัดกาญจนบุรี

(อาคารเดิม) อ.เมือง  

จ.กาญจนบุรี  ๗๑๐๐๐

Tel : ๐ - ๗๓๒๙ - ๗๐๑๗

Fax : ๐ - ๗๓๒๙ - ๗๑๗๐

Tel : ๐ - ๗๓๓๖ - ๐๘๕๓

Fax : ๐ - ๗๓๓๖ - ๐๘๕๓

Tel : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๘๘

 ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๘๙

Fax : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๕๘๘

Tel : ๐ - ๗๔๔๗ - ๘๑๕๑

Fax : ๐ - ๗๔๔๗ - ๘๑๕๑

Tel : ๐ - ๗๗๒๘ - ๐๒๒๘

 ๐ - ๗๗๓๖ - ๘๕๘๕

Fax : ๐ - ๗๗๒๘ - ๐๒๒๘

Tel : ๐ - ๔๔๑๔ - ๖๐๑๙

 ๐ - ๔๔๑๔ - ๖๐๑๙

Tel : ๐ - ๔๕๘๗ - ๒๑๐๙

 ๐ - ๔๕๘๗ - ๒๐๕๓

Fax : ๐ - ๔๕๘๗ - ๒๑๐๙

Tel : ๐ - ๔๒๒๓ - ๗๑๐๐ 

Fax : ๐ - ๔๒๒๓ - ๗๐๙๕

Tel : ๐ - ๓๔๕๑ - ๒๔๕๒

 ๐ - ๓๔๕๑ - ๒๖๙๔

Fax : ๐ - ๓๔๕๑ - ๒๔๕๒

 

๑๐๑กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๔.๒

๔.๓

๔.๔

๔.๕

๔.๖

๔.๗

๔.๘

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดกําแพงเพชร

(ศูนยพัฒนาสังคม  หนวยที่ ๔ 

จ.กําแพงเพชร)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดเชียงราย

(ศูนยพัฒนาสังคม  หนวยที่ ๑๒  

จ.เชียงราย)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดเชียงใหม

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๑๓  

จ.เชียงใหม)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดตาก

(ศูนยพัฒนาสังคม  หนวยที่ ๑๖  

จ.ตาก)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดนาน

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๒๕  

จ.นาน)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดพะเยา

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๑  

จ.พะเยา)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดพิษณุโลก

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๖ 

จ.พิษณุโลก) 

๒๘๘ ม.๑  ต.คลองลานพัฒนา  

อ.คลองลาน จ.กําแพงเพชร  ๖๒๑๘๐

ตู ปณ.๑๒ ต.ปาซาง

อ.แมจัน จ.เชียงราย ๕๗๑๑๐

๑๓๐ หมูที่ ๑๒ ถ.วงแหวนรอบกลาง 

ต.ปาแดด  อ.เมืองเชียงใหม  

จ.เชียงใหม  ๕๐๑๐๐

ตู ปณ.๒ ต.แมทอ อ.เมือง 

จ.ตาก  ๖๓๐๐๐

๑๑๓ ม.๑ ต.ผาสิงห อ.เมือง 

จ.นาน ๕๕๐๐๐ 

ศาลากลางจังหวัดพะเยา  

(หลังเกา) ชั้น๑ ถ.พหลโยธิน  

อ.เมือง จ.พะเยา ๕๖๐๐๐

๓๓๙/๕ ม.๖ ต.ทาทอง 

อ.เมืองพิษณุโลก

จ.พิษณุโลก  ๖๕๐๐๐

Tel : ๐ - ๕๕๗๘ - ๖๒๕๐

Fax : ๐ - ๕๕๘๖ - ๘๕๘๙

  

 

Tel : ๐ - ๕๓๙๑ - ๔๔๗๑

 ๐ - ๕๓๙๑ - ๘๔๑๕

Fax : ๐ - ๕๓๙๑ - ๘๔๑๕

Tel : ๐ - ๕๓๒๗ - ๙๒๖๔

Fax : ๐ - ๕๓๒๗ - ๙๒๖๔ 

 ตอ ๑๐๘

Tel : ๐ - ๕๕๕๗ - ๗๒๐๕

Fax : ๐ - ๕๕๕๗ - ๗๒๐๕

Tel : ๐ - ๕๔๖๘ - ๒๐๓๙

 ๐ - ๕๔๖๘ - ๒๐๓๗

Fax : ๐ - ๕๔๖๘ - ๒๐๕๒

Tel : ๐ - ๕๔๔๔ - ๙๕๓๑

Fax : ๐ - ๕๔๔๔ - ๙๕๓๐

Tel : ๐ - ๕๕๒๒ - ๗๖๓๕

Fax : ๐ - ๕๕๒๒ - ๗๖๓๕

๑๐๒ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๔.๙

๔.๑๐

๔.๑๑

๔.๑๒

๔.๑๓

๔.๑๔

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดเพชรบูรณ

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๘ 

จ.เพชรบูรณ)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดแพร

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๓๙  

จ.แพร)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดแมฮองสอน

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๔๓  

จ.แมฮองสอน)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดลําปาง

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๑ 

จ.ลําปาง)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดลําพูน

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๕๒ 

จ.ลําพูน)

ศูนยพัฒนาและสงเคราะหชาวเขา

จังหวัดอุทัยธานี

(ศูนยพัฒนาสังคม หนวยที่ ๗๓  

จ.อุทัยธานี)

๑/๒-๓ ถ.เพชรรัตน  

ต.ในเมือง อ.เมืองเพชรบูรณ

จ.เพชรบูรณ  ๖๗๐๐๐

๖  ซ.๕ ถ.สันกลาง  ต.ในเวียง  

อ.เมือง จ.แพร ๕๔๐๐๐

ตู ปณ.๑ ต.แมเหาะ 

อ.แมสะเรียง จ.แมฮองสอน  

๕๘๑๑๐

ถ.ลําปาง - แจหม

อ.เมือง  จ.ลําปาง  ๕๒๐๐๐

อาคารศูนยราชการกระทรวงแรงงาน 

ม.๑๐ ต.บานกลาง  

อ.เมือง จ.ลําพนู  ๕๑๐๐๐

ศาลากลางจังหวัด (หลังเดิม) ชั้น ๒ 

ถ.ศรีอุทัย ต.อุทัยใหม อ.เมือง 

จ.อุทัยธานี ๖๑๐๐๐

Tel : ๐ - ๕๖๗๒ - ๖๖๒๗

Fax : ๐ - ๕๖๗๒ - ๖๖๒๘

Tel : ๐ - ๕๔๕๒ - ๑๗๒๘

Fax : ๐ - ๕๔๕๑ - ๑๑๘๙

Tel : ๐ - ๕๓๖๘ - ๗๙๘๔

Fax : ๐ - ๕๓๖๘ - ๗๙๘๔

Tel : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๖๒๐

 ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๖๒๑

Fax : ๐ - ๕๔๘๒ - ๕๖๒๐ - ๑

Tel : ๐ - ๕๓๕๓ - ๗๓๓๘

 ๐ - ๕๓๕๓ - ๗๗๐๗

Fax : ๐ - ๕๓๕๓ - ๗๓๓๘

Tel : ๐ - ๕๖๕๒ - ๐๗๒๓

 ๐ - ๕๖๕๑ – ๒๐๒๖

Fax : ๐ - ๕๖๕๒ - ๐๗๒๓

 ๐ - ๕๖๕๑ – ๒๐๒๖

๑๐๓กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท

๑
๑.๑

๑.๒

๑.๓

๑.๔

๑.๕

๑.๖

๑.๗

๑.๘

๑.๙

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน
ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๑

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๒

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๓

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๔

 

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๕

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๖

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๗

 

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน

 เขต ๘

 

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๙

 

๒๕๕  อาคารดรุณวิถี

สถานสงเคราะหเด็กหญิงบานราชวิถี  

ถ.ราชวิถี เขตราชวิถี กทม. ๑๐๔๐๐

๒๐๒๖/๑๐๐ ถ.ประชาสงเคราะห ๓๗

เขตดินแดง กทม. ๑๐๔๐๐

สํานักงานเขตคลองเตย  ชั้น ๖ 

สามแยกกลวยนํ้าไท  

เขตคลองเตย กทม. ๑๐๑๑๐  

๗๒๒ ศูนยชุมชนบานเอื้ออาทร

ลาดกระบัง ๑ ถ.หลวงแทง 

แขวงทับยาว เขตลาดกระบัง 

กทม. ๑๐๕๒๐

๒๐๒๖/๑๐๐ ถ.ประชาสงเคราะห ๓๗ 

เขตดินแดง กทม. ๑๐๔๐๐

๓๗๘ โครงการบานเอื้ออาทร

สายไหม กทม. ๑๐๒๒๐

๓/๑๔  ซ.โยธินพัฒนา

ถ.ประดิษฐมนูธรรม  

เขตลาดพราว กทม. ๑๐๒๓๐

อาคารศูนยชุมชนบานเอื้ออาทร

หทัยราษฎร แขวงบางชัน 

เขตคลองสามวา กทม. ๑๐๕๐๐

อาคารโรงพิมพ ร.ส.พ. (เดิม)

ถ.เพชรเกษม แขวงทาพระ

เขตบางกอกใหญ กทม. ๑๐๖๐๐ 

Tel : ๐ - ๒๓๐๖ - ๘๙๓๑

Fax : ๐ - ๒๓๐๖ - ๘๙๓๑

Tel : ๐ - ๒๒๗๗ - ๕๐๓๒

Fax : ๐ - ๒๒๗๗ - ๕๐๓๑

Tel : ๐ - ๒๒๔๙ - ๑๙๗๒ - ๓

Fax : ๐ - ๒๒๔๙ - ๑๙๗๒ 

Tel : ๐ - ๒๓๖๔ - ๘๓๘๔

Fax : ๐ - ๒๓๖๔ - ๘๓๘๔

Tel : ๐ - ๒๒๗๗ - ๐๖๔๑

Fax : ๐ - ๒๒๗๗ - ๒๕๒๘

Tel : ๐ - ๒๑๕๙ - ๔๓๓๔

Fax : ๐ - ๒๑๕๙ - ๔๓๓๕

Tel : ๐ - ๒๕๓๘ - ๑๖๖๕

Fax : ๐ - ๒๕๓๘ - ๑๖๖๕

 

Tel : ๐ - ๒๑๓๐ - ๒๐๓๘

 ๐ - ๒๑๓๐ - ๒๑๑๕

Fax : ๐ - ๒๑๓๐ - ๒๑๒๒

Tel : ๐ - ๒๔๗๒ - ๔๖๔๐ - ๓

Fax : ๐ - ๒๔๗๒ - ๔๖๔๒

สํานักคุมครองสวัสดิภาพชุมชน

๑๐๔ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
๑.๑๐

๑.๑๑

๑.๑๒

๒
๒.๑

๒.๒

๒.๓

๒.๔

๒.๕

๒.๖

๒.๗

๒.๘

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๑๐

 

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน 

เขต ๑๑

 

 

ศูนยคุมครองสวัสดิภาพชุมชน

เขต ๑๒

 

บานมิตรไมตรี
บานมิตรไมตรีกรุงเทพฯ

บานมิตรไมตรีเชียงใหม

บานมิตรไมตรีนครราชสีมา

บานมิตรไมตรีนครศรีธรรมราช

บานมิตรไมตรีภูเก็ต

บานมิตรไมตรีชลบุรี

บานมิตรไมตรีพิษณุโลก

บานมิตรไมตรีขอนแกน

อาคารโรงพิมพ ร.ส.พ. (เดิม)

ถ.เพชรเกษม แขวงทาพระ

เขตบางกอกใหญ  กทม. ๑๐๖๐๐

ศูนยพัฒนาการจัดสวัสดิการสังคม

ผูสูงอายุ บานบางแค ๘๑๓ ถ.เชรเกษม 

กม.ที่๑๑ ม.๑๕ แขวงบางหวา 

เขตภาษีเจริญ กทม. ๑๐๑๖๐

ติดกับโรงเรียนศึกษานารี ๒  

ถ.เอกชัย แขวงบางบอน 

เขตบางบอน กทม. ๑๐๑๕๐

๑๖๑ ถ.ประชาสงเคราะห ๑ 

แขวงดินแดง เขตดินแดง กทม. ๑๐๔๐๐

๑๕๕ ม.๕ ต.แมเหียะ อ.เมือง 

จ.เชียงใหม ๕๐๑๐๐

๑๓๘ ถ.มหาดไทย ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.นครราชสีมา ๓๐๐๐๐

๑๕ ถ.อิศวร ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.นครศรีธรรมราช ๘๐๐๐๐

๗๔/๑๖๘ ม.ซิตี้โฮม ต.รัษฎา 

อ.เมือง จ.ภูเก็ต ๘๓๐๐๐

๓/๑๐๙ ม.๙ ต.หนองปลาไหล 

อ.บางละมุง จ.ชลบุรี ๒๐๑๕๐

๓/๒๐ ถ.เทพารักษ ซ.๑ 

ต.ในเมือง อ.เมอืง จ.พษิณโุลก ๖๕๐๐๐

๑๗๘/๑๕ ถ.ประชาสโมสร ซ.๑๗ 

ต.ในเมอืง อ.เมอืง จ.ขอนแกน ๔๐๐๐๐

Tel : ๐ - ๒๔๗๒ - ๔๒๔๙ - ๕๑

Fax : ๐ - ๒๔๗๒ - ๔๒๕๐

Tel : ๐ - ๒๔๑๓ - ๓๑๓๙

Fax : ๐ - ๒๔๑๓ - ๓๑๓๙

 

Tel : ๐ - ๒๔๕๐ - ๓๖๗๐ - ๑

Fax : ๐ - ๒๔๕๐ - ๓๖๗๐

 

Tel : ๐ - ๒๒๔๕ - ๒๗๐๐

Fax : ๐ - ๒๒๔๖ - ๘๖๖๑

Tel : ๐ - ๕๓๙๐ - ๔๖๓๙

Fax : ๐ - ๕๓๙๐ - ๔๖๓๙

Tel : ๐ - ๔๔๒๘ - ๙๑๐๐

Fax : ๐ - ๔๔๒๘ - ๙๑๐๐

Tel : ๐ - ๗๕๓๔ - ๗๗๗๐

Fax : ๐ - ๗๕๓๔ - ๗๗๗๐

Tel : ๐ - ๗๖๕๒ - ๕๖๗๒

Fax : ๐ - ๗๖๕๒ - ๕๖๗๒

Tel : ๐ - ๓๘๒๒ - ๓๐๕๐

Fax : ๐ - ๓๘๒๒ - ๓๖๐๗

Fax : ๐ - ๕๕๒๔ - ๘๒๕๙

Tel : ๐ - ๔๓๒๓ - ๕๐๑๖

Fax : ๐ - ๔๓๒๓ - ๕๐๑๖

๑๐๕กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
บานมิตรไมตรีสงขลา

บานมิตรไมตรีอุบลราชธานี

บานพักใจ
บานพักใจ จ.สระบุรี

บานสรางโอกาส
บานสรางโอกาสธัญบุรี

บานสรางโอกาสปากเกร็ด

บานสรางโอกาสออนนุช

บานสรางโอกาสวัดสวนแกว

ศนูยการเรียนรูโครงการสายใยรักแหง

ครอบครัว จ.ราชบุรี 

ศูนย ๓ วัย สานใยรักแหงครอบครัว 

บางเสาธง จ.สมุทรปราการ

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๑

๒.๙

๒.๑๐

๓
๓.๑

๔
๔.๑

๔.๒

๔.๓

๔.๔

๑

๒

๑

๒๘ ถ.บริรักษอุทิศ ต.บอยาง 

อ.เมือง จ.สงขลา ๙๐๐๐๐

๓๙๐ ถ.พลแน ต.ในเมือง 

อ.เมือง จ.อุบลราชธานี ๓๔๐๐๐

๗๒/๗ ม.๒ ถ.นคิมฯ สาย ๑ ต.มติรภาพ 

อ.มวกเหล็ก จ.สระบุรี ๑๘๑๘๐

๑๐/๑ ม.๒ ต.รังสิต อ.ธัญบุรี 

จ.ปทุมธานี ๑๒๑๑๐

๗๘/๑๓ ถ.ติวานนท ต.บางตลาด 

อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ๑๑๑๒๐

๙๔/๑-๙๙ ถ.สขุาภบิาล ๒ ซ.๑๕ แยก ๒

แขวงประเวศ เขตประเวศ กทม. ๑๐๒๕๐

๗๗/๑-๔๙ ม.๑ ต.บางเลน 

อ.บางใหญ จ.นนทบุรี ๑๑๑๔๐

๑๕๐ ม.๘ ต.เกาะพลับพลา อ.เมือง 

จ.ราชบุรี ๗๐๐๐๐

๑๐๔๑ ม.๑๕ ต.บางเสาธง 

กิ่งอําเภอ-บางเสาธง 

จ.สมุทรปราการ ๑๐๕๔๐

๑/๒  ม. ๒ ถ.นครนายก-รังสิต 

ต.รังสิต  อ.ธัญญบุรี 

จ.ปทุมธานี  ๑๒๑๑๐

Tel : ๐ - ๗๔๓๑ - ๖๑๙๓

Fax : ๐ - ๗๔๓๑ - ๓๒๐๑

Tel : ๐ - ๔๕๒๔ - ๑๑๗๘

Fax : ๐ - ๔๕๒๔ - ๑๑๗๘

Tel : ๐ - ๓๖๗๓ - ๐๘๗๐

Fax : ๐ - ๓๖๗๓ - ๐๘๗๐

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๒๙๙

Tel : ๐ - ๒๕๘๔ - ๖๙๘๒

Tel : ๐ - ๒๓๒๙ - ๑๕๔๘

Tel : ๐ - ๒๙๒๑ - ๖๐๕๘

Tel : ๐ - ๓๒๘๔ - ๒๒๙๑ - ๕

 ๐ - ๓๒๘๔ - ๒๒๙๓

Fax : ๐ - ๓๒๗๓ - ๗๓๓๗ 

Tel : ๐ - ๒๓๑๕ - ๓๒๕๑ - ๓

Fax : ๐ - ๒๓๑๕ - ๓๒๕๓

Tel : ๐ - ๒๕๗๗ - ๖๘๒๙

 ๐ - ๒๕๗๗ - ๑๘๕๗

 ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๙๐๘

Fax : ๐ - ๒๕๗๗ - ๒๙๐๘ 

 ตอ ๑๓

หนวยงานตามโครงการสายใยรักแหงครอบครัวฯ

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุนวิชาการ ๑-๑๒

๑๐๖ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



ลําดับ รายชื่อหนวยงาน ท่ีอยู โทรศัพท
สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๒

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๓

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๔

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๕

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๖

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๗

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๘

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๙

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๑๐

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๑๑

สํานักงานสงเสริมและสนับสนุน

วิชาการ ๑๒

๒

๓

๔

๕

๖

๗

๘

๙

๑๐

๑๑

๑๒

๔๔ ซ.ประดิษฐมนูธรรม ๑๙ 

ถ.ประดิษฐมนูธรรม แขวงลาดพราว 

เขตลาดพราว กทม. ๑๐๒๓๐

๑๗๒/๙ ม.๔ ถ.สุขุมวิท ต.บางละมุง 

อ.บางละมุง  จ.ชลบุรี  ๒๐๑๕๐

๖๙/๑๑๙-๑๒๐ ถ.เพชรเกษม  

ต.พระประโทน อ.เมืองนครปฐม 

จ.นครปฐม  ๗๓๐๐๐

๒๑๑ ม.๑ บรเิวณนคิมสรางตนเองพิมาย 

ต.นคิม อ.พมิาย จ.นครราชสมีา ๓๐๑๑๐

๓๖/๒  ม.๙ ต.โคกสูง  

อ.อุบลรัตน จ.ขอนแกน  ๔๐๒๕๐

๙๗ ม.๑๒ ต.ภูดิน อ.เมือง 

จ.กาฬสินธุ  ๔๖๐๐๐

ม.๒ ต.โคกตมู อ.เมือง 

จ.ลพบุรี ๑๕๒๑๐

๙๔ ม.๕ ต.ผาเลือด 

อ.ทาปลา จ.อุตรดิตถ ๕๓๑๙๐

บริเวณศูนยราชการจังหวัดเชียงใหม 

ต.ชางเผอืก อ.เมอืง จ.เชยีงใหม  ๕๐๓๐๐

๓๓ ม.๑ ถ.สุราษฎร-นาสาร ต.ขุนทะเล 

อ.เมือง จ.สุราษฎรธานี ๘๔๑๐๐

๓๕๔ ม.๒ ต.พะวง อ.เมือง  

จ.สงขลา  ๙๐๑๐๐

Tel : ๐ - ๒๕๓๙ - ๑๙๙๒ 

 ๐ - ๒๕๓๙ - ๗๙๖๖

 ๐ - ๒๕๓๙ - ๑๙๕๔ 

Fax : ๐ - ๒๕๓๙ - ๑๙๗๗

Tel : ๐ - ๓๘๒๔ - ๐๙๓๘ - ๙

Fax : ๐ - ๓๘๒๔ - ๐๙๓๙

 ๐ - ๓๘๒๔ - ๑๘๒๑

Tel : ๐ - ๓๔๒๗ - ๕๒๔๐

Fax : ๐ - ๓๔๒๗ - ๕๒๔๐

Tel : ๐ - ๔๔๙๖ - ๕๕๐๑

Fax : ๐ - ๔๔๙๖ - ๕๕๐๐

Tel : ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๒๔๙

 ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๒๗๗

Fax : ๐ - ๔๓๔๒ - ๑๒๔๙

Tel : ๐ - ๔๓๘๗ - ๑๕๒๘

Fax : ๐ - ๔๓๘๗ - ๑๐๐๖

Tel : ๐ - ๓๖๔๙ - ๙๓๕๓ 

Fax : ๐ - ๓๖๔๙ - ๙๑๘๔

Tel : ๐ - ๕๕๔๐ - ๖๑๓๒

 ๐ - ๕๕๔๐ - ๒๐๖๓

Fax : ๐ - ๕๕๔๐ - ๖๐๐๙

Tel : ๐ - ๕๓๑๑ - ๒๔๘๕ - ๖

Fax : ๐ - ๕๓๑๑ - ๒๔๙๑

Tel : ๐ - ๗๗๓๕ - ๕๐๒๒ - ๓

Fax : ๐ - ๗๗๓๕ - ๕๐๒๓

Tel : ๐ - ๗๔๓๓ - ๓๒๒๒

Fax : ๐ - ๗๔๓๓ - ๐๒๒๘

๑๐๗กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ



คณะผูจัดทํา
ที่ปรึกษา : 
นางญาณี  เลิศไกร อธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

นายสมคิด  สมศรี รองอธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

นายอนุสันต  เทียนทอง รองอธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

นางเสาวนีย  โขมพัตร รองอธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

เรียบเรียงและจัดทํา  
สวนวิชาการและแผนงาน  สํานักบริหารกลาง  กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

แหลงขอมูล  

สํานัก / กอง / กลุม  ในสังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

ออกแบบปกและภาพประกอบ 

สวนวิชาการและแผนงาน  สํานักบริหารกลาง  กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

๑๐๘ รายงานประจําป พ.ศ. ๒๕๕๗



กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
Department of Social Development and Welfare
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย

กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

2014
Annual Report


